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Gerhard Bosinski: Tierdarstellungen von Gönnersdorf
Nachträge zu Mammut und Pferd sowie die übrigen Tierdarstellungen.
Der Band behandelt vor allem Darstellungen von Nashörnern, Cerviden,
Rindern, Steinböcken, Saiga-Antilopen, Bären, Wölfen, Vögeln, Robben,
Meeresschildkröten, Fischen sowie die Bilder eines Löwen und eines
Froschs. Auch Kompositwesen kommen vor. XI,170 Seiten mit 108
Textabb. sowie drei Farb- und 170 s/w-Tafeln, Großformat, gebunden
(Monographien des Römisch-Germanischen Zentralmuseums; Band
72/Der Magdalénien-Fundplatz Gönnersdorf; Band 9/Verlag des RGZM
2008). Best.-Nr. 55050 früher 90.- jetzt 29.-

Heike monogatari平家物語 - Die Erzählung von den Heike
Mit 40 doppelseitigen Abbildungen. Aus dem Japanischen übersetzt von
Björn Adelmeier. Nachwort von Stanca Scholz-Cionca. Historische Er-
zählung, Kriegerepos, Familiensaga, ethisch-moralische Unterweisung
und buddhistische Initiationsgeschichte - dieses zentrale Werk der mittel-
alterlichen japanischen Literatur ist von größter Bedeutung für die Kultur-
geschichte Japans. Die Ausgabe enthält in deutscher Erstübersetzung alle
zwölf Bücher sowie das zugehörige "Buch der Initiierten". Ein Anhang
bietet Hilfestellungen zum Verständnis. 844 Seiten mit 40 Tafeln, gebun-
den (Reclam Verlag 2022) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 13735 statt 80.- nur 50.-

Die Erfindung des Klassischen
Winckelmann-Lektüren inWeimar. Hrsg. von Franziska Bomski, Hellmut
Th. Seemann und Thorsten Volk. 16 Beiträge verfolgen die Spuren, die
Winckelmanns Werk im geistig-kulturellen Leben Weimars seit 1800 hin-
terlassen hat, rekonstruieren die Winckelmann-Lektüren verschiedener
Akteure und beleuchten so die »Erfindung« des Klassischen in Weimar.
408 Seiten mit 53 Farb- und s/w-Abb., gebunden (Jahrbuch 2017 der
Klassik Stiftung Weimar/Wallstein Verlag 2017) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 110090 statt 28.- nur 14.-

Friedrich de la Motte Fouqué: Don Carlos, Infant von Spanien
Ein Trauerspiel. Mit einer Zueignung an Friedrich von Schiller. Reprint
der Ausgabe Danzig 1823. Mit einem Nachwort hrsg. von Christoph F.
Lorenz. Bei diesemWerk, einem faszinierenden Zeugnis der Schiller-Ver-
ehrung Fouqués, steht Privates, Persönliches, Menschliches im Mittel-
punkt: aus der klassischen "Staatstragödie" Schillers entsteht ein romanti-
sches Ideendrama mit Gesang, Poesie und Gefecht. 295 Seiten, Leinen
(Motte Fouqué. Werke. Abteilung II; Band 12/Olms Verlag 2014).
Best.-Nr. 108963 statt 98.- nur 38.-

Henry David Thoreau: Chesuncook
Aus dem amerikanischen Englisch übersetzt und hrsg. von Alexander
Pechmann. Über Elche, Ureinwohner, den Kiefernwald und Naturzerstö-
rung: Thoreaus Essay über eine Reise in den Norden Maines im Jahr 1853
- ein Stück poetische Kulturgeschichte. 153 Seiten, gebunden (Jung und
Jung 2022) Mängelexemplar. Best.-Nr. 70557 statt 22.- nur 9.-

Nadine Werner: Archäologie des Erinnerns
Sigmund Freud in Walter Benjamins »Berliner Kindheit«. Die Autorin
analysiert, inwiefern die implizite Gedächtnistheorie des Kindheitsbuchs
durch die Lektüre Freuds geprägt ist. Das Bild vom »Analytiker als Ar-
chäologen« ist eine zentrale Metapher bei Freud - Benjamin dient die Ar-
chäologie als Denkfigur. Sie bringt den gedanklichen Raum hervor, in
dem seine erinnerungstheoretischen Überlegungen wachsen. 390 Seiten
mit 9 Farbtafeln, gebunden (Wallstein Verlag 2015) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 110158 statt 34.90 nur 14.90

Was tun, Herr Luhmann?
Vorletzte Gespräche mit Niklas Luhmann. Hrsg. von Wolfgang Hagen.
Fünf Interviews aus den 1990er Jahren, in denen es schwerpunktmäßig
um Fragen der Politik und Kunst geht, ergänzt um ein Dreiergespräch zwi-
schen Dirk Baecker, Herfried Münkler und Wolfgang Hagen zur Frage,
wie (un)politisch Luhmann war. 160 Seiten, gebunden (Kulturverlag Kad-
mos 2009) minimale Lagerspuren.
Best.-Nr. 43633 statt 14.90 nur 7.90

Annie Ernaux: Das andere Mädchen
Aus dem Französischen von Sonja Finck. In Form eines berührenden
Briefs wendet sich Ernaux an die noch vor Geburt derAutorin verstorbene
Schwester, von der in der Familie nie gesprochen wurde. Doch auch die-
ses dauerhafte Beschweigen verleiht der toten Schwester eine Gestalt und
prägt die Identität der Nachgeborenen. 2. Auflage. 74 Seiten, gebunden
(Bibliothek Suhrkamp 1539/Suhrkamp Verlag 2022) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 22353 statt 18.- nur 8.-

Pandemie
Chronik eines Weltgeschehens. Hrsg. von Marielle Eudes. Aus dem Fran-
zösischen von Ingrid Hacker-Klier. Der Band dokumentiert in 500 ein-
drucksvollen Momentaufnahmen der renommierten Presseagentur AFP
aus 151 Ländern die Weltgeschichte der Corona-Pandemie: Dokumentati-
on, Chronik und Fotokunst zugleich. 425 Seiten mit 500 Farbabb., gebun-
den (Knesebeck Verlag 2021) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 25250 statt 50.- nur 10.-
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2 Sachgebiet2 AGB · Widerrufsbelehrung

Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB) der
SKULIMAWissenschaftlichen Versandbuchhandlung

§ 1 Geltungsbereich
Für die Geschäftsbeziehung zwischen der SKULIMA
WissenschaftlichenVersandbuchhandlungunddemBesteller gelten
die nachfolgenden Allgemeinen Geschäftsbedingungen.

§ 2 Bestellung
Sie haben die Möglichkeit, unser Angebot in aller Ruhe durch-
zusehen. Wenn Sie etwas Interessantes entdeckt haben, können Sie
das/die gewünschten Bücher durch Ausfüllen und Absenden der
beiliegenden Bestellkarte, per Fax, telefonisch, per E-Mail oder
über unsere Homepage bestellen. Mit Ihrer Bestellung erklären Sie
verbindlich, die Ware erwerben zu wollen.

§ 3 Vertragsschluss
Bei einer Bestellung schließen Sie einen Vertrag mit:
SKULIMAWissenschaftliche Versandbuchhandlung.
Inh. Raphael Skulima. Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen
Tel. 06244 - 905200 · Fax 06244-905222
Der Vertrag über den Erwerb eines Produktes kommt dadurch
zustande, dass wir dieAnnahme Ihrer Bestellung bestätigen, indem
wir Ihnen die bestellten Bücher zusenden.

§ 4 Vorbehalt der Nichtverfügbarkeit
Wir behalten uns vor, von einer Ausführung Ihrer Bestellung
abzusehen, wenn wir den/die bestellten Titel nicht mehr vorrätig
haben. In diesem Fall werden wir Sie unverzüglich über die
Nichtverfügbarkeit informierenundeinengegebenenfallsvonIhnen
bereits gezahlten Kaufpreis unverzüglich rückerstatten.

§ 5Mehrwertsteuer
Die gesetzliche Mehrwertsteuer ist in allen angegebenen Preisen
enthalten.

§ 6 Zahlung
Alle Preise (alter wie neuer Preis) sind in Euro angegeben. Der
Kaufpreis ist fällig und ohneAbzug zahlbar innerhalb von 14Tagen
nachErhaltderSendungdurchÜberweisungaufunserPostbankkonto.
Bitte haben Sie Verständnis dafür, dass wir Zahlungen nur durch
Banküberweisungakzeptieren;einzigeAusnahmesindBestellungen
von außerhalb der EU bzw. aus nicht Euro-EU-Ausland, hier
akzeptieren wir auch Bezahlung per Kreditkarte.

§ 7 Eigentumsvorbehalt
Bis zur vollständigen Erfüllung der Kaufpreisforderung durch den
Besteller verbleibt die gelieferteWare im Eigentum desVerkäufers.

§ 8 Gewährleistung
Es gilt das gesetzliche Mängelhaftungsrecht.

§ 9 Anwendbares Recht und Gerichtsstand
Esgilt dasRechtderBundesrepublikDeutschlandunterAus-schluss
des UN-Kaufrechts. Ist der Besteller Kaufmann oder juristische
Person des öffentlichen Rechts, ist ausschließlicher Gerichtsstand
für alle Streitigkeiten aus dem Vetragsverhältnis das für unseren
Firmensitz Westhofen zustän-dige Gericht.

§ 10 Kulanz
Sollte es irgendwelche Probleme geben, sprechen Sie uns an, wir
finden auf jedenFall eine faire Problemlösung, auch falls irgendeine
gesetzlich bestimmte Frist schon abgelaufen sein sollte.

Widerrufsbelehrung bei der Bestellung von gedruckten Bü-
chern und anderen körperlichen Waren

Verbrauchern steht ein gesetzliches Widerrufsrecht zu. Verbrau-
cher ist jede natürliche Person, die ein Rechtsgeschäft zu Zwecken
abschließt, die überwiegend weder ihrer gewerblichen noch ihrer
selbstständigen beruflichen Tätigkeit zugerechnet werden können
(§ 13 BGB).

WIDERRUFSBELEHRUNG

Widerrufsrecht

Sie haben das Recht, binnen 14 Tagen ohne Angabe von Gründen
den mit der SKULIMAWissenschaftlichen Versandbuchhandlung
abgeschlossenen Vertrag zu widerrufen.
Die Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem Tag, an dem Sie
oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht der Beförderer ist,
die Waren in Besitz genommen haben bzw. hat.

Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie uns
SKULIMAWissenschaftliche Versandbuchhandlung
Osthofener Str. 20 · 67593Westhofen · Tel. 0 62 44 - 90 52 00 Fax
0 62 44 - 90 52 22 · E-Mail: WVA@Skulima.de
mittels einer eindeutigen Erklärung (z. B. ein mit der Post versand-
ter Brief, Telefax oder E-Mail) über Ihren Entschluss, diesen Ver-
trag zu widerrufen, informieren. Sie können dafür auch das der
Buchlieferung beigefügte Muster-Widerrufsformular verwenden,
das jedoch nicht vorgeschrieben ist.

Zur Wahrung der Widerrufsfrist reicht es aus, dass Sie die Mittei-
lung über dieAusübung desWiderrufsrechts vorAblauf derWider-
rufsfrist absenden.

Folgen des Widerrufs

Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen alle Zahlun-
gen, die wir von Ihnen erhalten haben, einschließlich der Liefer-
kosten (mit Ausnahme der zusätzlichen Kosten, die sich daraus er-
geben, dass Sie eine andere Art der Lieferung als die von uns
angebotene, günstigste Standardlieferung gewählt haben), unver-
züglich und spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag zurück-
zuzahlen, an dem die Mitteilung über Ihren Widerruf dieses Ver-
trags bei uns eingegangen ist. Für diese Rückzahlung verwenden
wir dasselbe Zahlungsmittel, das Sie bei der ursprünglichen Trans-
aktion eingesetzt haben, es sei denn, mit Ihnen wurde ausdrücklich
etwas anderes vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen die-
ser Rückzahlung Entgelte berechnet.
Wir können die Rückzahlung verweigern, bis wir die Waren wie-
der zurückerhalten haben oder bis Sie den Nachweis erbracht ha-
ben, dass Sie die Waren zurückgesandt haben, je nachdem, wel-
ches der frühere Zeitpunkt ist.
Sie haben die Waren unverzüglich und in jedem Fall spätestens
binnen vierzehn Tagen ab dem Tag, an dem Sie uns über den Wi-
derruf dieses Vertrags unterrichten, an
SKULIMAWissenschaftliche Versandbuchhandlung
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen
zurückzusenden oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, wenn
Sie die Waren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen absenden.
Sie tragen die unmittelbaren Kosten der Rücksendung der Waren.
Sie müssen für einen etwaigen Wertverlust der Waren nur aufkom-
men, wenn dieser Wertverlust auf einen zur Prüfung der Beschaf-
fenheit, Eigenschaften und Funktionsweise der Waren nicht not-
wendigen Umgang mit ihnen zurückzuführen ist.

- Ende der gesetzlichen Widerrufsbelehrung -



3»Studium Generale« Geschichte · Kunst- und Kultur(geschichte) 3Sachgebiet

Geschichte

Dieter Quast, Antje Kluge-Pinsker: Codes der Macht. Mit 16 auf den Thron
Anhand der Funde aus dem Grab des Frankenkönigs Childerich macht der Katalogband
»Codes der Macht« sichtbar: er zeigt, wie der 16-jährige Chlodwig die Begräbnisfeierlichkei-
ten inszenierte, um seine Nachfolge auf den Thron zu sichern. V,48 Seiten mit 42 meist farbi-
gen Abb., Großformat, gebunden (Mosaiksteine; Band 12/Verlag des Römisch-Germanischen
Zentralmuseums 2015). Best.-Nr. 44690 früher 16.- jetzt 6.-

Karl Kroeschell: Deutsche Rechtsgeschichte. Band 3: Seit 1650
Der Band behandelt die geschichtlichen Wirkungsfelder des Rechts, bietet Quellenkunde und
95 Quellentexte in deutscher Übersetzung und diskutiert sachliche und methodische For-
schungsprobleme. 5., durchgesehene Auflage. XV,328 Seiten mit 10 Abb., broschiert (UTB
2736/Böhlau Verlag 2008). Best.-Nr. 11664 früher 19.90 jetzt 9.90

Ida Gräfin Hahn-Hahn. Königliche Post
Briefwechsel mit Königin Marie von Sachsen, Königin Amalie von Sachsen und Erzherzogin
Sophie von Österreich. Hrsg. von Helmut Hinkel. Die hier edierten Briefe aus den Jahren 1844
bis 1877 zeigen die deutsche und europäische Geschichte zwischen Revolution, Gründung des
deutschen Kaiserreiches und Kulturkampf, und geben Einblick in das private und gesellschaft-
liche Leben der Höfe in Dresden und Wien. 400 Seiten mit zahlreichen Abb., gebunden (Nün-
nerich-Asmus Verlag 2016). Best.-Nr. 35200 früher 19.90 jetzt 7.90

Ida Hahn-Hahn: Mein Schottland
Hrsg. und eingeleitet von Helmut Hinkel. Hahn-Hahns Bericht über ihre Reise auf die briti-
schen Inseln 1846 blieb angesichts der Ereignisse von 1848 unpubliziert. Der Teil über Eng-
land undWales erschien erst 1981, der Teil über Schottland wird hier erstmals vollständig ver-
öffentlicht. 184 Seiten mit 71 Abb., gebunden (Nünnerich-Asmus Verlag 2015).
Best.-Nr. 35370 früher 19.90 jetzt 7.90

Ida Hahn-Hahn: „... ich hätte große Lust mit Ihnen zu zanken...“
Mainzer Briefe an Christoph Moufang. Hrsg. und eingeleitet von Helmut Hinkel. Die Briefe
der Gräfin an den Mainzer Domkapitular aus den Jahren 1864-79 vermitteln durch ihre litera-
rische, ironische und selbstbestimmte Art ein neues Bild der "katholischen" Gräfin. 312 Seiten
mit 160 Abb., gebunden (Nünnerich-Asmus Verlag 2014).
Best.-Nr. 92200 früher 19.90 jetzt 7.90

Paket: Ida Hahn-Hahn. Drei Bände zusammen
Best.-Nr. 13337 früher 59.70 jetzt 14.70

Vom Bodensee an den Neckar
Bücherschätze aus der Bibliothek des Zisterzienserklosters Salem in der Universitätsbibliothek
Heidelberg. Bearbeitet von Armin Schlechter. Mit Beiträgen von Ulrich Knapp und Bernd
Konrad. Der Katalog stellt Geschichte und Bestände der Salemer Bibliothek auf Basis ihrer
Zimelien vor, von der Gründung des Klosters im 12. bis zu seiner Aufhebung im 19. Jahrhun-
dert. 100 Seiten mit 23 Textabb. und 32 Farbtafeln, Großformat, broschiert (Schriften der Uni-
versitätsbibliothek Heidelberg; Band 5/Winter 2003). Best.-Nr. 71136 früher 40.- jetzt 9.-

Brendan Simms, Charlie Laderman: Fünf Tage im Dezember
Von Pearl Harbor bis zur Kriegserklärung Hitlers an die USA - Wie sich 1941 das Schicksal
der Welt entschied. Aus dem Englischen von Klaus-Dieter Schmidt. DieAutoren schildern mi-
nutiös, wie sehr die fünf Tage nach demAngriff Pearl Habour von einer Ungewissheit geprägt
waren, die erst Hitlers Kriegserklärung an die USAbeendete, und fragen nach den Motiven der
Akteure. 637 Seiten, gebunden (Deutsche Verlags-Anstalt 2021) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 82064 statt 32.- nur 8.-

Menschen in Bergen-Belsen
Biografische Skizzen zu Häftlingen des Konzentrationslagers. Hrsg. von Thomas Rahe und
Jens-Christian Wagner. 19 Biografische Skizzen zu Prominenten und Unbekannten, Todesop-
fern und Überlebenden - darunter Josef Čapek, György Dénes, Zeev Fischler, Heinrich Jasper,
Boris Pahor, Ceĳka Stoĳka und Simone Veil. 271 Seiten mit 72 Farb- und s/w-Abb., gebunden
(Bergen-Belsen. Berichte und Zeugnisse; Band 9/Wallstein Verlag 2019) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 13164 statt 22.- nur 9.-

Kunst- und Kultur(geschichte)

Troia - Mythos und Wirklichkeit
Von Alexandra Villing, J. Lesley Fitton, Victoria Donnellan und Andrew Shapland. Aus dem
Englischen von Cornelius Hartz und Tora von Collani. Troia in Kunst und Geschichte: Der
opulente Begleitband zur Ausstellung im British Museum (2019/20) zeigt, wie die Geschichte
vom Krieg um Troia über Jahrtausende die Kunstschaffenden inspirierte. Ein Überblick über
Geschichte und Stand der Troia-Forschung ergänzt die künstlerischen Darstellungen. 312 Sei-
ten mit 303 Farbabb. und Karten, Großformat, gebunden (wbg Philipp von Zabern 2020) leicht
bestoßen. Best.-Nr. 501326 früher 40.- jetzt 12.-

Imaging Dance
Visual Representations of Dancers and Dancing. Edited by Barbara Sparti and Judy Van Zile.
13 englischsprachige Aufsätze beleuchten die unterschiedlichen Aspekte der Visualisierung
von Tanzbewegungen. Die behandeltenAbbildungen aus allerWelt reichen vom 6. Jahrhundert
bis zur Gegenwart. XVI,312 Seiten mit 45 Farb- und 85 s/w-Abb., broschiert (Olms Verlag
2011). Best.-Nr. 284704 statt 68.- nur 18.-
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Horst Dieter Rauh: Bürgerliche Trauer
Eros und Tod im 19. Jahrhundert. Mit Fotos von Gabriele Neuefeind. Der Autor zeigt an
Grabskulpturen den epochenspezifischen Zugang zur Trauer und das Korrespondieren der
Friedhofskultur mit einer Mystik des "Lebens" und einer Philosophie des Als-Ob: die Engel
am Grab stehen für eine Mythologie des Ewig-Weiblichen, der Friedhof mutiert zum weltli-
chen Andachtsort, Skulpturen zu Statussymbolen. 111 Seiten mit einigen Abb., gebunden
(Kulturverlag Kadmos 2014) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 51068 statt 19.90 nur 7.90

Der Unbekannte politische Gefangene
The Unknown Political Prisoner. Ein internationaler Skulpturenwettbewerb zu Zeiten des Kal-
ten Krieges. Hrsg. von Petra Gördüren und Dorothea Schöne. Der Begleitband zurAusstellung
(Berlin 2020/21) widmet sich der Geschichte und den künstlerischen Ergebnissen des 1952
vom ICA London ausgelobten Wettbewerbs, der mit etwa 1500 eingereichten Denkmal-Ent-
würfen eine enorme Resonanz hatte, doch zu heftigen Kontroversen führte: über abstrakte
Kunst, ideologischeAusrichtung und die Grenzen der Möglichkeiten der Kunst. 301 Seiten mit
zahlreichen Abb., Großformat, gebunden (Wasmuth & Zohlen Verlag 2020) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 71425 statt 38.- nur 12.-

Hans Scharoun - Philharmonie
Berlin 1956-1963. Edited by Wilfried Wang and Daniel E. Sylvester. Essays by Eva-Maria
Barkhofen, Mack Scogin and the editors. Durch zahlreiche bislang unveröffentlichte Archiv-
materialien (vor allem Zeichnungen), historische und aktuelle Fotografien und vier Essays do-
kumentiert der englischsprachige Band dieses bedeutende Beispiel der architektonischen
Nachkriegsmoderne. 256 Seiten mit etwa 270 Farb- und s/w-Abb., Querformat, broschiert
(The O'Neil Ford Monograph Series; Vol. 5/Wasmuth Verlag 2013) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 53650 früher 39.80 jetzt 9.80

Serge Ramelli: Venise/Venice
Venedig. Englisch/französisch/deutsch. Eine Ode an Venedig in seiner ganzen Vielfalt - wun-
derschön eingefangen in beeindruckenden Farbfotografien. Ein Buch ebenso für Fotoliebhaber
wie für Architektur- und Kunstinteressierte. 175 Seiten mit zahlreichen Abb., Großformat, ge-
bunden (YellowKorner éditions/teNeues 2017). Best.-Nr. 59145 früher 59.90 jetzt 14.90

Religion

Peter Dinzelbacher: Weltuntergangsphantasien in der europäischen Geschichte
Entwicklung, Funktionen, Deutungen. Der Autor stellt die Geschichte und Hauptmotive der
"westlichen" Endzeitvorstellungen dar und bietet eine mentalitätsgeschichtliche und psycho-
historische Analyse. 210 Seiten mit 10 Abb., broschiert (Alibri Verlag 2014).
Best.-Nr. 11067 früher 18.- jetzt 6.-

Martin Luther: Lektüre fürAugenblicke
Gedanken aus seinen Schriften, Briefen und Tischreden. Auswahl und Nachwort von Walter
Sparn. Unter den Überschriften Glaube, Wort, Erfahrung, Freiheit und Des Menschen Herz
versammelt der Band Gedanken, die Hilfe und Orientierung bieten. 207 Seiten, broschiert (in-
sel taschenbuch 3018/Insel Verlag 2004) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 11983 früher 7.- jetzt 3.-

Walter Kasper: Das Evangelium Jesu Christi
Hrsg. von George Augustin und Klaus Krämer. Der Band vereint Kaspers »Einführung in den
Glauben« sowie »Was alles Erkennen übersteigt«. Hinzu kommt ein längerer Aufsatz Kaspers,
der eigens für diesen Band geschrieben wurde und der die (Neu-)Evangelisierung zum Thema
hat. 328 Seiten, gebunden (Walter Kasper · Gesammelte Schriften; Band 5/Herder Verlag
2009) Filzstiftstrich auf Schnitt. Best.-Nr. 80810 statt 40.- nur 12.-

Mouhanad Khorchide: Muslim sein in Deutschland
Māḏā yaʿnī an takūna Musliman fī Almāniyā? Deutsch - Arabisch. Übersetzung ins Arabische
vonAli Hamdan. Was bedeutetMuslim sein in Deutschland? Der Autor, der das Konzept eines
Islams der Barmherzigkeit vertritt, bietet eine Handreichung, die die zentralen Aspekte be-
leuchtet. 171 Seiten, broschiert (Herder Verlag 2016) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 58626 früher 14.99 jetzt 6.95

Robert Nagel: Einmal Islam und zurück
Ein west-östliches Tagebuch im Jahr des Dritten Golfkriegs. In 25 Essays, die quer durch die
arabisch-persische Welt führen, diskutiert der Islamwissenschaftler zahlreiche Aspekte der is-
lamischen Realität und des Bildes vom Islam. Ein lebendig und engagiert vorgetragener An-
griff auf die These vom "Kampf der Kulturen". 224 Seiten mit zahlreichen Abb., gebunden
(Kulturverlag Kadmos 2005) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 28120 statt 19.90 nur 5.90

Philosophie

Urs Marti-Brander: Die Freiheit des Karl Marx
Ein Aufklärer im bürgerlichen Zeitalter. Das Buch zeigt Marx als einen Philosophen, der die
Freiheit und Entfaltungsfähigkeit des Individuums höher schätzte als das Ideal der Gleichheit.
383 Seiten, gebunden (Rowohlt Verlag 2018) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 2861 statt 24.- nur 6.-

Kant Nietzsche gewidmet
Eine virtuelle Begegnung. Hrsg. von Simone Bernet. Kant und Nietzsche werden meist als
einander ausschließend betrachtet. 15 Beiträge stellen einen kommunikativen Zusammenhang
zwischen beiden Denkern her und gehen jenen Vorstößen nach, die den Raum der Moderne
eröffnen. 248 Seiten mit vier Abb., broschiert (Kaleidogramme; Band 8/Kulturverlag Kadmos
2009) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 83063 statt 22.50 nur 6.50
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Wolfram Eilenberger: Feuer der Freiheit
Die Rettung der Philosophie in finsteren Zeiten, 1933-1943. Der Autor schildert die dramati-
schen Lebenswege von Simone de Beauvoir, Hannah Arendt, Simone Weil und Ayn Rand. Er
zeigt, wie die vier Philosophinnen unter schwierigsten Bedingungen ihre visionären Ideen für
eine freie, emanzipierte Gesellschaft entwarfen. 396 Seiten und vier Tafeln, gebunden (Klett-
Cotta 2020) Mängelexemplar. Best.-Nr. 42055 statt 25.- nur 8.-

Matthias Steinbach: »Also sprach Sarah Tustra«
Nietzsches sozialistische Irrfahrten. Steinbach behandelt die stark kontrastierende Nietzsche-
Rezeption in Ost- und West-Deutschland: ein spannender Blick auf den Umgang mit Philoso-
phie und ihren Protagonisten überhaupt. 286 Seiten mit 12 Textabb. und 6 Tafeln, broschiert
(mdv Mitteldeutscher Verlag 2020) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 13703 statt 20.- nur 10.-

Peter Bürger: »Nach vorwärts erinnern«
Relektüren zwischen Hegel und Nietzsche. Bürger liest Texte radikaler Denker neu und zeigt
Parallelen und Schnittstellen auf. Elf Essays zu Benjamin, Burckhardt, Hegel, Kierkegaard,
Klages, Merleau-Ponty, Nietzsche, Pascal, Sartre und Spengler. 160 Seiten, gebunden (Wall-
stein Verlag 2016) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 110108 statt 19.90 nur 9.90

Klaus Oehler: Blicke aus dem Philosophenturm
Eine Rückschau. Oehler wirft einen Blick zurück auf die wichtigsten Stationen seines Lebens,
zeichnet die Entwicklung der Philosophie seit 1945 nach und berichtet von Begegnungen mit
prägenden Persönlichkeiten, von gesellschaftlichen Umbrüchen und hochschulpolitischen
Konflikten. 438 Seiten und 16 Tafeln, Leinen (Lebensberichte - Zeitgeschichte/Olms Verlag
2007). Best.-Nr. 161081 statt 22.80 nur 7.80

Literatur und Sprache

Friedrich Hölderlin: Hyperion oder der Eremit in Griechenland
Reprint der Ausgaben Tübingen 1797/99. 2. Auflage. Zwei Teile in einem Band, zus. 284 Sei-
ten, gebunden (Stroemfeld/Roter Stern 1992). Best.-Nr. 33013 früher 24.50 jetzt 7.50

Heinrich von Kleist: Erzählungen (1810/1811)
Reprint der Erstausgaben Berlin 1810/11. Mit Vorwort, Nachwort und einem Verzeichnis der
Setzfehler hrsg. von Thomas Nehrlich. Da keine Handschriften erhalten sind, stellt die Erstaus-
gabe die einzige authentische Fassung dar. An deren Erscheinungsbild wird Kleists Einsatz
typographischer Gestaltungsmittel sichtbar, durch die er, wie Einleitung und Nachwort erläu-
tern, die Schriftgestalt mit vielfältigen Bedeutungen versah. Zwei Bände, zus. VII,666 Seiten,
Leinen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2011). Best.-Nr. 14689 statt 116.- nur 36.-

Friedrich de la Motte Fouqué: Übersetzungen
Die Bände versammeln sehr unterschiedliche Beispiele für Motte Fouqués lebenslange über-
setzerische Arbeit. Alle diese Übertragungen sind nicht nur "Übersetzungen" im Wortsinne,
sondern auch Transpositionen in Fouqués ureigenes sprachliches Idiom.
Leinen (Friedrich de la Motte Fouqué. Werke. Abteilung II; Band 14-16/Olms Verlag 2015)

Band 1: Numancia
Trauerspiel von Miguel de Cervantes Saavedra. La Numancia, tragedia de Miguel de Cervan-
tes Saavedra. Zum Erstenmale übersetzt aus dem Spanischen in den Versmaaßen des Originals.
Reprint derAusgaben Berlin 1809/10. Mit einem Nachwort hrsg. von Christoph F. Lorenz. Die
Übertragung des Dramas, das von Fouqué unter demAspekt der "Befreiungskriege" gegen Na-
poléon verstanden wird, zeichnet sich durch poetische Feinheit und Tiefe aus. Die nachge-
druckteAusgabe enthält auch den spanischen Text. Zwei Teile in einem Band, zus. 211,6* Sei-
ten. Best.-Nr. 10978 statt 88.- nur 28.-

Band 2: Übersetzungen aus dem Dänischen und Schwedischen
Pique Dame: Berichte aus dem Irrenhause in Briefen. Von Clas Livĳn. Nach dem Schwedi-
schen. - Drei Erzählungen. Von B. S. Ingemann. Aus dem Dänischen. - H. C. Andersen's Bil-
derbuch ohne Bilder. Aus dem Dänischen. Reprint derAusgaben Berlin 1826, Halle 1837, Ber-
lin [1842]. Mit einer Einführung von Christoph F. Lorenz und mit einem Nachwort hrsg. von
Stephan Michael Schröder. Der Band macht drei wenig bekannte Beispiele für Fouqués Be-
schäftigung mit der schwedischen und dänischen Literatur der Romantik zugänglich. Drei
Bände in einem, zus. V*,XXII,[4],345,93* Seiten. Best.-Nr. 108960 statt 98.- nur 48.-

Band 3: Lalla Rukh, die mo[n]golische Prinzessin
Romantische Dichtung von Thomas Moore in den Versmaaßen des Originals übersetzt. Re-
print der Ausgabe Berlin 1822. Hrsg. mit einem Nachwort von Christoph F. Lorenz. Eines der
Hauptwerke englischer Orientbegeisterung in einer der frühesten deutschen Übersetzungen.
Fouqué hält sich genau an die Versmaße des Epos, bietet indes eher eine poetische Nachdich-
tung als eine reine Übersetzung - eine Leistung sui generis. [6],483,8* Seiten.
Best.-Nr. 108961 statt 118.- nur 58.-

Alle drei Bände zusammen.
Best.-Nr. 114426 statt 304.- nur 104.-

Wilhelm Raabe: Das zeichnerische Werk
Hrsg. von Gabriele Henkel. Der Band präsentiert in thematischer und chronologischer Ord-
nung über 700 Zeichnungen und Aquarelle sowie sechs Ölgemälde, versehen mit Bildkom-
mentaren und eingeleitet durch acht Aufsätze. 423 Seiten mit 756 überwiegend farbigen Abb.,
Großformat, gebunden (Olms Verlag 2010). Best.-Nr. 90277 statt 39.80 nur 16.80
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Doppelleben
Literarische Szenen aus Nachkriegsdeutschland. Band 1: Begleitbuch zur Ausstellung (Berlin
und Frankfurt am Main, 2009). Erarbeitet von Helmut Böttiger. Band 2: Materialien zur Aus-
stellung. Hrsg. von Bernd Busch und Thomas Combrink. Während Band 1 einen Überblick
über die Literaturlandschaft der Nachkriegsjahre bietet, konzentrieren sich die Beiträge in
Band 2 auf einzelne Schriftsteller und literarische Zentren. Zwei Bände, zus. 880 Seiten mit
528Abb., broschiert in Schuber (DeutscheAkademie für Sprache und Dichtung/Wallstein Ver-
lag 2009). Best.-Nr. 18322 statt 29.- nur 9.-

Politik und Gesellschaft

Vom Bürger zum Konsumenten
Wie die Ökonomisierung unser Leben verändert. Hrsg. von Thomas Hauser und Philippe
Merz. Zwölf Beiträge widmen sich aus Sicht unterschiedlicher Disziplinen dem Phänomen,
dass ökonomische Überlegungen zunehmend Denken und Handeln von Individuen und Ge-
sellschaften leiten. Dabei zeigt sich: Nicht die Marktwirtschaft an sich ist das Problem, son-
dern das, was Menschen aus ihr gemacht haben. 171 Seiten, broschiert (Kohlhammer Verlag
2021) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 28224 statt 17.- nur 8.50

Dirk Baecker: Wozu Soziologie?
Baecker unternimmt eine Bestandsaufnahme der Bedeutung der Soziologie für die Gesell-
schaft, beleuchtet ihren Werdegang und widmet sich der Frage nach ihrem Wohin. 351 Seiten,
Leinen (Kulturverlag Kadmos 2004) Lagerspuren. Best.-Nr. 13436 statt 24.50 nur 6.50

David Gardner: Letzte Chance
Der Nahe und Mittlere Osten am Scheideweg. Aus dem Englischen von Eva Dempewolf und
Regina Schneider. Fundierter Überblick über die Entwicklungen im modernen Nahen und
Mittleren Osten, kritische Analyse der Nahostpolitik der westlichen Länder und Plädoyer für
eine politische Wende. 246 Seiten, gebunden (Verlag Primus 2010).
Best.-Nr. 38730 früher 24.90 jetzt 7.90

Jean François Billeter: Europas Zukunft
Aus dem Französischen von Tim Trzaskalik. Wenn die Europäer eine Zukunft haben wollen,
meint Billeter, müssen sie sich dazu entscheiden, Bürger einer europäischen Republik zu wer-
den. 59 Seiten, broschiert (Fröhliche Wissenschaft 143/Matthes & Seitz Berlin 2019) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 90450 statt 8.- nur 4.-

Jörg Dräger: Wir und die intelligenten Maschinen
Wie Algorithmen unser Leben bestimmen und wir sie für uns nutzen können. Das Buch be-
schreibt anhand anschaulicher Fallbeispiele Chancen und Risiken der Dominanz der Algorith-
men und zeigt, wie wir Künstliche Intelligenz in den Dienst der Gesellschaft stellen können.
268 Seiten, gebunden (Deutsche Verlags-Anstalt 2019).
Best.-Nr. 39069 früher 20.- jetzt 8.-

Stefan A. Sengl: Das politische ABC der USA
Wer sich für die USA interessiert, stolpert immer wieder über politische Begriffe, die sich nur
mit Hintergrundwissen erschließen lassen. Dieser Band sorgt hier für Abhilfe. 165 Seiten, bro-
schiert (Czernin Verlag 2020) Lagerspuren. Best.-Nr. 92065 statt 14.- nur 6.-

Varia

Katalog über Cotillon-, Ball- und Scherzartikel
Saison 1911/12. Hrsg. von J. C. Schmidt. Reprint derAusgabe Erfurt 1911. Mit einem Vorwort
von Wilhelm Widenmann. Die großformatigen Anzeigen bieten Einblick in eine selbstironi-
sche Fest- und Scherzkultur der Jahrhundertwende. [4],224 Seiten mit zahlreichen Textabb.
und 12 Farbtafeln, gebunden (Olms Verlag 1999) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 26229 statt 14.80 nur 4.80

John M. Hull: Im Dunkeln sehen
Erfahrungen eines Blinden.Aus dem Englischen von Silvia Morawetz. Mit einemVorwort von
Oliver Sacks. Der Autor schildert die Erfahrungen seines Erblindens mit Anfang 40 - den Weg
hin zumAkzeptieren des Unabwendbaren und die Entdeckung einer anderen als der sichtbaren
Welt. 267 Seiten, broschiert (C.H. Beck Paperback 6301/C.H. Beck 2018) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 400162 statt 16.95 nur 6.95

Mark Butler: Das Spiel mit sich (Kink, Drugs&Hip-Hop)
Populäre Techniken des Selbst zu Beginn des 21. Jahrhunderts. Varianten der bizarren Erotik,
rekreativer Konsum von Drogen und Disziplinen des Hip-Hop - sie alle sind populäre Prakti-
ken, mit denen Individuen sich erzeugen sowie transformieren, und weisen eine spielerische
Prägung auf. Dieser Band beleuchtet dieses ästhetische Spiel mit sich. 582 Seiten mit zahlrei-
chen Abb., broschiert (Kaleidogramme; Band 103/Kulturverlag Kadmos 2014) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 70556 statt 29.80 nur 9.80

Hugh Aldersey-Williams: Anatomien
Kulturgeschichten vom menschlichen Körper. Aus dem Englischen von Christophe Fricker.
Ein Streifzug durch Kulturgeschichte, Medizin, Kunst, Literatur undAlltag, der informativ und
unterhaltsam Einblicke in unbekannte Körperwelten bietet. Lizenzausgabe. 357 Seiten mit ei-
nigen Abb., gebunden (Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2013).
Best.-Nr. 846947 statt 19.90 nur 7.90

Über Geschmack lässt sich doch streiten
Zutaten aus Küche, Kunst und Wissenschaft. Hrsg. von Irene Schütze. 17 Vorträge einer Ver-
anstaltungsreihe thematisieren Umwälzungen des Geschmacks in unterschiedlichen Epochen,
Regionen und Disziplinen - aus der Sicht von Physik, Physiologie, Bildender Kunst, Design,
Film, Musik, Geographie, Ästhetik, Philosophie und Gastronomie. 264 Seiten mit einigen
Abb., broschiert (Kaleidogramme; Band 48/Kulturverlag Kadmos 2011) Lagerspuren.
Best.-Nr. 43085 statt 22.50 nur 7.50
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Sabine Gaudzinski-Windheuser: Raumnutzungsmuster
des späten Jungpaläolithikums in Oelknitz (Thüringen)
Durch die Analyse einer der größten und am besten überlieferten Fundstellen im nördlichen
Mitteleuropa zeigt der Band die Variabilität von Siedlungssystemen im späten Jungpaläolithi-
kum auf und ermöglicht ein vielschichtiges Verständnis des Siedlungswesens. X,581 Seiten
mit 412 Farb- und s/w-Abb. und 76 Tab. sowie drei Beilagen in Rückentasche, Großformat,
gebunden (Monographien des Römisch-Germanischen Zentralmuseums; Band 105/Verlag des
RGZM 2013). Best.-Nr. 51135 früher 110.- jetzt 30.-

Stefan Wenzel: Behausungen im späten Jungpaläolithikum
und Mesolithikum Nord-, Mittel- und Westeuropas
Anhand von sechs Fundstellen untersucht die Studie Änderungen der sozialen Organisation
der Bevölkerung Europas in der Zeit zwischen 15000 v. Chr. bis 5000 v.u.Z., indem sie die
Entwicklung des Wohnbaus und der räumlichen Gliederung der Wohnplätze analysiert. X,173
Seiten mit 150 Textabb. sowie vier Farbtafeln, Großformat, gebunden (Monographien des Rö-
misch-Germanischen Zentralmuseums; Band 81/Verlag des RGZM 2009).
Best.-Nr. 52100 früher 75.- jetzt 25.-

Thomas Zimmermann: Die ältesten kupferzeitlichen Bestattungen mit Dolchbeigabe
Archäologische Untersuchungen in ausgewählten ModellregionenAlteuropas. Die Studie ana-
lysiert geschlossene Einzelgrabbefunde Mitteleuropas mit Dolchbeigabe des 3. Jahrtausends v.
Chr. Neben chronologischen Aspekten stehen Genese und Verbreitung formaler und technolo-
gischer Traditionen im Zentrum. IX,169 Seiten mit 70Abb., Großformat, gebunden (Monogra-
phien des Römisch-Germanischen Zentralmuseums; Band 71/Verlag des RGZM 2007).
Best.-Nr. 41070 früher 55.- jetzt 15.-

Weibliche Eliten in der Frühgeschichte
Hrsg. von Dieter Quast. 22 Beiträge (in deutscher oder englischer Sprache) einer internationa-
len Tagung (RGZMMainz 2008) diskutieren die vielfältigen wissenschaftlichen Zugänge zum
Thema »weibliche Eliten« und deren Bedeutung bei der Entstehung und Struktur frühge-
schichtlicher Eliten. VI,410 Seiten mit 192Abb. und 12 Tab., Großformat, broschiert (RGZM-
Tagungen; Band 10/Verlag des Römisch-Germanischen Zentralmuseums 2011).
Best.-Nr. 79060 früher 75.- jetzt 25.-

Christian Leitz: Die Außenwand des Sanktuars in Dendara
Untersuchungen zur Dekorationssystematik. Der Band stellt die 48 Szenen in Umschrift und
Übersetzung nebst Kommentar vor und analysiert ihre Charakteristika, u.a. in Hinblick auf
Stil, Anordnung, Vokabular und Gottheiten. XIII,364 Seiten, Großformat, Leinen (Münchner
Ägyptologische Studien; Band 50/Philipp von Zabern Verlag 2001).
Best.-Nr. 53821 früher 65.50 jetzt 15.50

Ernst Künzl: Die Alamannenbeute aus dem Rhein bei Neupotz
Plünderungsgut aus dem römischen Gallien. Band 1: Untersuchungen. Band 2: Katalog. Band
3/4: Tafeln. Mit Beiträgen von SigridAlföldy-Thomas, DietrichAnkner, Haldis J. Bollingberg,
Franz Josef Hassel, Olaf Höckmann, Susanna Künzl, Ulla Lund-Hansen, Josef Riederer, Ul-
rich Schaaff, Zsolt Visy und Konrad Weidemann. Vorlage und Untersuchung des gewaltigen
Fundes - über 1000 Objekte (v.a. Münzen, Waffen, Bootszubehör, Tafelgeschirr, Küchengerät,
Wagenteile und Werkzeuge), vorwiegend aus dem 2. und 3. Jahrhundert u.Z. - , der wohl von
Alamannen stammt, die sich nach den Plünderungen der Jahre 275-277 im römischen Gallien
mit Beute beladen auf dem Heimweg befanden. Für Forschungen, die sich mit der Krise des 3.
Jahrhunderts oder mit Flussfunden im Allgemeinen befassen, ist eine Auseinandersetzung mit
dem Fundkomplex unverzichtbar. 2., erweiterte Auflage. Vier Bände, zus. XVIII,820,[750]
Seiten mit 274 Textabb., 49 Tab., 48 Farb- und 750 s/w-Tafeln, gebunden (Monographien des
Römisch-Germanischen Zentralmuseums; Band 34/Verlag des RGZM 2008).
Best.-Nr. 18120 früher 195.- jetzt 65.-

Spätantike und frühes Christentum
Hrsg. von Sabine Schrenk und Konrad Vössing. Wie haben die Menschen die Zeit des aufstre-
benden Christentums und des Niedergangs der römischen Kultur am Rhein erlebt? An ausge-
wählten Exponaten macht der Band die vielfältigen Aspekte des Lebens in dieser Epoche an-
schaulich. 248 Seiten mit 150 Farbabb., broschiert (LVR-LandesMuseum Bonn - Blick in die
Sammlung/Nünnerich-Asmus Verlag 2018). Best.-Nr. 77280 früher 29.90 jetzt 9.-

Der Kuppelbau von Centcelles
Neue Forschungen zu einem enigmatischen Denkmal vonWeltrang. Hrsg. vonAchimArbeiter
und Dieter Korol. 39 Beiträge (acht davon spanisch, englisch oder italienisch) einer Internati-
onalen Tagung des DAI (Madrid 2010) widmen sich der bei Tarragona gelegenen spätantiken
Villa und insbesondere der Deutung ihres Kuppelmosaiks mit christlichem Bildgut. 408 Seiten
sowie 152 Farb- und s/w-Tafeln und zwei DVDs, Großformat, gebunden (Iberia Archaeologi-
ca; Band 21/Wasmuth Verlag 2015). Best.-Nr. 13461 früher 99.90 jetzt 29.90

Die Höhensiedlungen im Bergland der Krim
Umwelt, Kulturaustausch und Transformation am Nordrand des Byzantinischen Reiches.
Hrsg. von Stefan Albrecht, Falko Daim und Michael Herdick. 16 Aufsätze aus unterschiedli-
chen Disziplinen gehen der Frage nach, welche Faktoren in der Bergkrim eine regionale Iden-
tität entstehen ließen, die über Jahrhunderte hinweg in politischen und kirchlichen Strukturen,
in einem besonderen kulturellen Gedächtnis, im langen Fortbestand der gotischen Sprache und
in der materiellen Kultur erkennbar ist. X,501 Seiten mit 234 überwiegend farbigen Abb.,
Großformat, gebunden (Monographien des RGZM; Band 113/Verlag des Römisch-Germani-
schen Zentralmuseums 2013). Best.-Nr. 65075 früher 85.- jetzt 29.-
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Johannes Overbeck: Die antiken Schriftquellen zur
Geschichte der bildenden Künste bei den Griechen
Reprint der Ausgabe Leipzig 1868. Auf Vollständigkeit zielend, versammelt der Band insge-
samt 2.400 Quellen, geordnet in sieben Epochen, die jeweils nach Kunstgattungen und Künst-
lern gegliedert sind. XX,488 Seiten, Leinen (Olms Verlag 2006).
Best.-Nr. 88226 statt 118.- nur 28.-

Nikephoros - Zeitschrift für Sport und Kultur imAltertum
Aufsätze sowie zahlreiche Rezensionen, Bibliographien und Nachrichten. Hrsg. vonWolfgang
Decker, James G. Howie et al. Broschiert (Weidmann Verlag)

Jahrgang 1-4 und 6-13 nebst Register der Bände 1-10
147 Beiträge. Zwölf Bände und Registerheft, zus. 3.857,[11] Seiten mit zahlreichen Textabb.
und 159 Tafeln (1989-2002) einige Bände etwas angeschmutzt.
Best.-Nr. 62230 statt 666.40 nur 96.-

Jahrgang 14 bis 16 (2001-2003)
28 Beiträge (vor allem in englischer und deutscher, aber auch in französischer und italienischer
Sprache), ergänzt durch Fortsetzungsbibliographien und Rezensionen. Drei Bände, zus. 988
Seiten mit zahlreichen Textabb. und 9 Tafeln (2003-2005) ein Band minimal angeschmutzt.
Best.-Nr. 114068 statt 204.- nur 54.-

Jahrgang 20-26 (2007-2013)
71 Beiträge, überwiegend in englischer, aber auch in deutscher, französischer und italienischer
Sprache. Sieben Bände, zus. 2.378 Seiten mit 60 Textabb. und 84 Tafeln (2008-2016).
Best.-Nr. 13592 statt 462.- nur 112.-

alle drei Nikephoros-Pakete zusammen
Best.-Nr. 13740 statt 1332,40 nur 249.-

Hilmar Klinkott: Xerxes
Der Großkönig in Griechenland. Die nicht-griechische Sicht der "Anderen" auf die sogenann-
ten Perserkriege wurde bislang kaum ernsthaft zu Kenntnis genommen. Der Band widmet sich
gezielt der Perspektive des achaimenidischen Großkönigs Xerxes I. auf seinen Griechenland-
Feldzug und versucht, diese zu verstehen und zu rekonstruieren. 272 Seiten mit 6 Abb., bro-
schiert (Forum historische Forschung: Antike/Kohlhammer Verlag 2023) leichte Lagerspuren,
leicht bestoßen. Best.-Nr. 44821 statt 52.- nur 32.-

A Companion to the Classical Greek World
Edited by Konrad H. Kinzl. 27 contributions provide new interpretations of Greek history of
the Classical period. XXI,606 Seiten mit 53Abb. und vier Karten, broschiert (Blackwell Com-
panions to the Ancient World/Wiley-Blackwell 2010) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 601115 statt 48.90 nur 18.90

Aristoteles: Fragmente III: Die historischen Fragmente
Übersetzt und erläutert von Martin Hose. Der Band versammelt und kommentiert Fragmente
aus den Bereichen: Verfassungen griechischer Städte; Gebräuche fremder Völker; Verfassun-
gen des Herakleides; Über die Rechtsansprüche; Die Sieger bei den pythischen Spielen; Didas-
kalien; Briefe. Lizenzausgabe. 307 Seiten, Leinen (Aristoteles. Werke in deutscher Überset-
zung ["Akademie-Ausgabe"]; Band 20.III/Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2002).
Best.-Nr. 200511 früher 76.50 jetzt 29.50

ACompanion to the Hellenistic World
Edited byAndrew Erskine. 29 essays explore the period from the death of Alexander the Great
to the defeat of Antony and Cleopatra, combining narrative and thematic approaches and co-
vering a broad range of topics, spanning political, religious, social, economic and cultural his-
tory. XXVIII,595 Seiten mit 36Abb., broschiert (Blackwell Companions to theAncientWorld/
Blackwell Publishing 2005) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 301301 statt 48.90 nur 24.90

Meinhard-Wilhelm Schulz: Caesar und Labienus: Geschichte einer tödlichen Kameradschaft
Caesars Karriere als Feldherr im Spiegel der Kommentarien sowie bei Cassius Dio, Appianus
und Lucanus. Der Autor untersucht die Bedeutung des Titus Labienus für Caesars Erfolg, ana-
lysiert an seinem Beispiel, inwiefern Quellen die Legaten und Präfekten als Akteure zeigen,
und beleuchtet die an Fehlern reiche Entwicklung des militärischen Könnens bei Caesar selbst.
X,476 Seiten, broschiert (Spudasmata; Band 131/Olms Verlag 2010).
Best.-Nr. 513824 statt 68.- nur 28.-

Szilvia Bíró: Die zivilen Vici in Pannonien
Auf Basis der jüngeren Grabungsergebnisse beleuchtet die Studie die Rolle der Zivilvici im
wirtschaftlichen Leben der Provinz, die Charakteristika von Bauwesen und Siedlungsstruktur
bzw. ihre gesellschaftliche Zusammensetzung. X,402 Seiten mit 232 Farb- und s/w-Abb.,
Großformat, gebunden (Monographien des RGZM; Band 131/Verlag des Römisch-Germani-
schen Zentralmuseums 2017). Best.-Nr. 87090 früher 78.- jetzt 28.-

Ammianus Marcellinus: Rerum gestarum libri qui supersunt
Recensuit rhytmiceque distinxit Charles Upson Clark adjuvantibus Ludwig Traube &Wilhelm
Heraeus. Vol. I: Libri XIV-XXV. Vol. II, Pars I: Libri XXVI-XXXI. Reprint derAusgaben Ber-
lin 1910 und 1915. Die Ausgabe bietet den gesamten überlieferten Text mit textkritischemAp-
parat; der für Epilegomena und Indices vorgesehene Teil 2 des zweiten Bandes ist nicht mehr
erschienen. Zwei Bände in einem, zus. XI,604 Seiten, Leinen (Weidmannsche Verlagsbuch-
handlung 2001) minimale Lagerspuren. Best.-Nr. 933021 statt 174.- nur 44.-
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Ulrich von Wilamowitz-Moellendorff: Homerische Untersuchungen
Reprint derAusgabe Berlin 1884. Der Band gliedert sich in zwei Themenbereiche: I: Die Com-
position der Odyssee. II: Homerische Vorfragen. X,426 Seiten, gebunden (Weidmann Verlag
1991) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 12426 statt 98.- nur 28.-

Ulrich von Wilamowitz-Moellendorff: Die Heimkehr des Odysseus
Neue homerische Untersuchungen. Reprint der Ausgabe Berlin 1927. Die ersten zehn Kapitel
behandeln die einzelnen Gesänge bzw. Gruppen von Gesängen; es folgen die Kapitel "Die
Dichter der Odyssee" sowie "Die Odyssee und Homer". VII,205 Seiten, Leinen (Weidmann
Verlag 1988) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 108443 statt 44.80 nur 14.80

Aeschylus: Tragoediae. Editio maior
Edidit Ulrich von Wilamowitz-Moellendorff. Reprint der Ausgabe Berlin 1914. Der Band bie-
tet eine kritische Edition aller erhaltenen Tragödien Aischylos', ergänzt um eingestreute An-
merkungen zu bekannten Fragmenten. XXXV,384 Seiten, broschiert (Weidmann Verlag 2006)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 108502 statt 88.- nur 28.-

Thukydides. Erklärt von Johannes Classen
Reprint der 3./5., von Julius Steup bearbeiteten Auflagen, Berlin 1892-1919. Nachwort und
bibliographische Nachträge von Rudolf Stark. Griechischer Text mit deutschem Kommentar.
Leinen (Weidmann Verlag)

Band 1: Einleitung; Erstes Buch. Im ersten Buch formuliert und erläutert Thukydides sein
Darstellungsmotiv und seine methodischen Überlegungen; ferner diskutiert er die Ursachen
des Krieges. LXXXIV,474 Seiten (1999). Best.-Nr. 108454 statt 84.- nur 39.-

Zweites Buch. Einsetzend beim Kriegsbeginn beschreibt Buch II die Ereignisse der Jahre 431
bis 428. IV,334 Seiten (1982) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 108453 statt 62.- nur 19.-

Drittes Buch. Das Buch setzt ein mit dem dritten Einfall der Peloponnesier in Attika im vier-
ten Kriegsjahr. IV,285 Seiten (1999). Best.-Nr. 108452 statt 62.- nur 19.-

Siebtes Buch. Im Zentrum steht das Scheitern des Versuchs der Athener, in den Jahren
415-413 durch eine Flotten-Großexpedition die Herrschaft über Sizilien zu erlangen. 286 Sei-
ten (1999) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 108449 statt 62.- nur 19.-

Achtes Buch. Das Fragment gebliebene Buch beschreibt die Jahre 413 bis 411, die Zeit nach
der sizilischen Katastrophe. VIII,302 Seiten (1982) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 108448 statt 74.80 nur 24.80

Fünf Bände zusammen
Best.-Nr. 114407 statt 344.80 nur 114.80

ACompanion to Greek Literature
Edited by Martin Hose and David Schenker. A comprehensive introduction to the wide range
of texts and literary forms produced in the Greek language from the 6th century BCE up to the
early years of the Byzantine Empire - including epic and lyric poetry, oratory. XIX,552 Seiten
mit 5 Abb., gebunden (Blackwell Companions to the Ancient World/Wiley Blackwell 2016)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 948723 statt 205.- nur 55.-

Adolf Wilhelm: Beiträge zur griechischen Inschriftenkunde
Mit einem Anhange über die öffentliche Aufzeichnung von Urkunden. Reprint der Ausgabe
Wien 1909. Basierend auf verstreut erschienenen Beiträgen und einem umfangreicheren Ma-
nuskript versammelt der Band insgesamt 227 Diskussionsbeiträge, gegliedert in attische und
nicht-attische Inschriften und erschlossen durch ein umfangreiches Register. VI,379 Seiten mit
89 Abb., Leinen (Olms Verlag 1989). Best.-Nr. 41212 statt 94.- nur 24.-

Beiträge zum griechischen Liebesroman
Der Band versammelt 24 Aufsätze (davon fünf in englischer, drei in italienischer und einer in
lateinischer Sprache), die sich zum einen Entstehung, Entwicklung, Chronologie und Deutung
der Gattung widmen, zum anderen denWerken der fünf exemplarischenAutoren Chariton, Xe-
nophon von Ephesos, Achilleus Tatios, Longos und Heliodoros. XI,472 Seiten, Leinen (Olms
Studien; Band 20/Olms Verlag 1984). Best.-Nr. 81127 statt 49.80 nur 9.80

Studien auf dem Gebiete des Archaischen Lateins
[Zwei Bände und Registerband]. Studia in priscos scriptores Latinos collata. Hrsg. von Wil-
helm Studemund. Reprint der Ausgaben Berlin 1873-91. Registerband zusammengestellt von
Udo Reinhardt. Acht Abhandlungen in lateinischer und zwei in deutscher Sprache, mit einem
Fokus auf syntaktische Fragestellungen und auf das Werk Plautus'. Das Register erfasst sämt-
liche Stellenzitate. Drei Bände, zus. VIII,1.260 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1972).
Best.-Nr. 111995 statt 193.80 nur 73.80

ACompanion to Latin Literature
Edited by Stephen Harrison. In 28 contributions, the volume gives an authoritative account of
Latin literature from its beginnings in the third century BC through to the end of the second
centuryAD, including a narrative history, an overview of all major genres, and coverage of key
themes. XVIII,450 Seiten mit 7Abb., broschiert (Blackwell Companions to theAncientWorld/
Blackwell Publishing 2008) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 101348 statt 48.90 nur 23.90

Desiderius Erasmus: Opera Omnia. Tomus II: Complectens Adagia
Recognovit Joannes Clericus. Reprint der Ausgabe Leiden 1703. Der Band enthält die große
kommentierte Sammlung antiker Sprichwörter im lateinischen Originaltext. [60] Seiten und
1.211 Spalten, Großformat, Leinen (Olms 2001). Best.-Nr. 911296 statt 231.10 nur 98.-
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Hans Constantin Faußner: Die römische generalstabsmäßige Ansiedlung
der Bajuwaren aus rechtshistorischer Sicht
Erster Teil: Regensburg und Oberpfalz. Niederbayern. Zweiter Teil: Schwaben und Oberbay-
ern. Nach einem einleitenden Überblick über die historische und rechtshistorische Entwick-
lung der Verdrängung römischer Grundbesitzer durch planmäßige Neubesiedlung nimmt den
Hauptteil des Werkes die nach Landkreisen und Gemeinden gegliederte Auflistung der Höfe
im Stand ihrer Teilung von 1752 ein: da die strikte Rechtsordnung nur Teilung in Halbe- und
Viertelhöfe zuließ, blieb, argumentiert Faußner, die Struktur der planmäßigen Besiedlung des
5./6. Jahrhunderts gewahrt, so dass der Stand von 1752 Schlüsse auf die Gründerjahrhunderte
zulässt. Zwei Bände, zus. 682 Seiten, Leinen (Beiträge zur Staats- und Gesellschaftsordnung
des Mittelalters; Band II/Weidmann Verlag 2013). Best.-Nr. 108701 statt 196.- nur 66.-

Foreigners in Early Medieval Europe
Thirteen International Studies on Early Medieval Mobility. Edited by Dieter Quast. Mit unter-
schiedlichen Ansätzen und bezogen auf Regionen von Skandinavien bis Nordafrika loten die
Beiträge (alle in englischer Sprache) die archäologischen Nachweismöglichkeiten von Migra-
tionen und Akkulturationsprozessen im frühmittelalterlichen Europa im internationalen Ver-
gleich aus. VIII,295 Seiten mit zahlreichen Farb- und s/w-Abb. sowie Karten, Großformat,
gebunden (Monographien des RGZM; Band 78/Verlag des Römisch-Germanischen Zentral-
museums 2009). Best.-Nr. 15925 früher 98.- jetzt 38.-

Lukas Werther: Komplexe Systeme im diachronen Vergleich
Ausgewählte Aspekte der Entwicklung von drei süddeutschen Kleinräumen zwischen Früh-
und Hochmittelalter. Die Studie analysiert exemplarisch die Strukturentwicklungen in den Re-
gionen Fränkische Saale, Frankenalb und Nördlinger Ries zwischen dem 6. und 13. Jahrhun-
dert. BesondereAufmerksamkeit gilt dabei demWandel um das Jahr 1000 und den Ungarnein-
fällen. Zwei Bände, zus. XX,628 Seiten mit 19 Textabb. sowie 126 Tafeln, Großformat,
gebunden (Monographien des Römisch-Germanischen Zentralmuseums; Band 127/Verlag des
RGZM 2015). Best.-Nr. 53100 früher 110.- jetzt 30.-

Michael Herdick: Ökonomie der Eliten
Eine Studie zur Interpretation wirtschaftsarchäologischer Funde und Befunde von mittelalter-
lichen Herrschaftssitzen. Der Autor analysiert zahlreiche frühmittelalterliche und mittelalterli-
che Herrschaftssitze mit Blick auf ihre Bedeutung für erkennbares Gewinnstreben aus burgsäs-
sigem Handwerk. Er findet eine Vielzahl von Indizien dafür, dass dort nicht nur für den
Eigenbedarf produziert wurde, und wendet sich gegen dieAnnahme, dass Handwerk und Han-
del erst mit der frühneuzeitlichen Stadtentwicklung zu größerer Bedeutung kamen. XIII,455
Seiten mit 155 Farb- und s/w-Abb., Großformat, gebunden (Monographien des Römisch-Ger-
manischen Zentralmuseums; Band 124/Verlag des RGZM 2015).
Best.-Nr. 71065 früher 90.- jetzt 29.-

Miklós Takács: Byzantinische oder byzantinisierende
Raumgestaltungen kirchlicher Architektur im frühárpádenzeitlichen Ungarn
Eine vergleichendeAnalyse auf Grundlage von Parallelen aus dem Balkan. Die Frage der »by-
zantinischen« Kirchen im frühárpádischen Königreich Ungarn gehört zu den zentralen Proble-
men der Archäologie und Historiographie aller Staaten auf dem Gebiet des ehemaligen Árpá-
denreichs. Durch sorgfältige Analyse wird gezeigt, dass nur ein geringer Teil der als byzanti-
nisch bezeichneten Kirchen tatsächlich Vorbilder in Byzanz hatte. XII,293 Seiten mit 68 Text-
abb. sowie drei Karten und 42 Farb- und s/w-Tafeln, Großformat, gebunden (Monographien
des Römisch-Germanischen Zentralmuseums; Band 139/Verlag des RGZM 2018).
Best.-Nr. 31090 früher 55.- jetzt 15.-

Urkundenbuch des Kanonissenstifts Steterburg
Bearbeitet von Josef Dolle nach Vorarbeiten von Horst-Rüdiger Jarck. Der Band beschreibt
und ediert 861 Urkunden aus den Jahren 1007 bis 1568 zur Geschichte des bedeutenden Kano-
nissenstifts, erschlossen durch mehrere Indices. Eine Einleitung widmet sich der Geschichte
des Stifts und den Quellen. 726 Seiten mit 5 Tafeln, Leinen (Veröffentlichungen der Histori-
schen Kommission für Niedersachsen und Bremen; Band 301/Wallstein Verlag 2019) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 109977 statt 54.90 nur 14.90

Hildegard von Bingen: Physica
[Liber simplicis medicinae]. Edition der Florentiner Handschrift (Cod. Laur. Ashb. 1323, ca.
1300) im Vergleich mit der Textkonstitution der Patrologia Latina (MIGNE). Hrsg. von Irm-
gard Müller und Christian Schulze. Lateinischer Text mit deutscher Einleitung. Die älteste
bekannte Fassung der natur- und heilkundlichenWerke wird ediert und der bekannten Fassung
aus dem späten 15. Jahrhundert gegenüber gestellt - eine gesicherte Textgrundlage für ein ad-
äquates Verständnis der Lehren Hildegards. XXVI,[819] Seiten, Leinen (Olms Verlag 2008).
Best.-Nr. 935572 statt 118.- nur 38.-

Jörg K. Hoensch: Die Luxemburger
Eine spätmittelalterliche Dynastie gesamteuropäischer Bedeutung, 1308-1437. 368 Seiten,
broschiert (Urban-Taschenbücher 407/Kohlhammer Verlag 2000) Lagerspuren.
Best.-Nr. 114667 statt 16.- nur 8.-

Brigitte Cech
Spätmittelalterliche bis frühneuzeitliche Edelmetallgewinnung in den Hohen Tauern
Montanarchäologische Forschungen im Bockhartrevier, Gasteiner Tal (Bundesland Salzburg).
Umfangreiche Untersuchungen zum Gold- und Silberbergbau des 14.-17. Jahrhunderts doku-
mentieren den Weg des Erzes vom Abbau bis hin zum Abtransport und beleuchten Leben und
Arbeitswelt spätmittelalterlich/frühneuzeitlicher Bergknappen. Zwei Bände, zus. XIX,599
Seiten mit 520 Textabb. sowie 24 Farbtafeln und eine Beilage, Großformat, gebunden (Mono-
graphien des RGZM; Band 70/Verlag des Römisch-Germanischen Zentralmuseums 2007).
Best.-Nr. 70410 früher 90.- jetzt 20.-
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Konrad Peutinger: Tischgespräche (Sermones convivales) und andere Druckschriften
Lateinisch/deutsch. Faksimile-Edition der Erstdrucke mit einer Einleitung von Johannes Burk-
hardt und einer kommentierten Übersetzung von Helmut Zäh und Veronika Lukas. Enthalten
sind drei Texte: K. Peutinger: Sermones convivales de mirandis Germaniae antiquitatibus/
Tischgespräche über bewunderungswürdige Altertümer Deutschlands (Straßburg 1506). K.
Peutinger: Oratio pro civitate Augusta Vindelicorum Imperatori Caesari Carolo Brugis pron-
untiata. Epistola ad Bernhardinum Carvasalum/Rede für die Stadt Augsburg vor Kaiser Karl
V. in Brügge vorgetragen. Brief an Bernardino Carvajal (Antwerpen 1521). Johannes Oeco-
lampadius: De non habendo pauperum delectu/Von Ußteylung des Almusens. Aus dem Lateini-
schen übersetzt von Konrad Peutinger (Basel 1524). Diskutiert werden in den "Tischgesprä-
chen" ethnische, imperiale und geographische Argumente für ein ‘bewunderungswürdiges
Altertum’ der Deutschen. Die beiden anderen Schriften widmen sich Fragen der Herrschertu-
genden und der Moraltheologie. XXVII,217 Seiten, Leinen (Historia Scientiarum/Olms Verlag
2016). Best.-Nr. 12574 statt 118.- nur 38.-

ImAuftrag des Königs – Ein Gesandtenbericht aus dem Land der Krimtataren
Die Tatariae descriptio des Martinus Broniovius (1579). Hrsg. von Stefan Albrecht und Mi-
chael Herdick. Lateinisch-deutsche Parallelausgabe des Reiseberichts des polnischen Gesand-
ten, kommentiert durch Fußnoten und drei Aufsätze. Eine der ersten ausführlichen Darstellun-
gen der Krim, ihrer gesellschaftlichen Struktur und Topographie, insbesondere aber der
Höhensiedlung Mangup. IX,123 Seiten mit 8 Textabb. sowie 32 Farbtafeln, Großformat, ge-
bunden (Monographien des Römisch-Germanischen Zentralmuseums; Band 89/Verlag des
RGZM 2011). Best.-Nr. 114444 früher 42.- jetzt 12.-

Hillard von Thiessen: Diplomatie und Patronage
Die spanisch-römischen Beziehungen 1605-1621 in akteurszentrierter Perspektive. Welche
Vorstellungen, Regeln und Praktiken bestimmten die Diplomatie und die Außenbeziehungen
im frühen 17. Jahrhundert? Die Studie zeigt anhand verschiedener Akteure, dass die Außenbe-
ziehungen vom Ethos der Patronage bestimmt wurden. 528 Seiten mit 14 Abb., gebunden
(Frühneuzeit-Forschungen; Band 16/Wallstein Verlag 2010) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 109912 statt 59.- nur 19.-

Johann Joseph Pachner von Eggenstorff: Vollständige Sammlung
Aller Von Anfang des noch fürwährenden Teutschen Reichs-Tags
de Anno 1663 biß anhero abgefaßten Reichs-Schlüsse
Teil 1-4: 1663 bis 1740. Teil 5: Repertorium. Reprint der Ausgaben Regensburg 1740-[1780].
Mit einem Vorwort hrsg. von Karl Otmar von Aretin und Johannes Burkhard. Pachners Inter-
esse entwickelt sich im Lauf der Edition vom praktischen Zweck einer Bündelung geltender
Reichsschlüsse zu einer stärker historiographischen Edition auch bereits "erloschener" Rechts-
vorgänge. Fünf Bände, zus. [139],3.440 Seiten, Großformat, Leinen (Olms Verlag 1996).
Best.-Nr. 10204 statt 1198.- nur 298.-

Gabriel Wilhelm Götten: Das Jetztlebende Gelehrte Europa,
Oder Nachrichten von den vornehmsten Lebens-Umständen und Schriften jetztlebender Euro-
päischer Gelehrten; Reprint der Ausgaben Braunschweig und Celle 1735-40. Drei Bände, zus.
[127],2.518 Seiten, Leinen (Olms 1975) Lagerspuren. Best.-Nr. 29515 statt 318.- nur 48.-

Geschichte Jeztlebender Gelehrten,
Als eine Fortsetzung des Jeztlebenden Gelehrten Europa. Hrsg. von Ernst Ludwig Rathlef, [ab
Theil 9] von Johann Christoph Strodtmann. Reprint der Ausgaben Celle 1740-1747. Familien-
geschichte und Biographie ausgewählter Gelehrter aus ganz Europa, versehen mit einer Biblio-
graphie ihrer Schriften. Zwölf Teile in drei Bänden, zus. [97],3.160 Seiten, Leinen (Olms Ver-
lag 1972) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 33444 statt 388.- nur 58.-

Beide Werke Jetztlebende Gelehrte zusammen
Best.-Nr. 117409 statt 706.- nur 96.-

Georg Heinrich Loskiel: Geschichte der Mission
der evangelischen Brüder unter den Indianern in Nordamerika
Reprint der Ausgabe Barby 1789. Mit einem Vorwort von Erich Beyreuther und einer Einfüh-
rung und einem Bildteil, zusammengestellt von Matthias Meyer. Der Darstellung der Mission-
geschichte hat Loskiel eine Beschreibung der vorgefundenen Gesellschaften, "ihrer Lebensart
und Gebräuche, ihrer politischen Verfassung und ihres Benehmens in Friedens- und Kriegszei-
ten" vorangestellt. C,[15],783 Seiten, Leinen (Zinzendorf. Materialien und Dokumente. Reihe
2; Band XXI/Olms 1989) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 486957 statt 138.- nur 38.-

Helge Hesse: Die Welt neu beginnen
Leben in Zeiten des Aufbruchs 1775-1799. Indem er den Lebenswegen wichtiger Akteurinnen
undAkteure dieser Umbruchszeit folgt, macht derAutor erfahrbar, wie in Europa undAmerika
grundlegende gesellschaftliche Entwicklungen ihren Lauf nahmen. 431 Seiten, gebunden (Ph.
Reclam Verlag 2021) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 13724 statt 26.- nur 12.-

Friedrich Nicolai
Beschreibung einer Reise durch Deutschland und die Schweiz im Jahre 1781
Nebst Bemerkungen über Gelehrsamkeit, Industrie, Religion und Sitten. Reprint derAusgaben
Berlin und Stettin 1783 bis 1796. Nicolai berichtet weniger von eigenen Erlebnissen als von
den Städten, ihren Einwohnern und Einrichtungen. F. Muncker in der ADB: »Während er mit
seiner ungemein scharfen und raschen Beobachtungsgabe zahllose [...] Bemerkungen in sei-
nem Reisewerk anhäufte und dasselbe so zu einem Compendium seines gesammten Wissens
und Denkens erweiterte, verfolgte er zugleich immer noch den besonderen Zweck, ‘hierarchi-
sche Unterdrückung, Bigotterie und Aberglauben unverrückt zu bestreiten und die Rechte der
Vernunft und der Freiheit zu denken aufs freimüthigste zu vertheidigen'«. Zwölf Bände in
sechs Bänden, zus. IX*,CDXXI,6.150 Seiten und elf Falttafeln, Leinen (Olms Verlag 1994)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 111520 statt 888.- nur 388.-
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12 19. Jahrhundert

Jürg Haefelin: WilhelmWeitling
Biographie und Theorie. Der Zürcher Kommunistenprozess von 1843. Nach einer Einführung
zu Leben und Denken Weitlings, eines führenden Theoretikers des vormarxistischen Kommu-
nismus, widmet sich die Studie der Weitling-Affäre, die in ihren Hintergründen rekonstruiert
und mit Blick auf Faktizität und Nachwirkung untersucht wird. 277 Seiten mit 7 Abb., bro-
schiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe III: Geschichte und ihre Hilfswissenschaften;
Band 304/Peter Lang 1986) Mängelexemplar. Best.-Nr. 6383 früher 62.95 jetzt 12.95

Joachim Gartz: Liberale Illusionen
Unabhängigkeit und republikanischer Staatsbildungsprozeß im nördlichen Südamerika unter
Simón Bolívar im Spiegel der deutschen Publizistik des Vormärz. Die rezeptionsgeschichtliche
Studie untersucht, inwiefern die politischen Realitäten Kolumbiens den utopischen Vorstellun-
gen deutscher Liberaler entsprachen. 290 Seiten, broschiert (Europäische Hochschulschriften.
Reihe III: Geschichte und ihre Hilfswissenschaften; Band 808/Peter Lang Verlag 1998) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 3185 früher 68.95 jetzt 18.95

Jonathan Sperber: Karl Marx
Sein Leben und sein Jahrhundert. Aus dem Englischen von Thomas Atzert, Friedrich Griese
und Karl Heinz Siber. Sperber zeigt, wie stark Marx sich im Koordinatensystem der eigenen
Epoche bewegte. Er rekonstruiert die Entstehung der Marxschen Theorie im Kontext der da-
maligen Ideen und Kontroversen, beschreibt Marx als Menschen und beleuchtet seine politi-
schen Aktivitäten. 634 Seiten mit 33 Abb., gebunden (C.H. Beck 2012).
Best.-Nr. 64096 früher 29.95 jetzt 12.95

Raimund Rütten: Republik im Exil
Frankreich 1848 bis 1851: Marie Cécile Goldsmid - Citoyenne und Künstlerin - im Kampf um
eine République universelle démocratique et sociale. Mit einem Vorwort von Rolf Reichardt.
Im Kontext der zeitgenössischen Druckgraphik unternimmt derAutor eine systematische Deu-
tung der außergewöhnlichen Folge handkolorierter Lithographien, die von Goldsmid 1848/49
geschaffen wurden, und beleuchtet Leben, Werk und sozialutopischen Entwurf der Künstlerin.
272 Seiten mit 39 Farb- und s/w-Abb., Großformat, gebunden (Studien zur Kunstgeschichte;
Band 198/Olms Verlag 2014). Best.-Nr. 499726 statt 68.- nur 24.-

Gregory K. Stanley: The Rise and Fall of the Sportswoman
Women's Health, Fitness, andAthletics, 1860-1940. Blending medical, educational, social, and
cultural history, this study analyzes how the sportswoman became a cultural symbol and how
this symbol eventually collapsed. 159 Seiten, broschiert (American University Studies. Series
IX: History; Vol. 180/Peter Lang Verlag 1996) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 90157 früher 28.95 jetzt 8.95

Weltgeschichte in Bildern
6000 historische Ereignisse von 1850 bis in die Gegenwart. Übersetzung aus dem Englischen
von Kathrin Bausum u.a. Redaktionelle Überarbeitung der deutschenAusgabe durchWolfgang
Hilber. Ein opulentes Werk der Geschichtsdarstellung im Zeitalter und mit Hilfe der Fotogra-
fie: Zeitleisten am Seitenrand, erarbeitet von den Mitarbeitern der Encyclopædia Britannica,
berichten von den historischen Ereignissen, deren fotografische Zeugnisse aus der Sammlung
von Getty Images, versehen mit Bildlegenden und gelegentlich Kurzessays, im Zentrum der
einzelnen Seiten wie des Gesamtwerks stehen, das bis Dezember 2012 reicht. Überarbeitete
Auflage. 559 Seiten mit 2000 Abb., Großformat, gebunden (h. f. ullmann 2013).
Best.-Nr. 401367 früher 29.90 jetzt 12.90

Madeleine Herren: Internationale Organisationen seit 1865
Eine Globalgeschichte der internationalen Ordnung. Regierungsorganisationen, Staatenbünde
und nichtstaatliche Organisationen. VII,136 Seiten, broschiert (Geschichte kompakt/Wissen-
schaftliche Buchgesellschaft 2009). Best.-Nr. 13696 früher 20.- jetzt 7.-

Ilse Grossklaus: James Anthony Froude und seine politische Ideenwelt
im Spiegel der Entwicklung des Britischen Empire 1870-1880
Unter besonderer Berücksichtigung Südafrikas. Die Studie untersucht Froudes Verhältnis zum
Imperialismus seiner Zeit. Seine Schriften, die vom Zwiespalt zwischen Patriotismus und har-
scher Kritik an der Politik des britischen Empire geprägt sind, bieten aufschlussreiche Perspek-
tiven auf die zeitgenössische Diskussion. 163 Seiten, broschiert (Europäische Hochschul-
schriften. Reihe III: Geschichte und ihre Hilfswissenschaften; Band 116/Peter Lang Verlag
1981) Mängelexemplar. Best.-Nr. 2405 statt 41.95 nur 9.95

Sabine Schaller: Blaukreuzmänner, Guttemplergeschwister und abstinente Frauen
Vereinsbasierte Alkoholprävention in Magdeburg vom ausgehenden 19. Jahrhundert bis 1933.
Eine Betrachtung aus der Geschlechterperspektive. Zahlreiche Vereinigungen beförderten die
gesellschaftliche Diskussion um die Alkoholfrage. Die Autorin folgt den Spuren dieser Bewe-
gung am Beispiel Magdeburgs. 264 Seiten, broschiert (Magdeburger Reihe; Band 26/mdvMit-
teldeutscher Verlag 2014). Best.-Nr. 41920 früher 14.95 jetzt 7.95

Anne Petry-Eberle: Adel und Landschaft
Der Einfluß des englischen Adels auf die Gestaltung der Kulturlandschaft in Rutland. Anhand
der vier großen Estates der Region wird nachgewiesen, dass der Einfluss der adligen Landbe-
sitzer auf die Kulturlandschaft auch die Flur und die ländlichen Siedlungen betraf. 559 Seiten
mit 25Abb. und 44 Karten, broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe III: Geschichte
und ihre Hilfswissenschaften; Band 430/Peter Lang Verlag 1990) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 73512 früher 93.95 jetzt 23.95
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1320. Jahrhundert

Karl Helbig - Wissenschaftler und Schiffsheizer
Sein Lebenswerk aus heutiger Sicht. Rückblick zum 100. Geburtstag. Hrsg. von Werner Rutz
und Achim Sibeth. 14 Aufsätze widmen sich Leben und Wirken des Reisenden, Geographen,
Ethnologen und populären Schriftstellers, würdigen sein Werk und präsentieren neuere Er-
kenntnisse zu seine Arbeitsgebieten. 276 Seiten mit 42 Abb. und einer Falttafel, broschiert
(Olms Verlag 2004). Best.-Nr. 11064 statt 28.- nur 9.50

Birgit Jürgens
»Deutsche Musik« – das Verhältnis von Ästhetik und Politik bei Hans Pfitzner
Insbesondere anhand biografischer Dokumente, Selbstaussagen und Fremdeinschätzungen un-
tersucht die Studie Pfitzners ästhetische, politische Positionen und Bekenntnisse. IX,363 Sei-
ten, broschiert (Historische Texte und Studien; Band 24/Olms Verlag 2009).
Best.-Nr. 441214 statt 48.- nur 14.-

Quellen zur Innenpolitik derWeimarer Republik 1918 - 1933
Hrsg. von Nils Freytag. 133 Quellen, durch Orts- und Personenregister erschlossen, machen
zentrale innenpolitische Etappen und Stationen sichtbar und zeigen Faktoren für das Scheitern
von Weimar. XXI,254 Seiten, gebunden (Ausgewählte Quellen zur deutschen Geschichte der
Neuzeit - Freiherr-vom-Stein-Gedächtnisausgabe; Band 31/Wissenschaftliche Buchgesellschaft
2010). Best.-Nr. 13693 statt 80.- nur 29.-

Richard J. Evans: Das Dritte Reich und seine Verschwörungstheorien
Wer sie in die Welt gesetzt hat und wem sie nutzen - Von den »Protokollen der Weisen von
Zion« bis zu Hitlers Flucht aus dem Bunker. Aus dem Englischen von Klaus-Dieter Schmidt.
Unterhaltsam und mit der Genauigkeit des Historikers analysiert Evans die fünf einflussreichs-
ten Legenden des "Dritten Reichs". 367 Seiten mit fünfAbb., gebunden (Deutsche Verlags-An-
stalt 2021) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 103538 statt 26.- nur 9.-

»... Zeugnis ablegen bis zum letzten«
Tagebücher und persönliche Zeugnisse aus der Zeit des Nationalsozialismus und des Holo-
caust. Hrsg. von Frank Bajohr und Sybille Steinbacher. Elf Beiträge beleuchten die Quellen-
gattung in ihrer Bedeutung für die Beschäftigung mit dem gesellschaftlichen Alltag im NS-
Staat. 240 Seiten mit vier Abb., broschiert (Dachauer Symposien zur Zeitgeschichte; Band 15/
Wallstein Verlag 2015) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 110156 statt 20.- nur 9.-

Auschwitz als Aufgabe
25 Jahre Internationale Jugendbegegnungsstätte in Oświęcim (Auschwitz). Hrsg. von Richard
Pyritz und Matthias Schütt. Der Band stellt den pädagogischen Anspruch der ĲBS vor, unter-
nimmt eine Standortbestimmung zum Umgang mit dem Erinnerungsort Auschwitz und fragt,
wie der Ort mit seinem historischen Erbe umgeht. 237 Seiten mit 10 Abb., gebunden (BeBra
Wissenschaft Verlag 2013). Best.-Nr. 110987 statt 26.- nur 8.-

Kerstin Renz: Testfall der Moderne
Diskurs und Transfer im Schulbau der 1950er Jahre. An zahlreichen Schularchitekturen wird
gezeigt, wie vielfältig der Begriff "Schulbaureform" ausgelegt wurde und wie Diskurs und Ide-
entransfer die Baupraxis beeinflussten. 411 Seiten mit 117 Abb., broschiert (Wasmuth Verlag
2016) Lagerspuren. Best.-Nr. 87726 statt 48.- nur 18.-

Der Regierungsbunker
Hrsg. vom Bundesamt für Bauwesen und Raumordnung und Haus der Geschichte der Bundes-
republik Deutschland. Umfangreiches Bildmaterial sowie acht Beiträge aus journalistischer,
soziologischer, historischer, militärischer, geheimdienstlicher, politischer und baugeschichtli-
cher Sicht bieten Einblicke in die Geschichte, die Funktion und das Innere des Bunkers im
Ahrtal. 116 Seiten mit 11 Farb- und 71 s/w-Abb., Großformat, Leinen (Wasmuth Verlag 2006).
Best.-Nr. 61061 früher 39.- jetzt 12.-

Susanne Ritschel: Kubanische Studierende in der DDR
Ambivalentes Erinnern zwischen Zeitzeuge und Archv. Die Studie beschäftigt sich mit der
Aufnahme der staatlich geplanten Bildungsmigranten an den Hochschulen der DDR. Im Fokus
steht das Verhältnis zwischen offiziellem Freundschaftsdiskurs und seiner konkreten Umset-
zung. [XI],320 Seiten mit 13 Abb. und Tab., broschiert (Theorie und Kritik der Kultur und
Literatur; Vol. 58/Olms Verlag 2015). Best.-Nr. 948823 statt 48.- nur 12.-

Tatjana Böhme-Mehner: Warten auf den Vater
Erinnerungen an Ibrahim Böhme. Die Autorin schildert die komplexe Beziehung zu ihrem Va-
ter, der als ehemals inhaftierter Dissident 1990 als aussichtsreicher Bewerber um den Posten
des DDR-Ministerpräsidenten galt, dann aber als inoffizieller Mitarbeiter der Stasi enttarnt
wurde. 206 Seiten, gebunden (Europa Verlag 2019) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 83638 statt 18.- nur 8.-

Adolf Kimmel: François Mitterrand
Kimmel zeigt Mitterands politischen Werdegang und widmet sich insbesondere den beiden
Präsidentschaften. Er arbeitet heraus, dass Mitterand zugleich für nationale Unabhängigkeit,
deutsch-französische Zusammenarbeit und die Prinzipien der gaullistischen Außenpolitik ein-
trat. 217 Seiten mit 13 Abb., broschiert (Urban-Taschenbücher/Kohlhammer Verlag 2022)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 82811 statt 29.- nur 14.-

Louis Pahlow, André Steiner
Die Carl-Zeiss-Stiftung in Wiedervereinigung und Globalisierung 1989-2004
Eine präzise Analyse und Darstellung des Vereinigungsprozesses auf den Ebenen der Unter-
nehmen und Stiftungen, die alle wichtigen Akteure berücksichtigt und auch den Wandel infol-
ge der zunehmenden Globalisierung in den Blick nimmt. 543 Seiten mit 36 Abb., gebunden
(Wallstein Verlag 2017) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 110086 statt 39.90 nur 12.90
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14 Hochschul- und Wissenschaftsgeschichte

Thomas Kischkel: Die Spruchtätigkeit der Gießener Juristenfakultät
Grundlagen - Verlauf - Inhalt. Mit Fokus auf materielles Recht und Naturrecht untersucht die
Studie die rechtlichen Grundlagen der Spruchtätigkeit, das System der Aktenversendung und
den Inhalt der bearbeiteten Akten vom Beginn der Frühen Neuzeit bis ins 19. Jahrhundert.
XI,591 Seiten, broschiert (Studia Giessensia. N.F.; Band 3/Olms Verlag 2016).
Best.-Nr. 943928 statt 78.- nur 28.-

Horst Südkamp: Johann Stucke - ein europäischer Gelehrter und Politiker
Eine biographische Skizze. Die Studie verfolgt den Weg Stuckes (1587-1653) vom Bauern-
sohn zum Bürger europäischen Formats, Rechtsgelehrten und Inhaber politischer Ämter (so
war er u.a. Kanzler in den Herzogtümern Braunschweig-Lüneburg und Bremen-Verden) und
beleuchtet den historischen Kontext. 215 Seiten mit 22Abb., broschiert (Historische Texte und
Studien; Band 23/Olms Verlag 2007). Best.-Nr. 187428 statt 38.- nur 12.-

Christian Thomasius: Programmata Thomasiana,
et alia scripta similia breviora coniunctim edita,
cum notis hinc inde de novo adiectis. Reprint der Ausgabe Halle und Leipzig 1724. Hrsg. und
mit einem Vorwort sowie einem Personen- und einem Sachregister versehen von Georg Stein-
berg. 33 lateinische Gelegenheitsschriften aus den Jahren 1683 bis 1719. Zu verschiedensten
Anlässen verfasst, stehen sie in jeweils eigenen spezifischen Zusammenhängen des weiten
wissenschaftlichen Arbeitsspektrums von Thomasius. In ihrer Gesamtheit lassen sie deutlich
werden, was ihn zum bedeutendsten Denker der deutschen Frühaufklärung macht.
XXXVI,[15],728,42* Seiten, Leinen (Christian Thomasius. Ausgewählte Werke; Band 21/
Olms Verlag 2010). Best.-Nr. 109009 statt 198.- nur 48.-

Christian Thomasius: Cautelen zur Erlernung der Rechtsgelehrtheit
Reprint der Ausgabe Halle 1713. Hrsg. und mit einem Vorwort versehen von Friedrich Voll-
hardt. Personen- und Sachregister von Stefanie Kießling. In den "Cautelen" bietet Thomasius
ein im akademischen Unterricht entwickeltes und erprobtes Grundstudium, das zwar auf ein
fachliches Ziel hin konzipiert und präsentiert wird, aber bewusst Einblicke in sämtliche Fakul-
täten und das gesamte universitäre Wissen bietet - letztlich entwirft Thomasius damit das Bil-
dungsideal eines "studium generale". XXXVI,[34],553,[49],61* Seiten, Leinen (Christian
Thomasius. Ausgewählte Werke; Band 20/Olms Verlag 2006).
Best.-Nr. 109007 statt 158.- nur 58.-

Klaus Burghard: Die Tollwuttherapie im Jahrhundert vor Pasteur
Mit Blick auf medizinische Entwicklungen des 19. Jahrhunderts fragt die Studie, inwiefern es
um 1780 eine Zäsur gab, die Fortschritte in Theorie und Therapie der Tollwut in Gang setzte.
158 Seiten, broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe III: Geschichte und ihre Hilfs-
wissenschaften; Band 475/Peter Lang Verlag 1991) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 4403 statt 42.95 nur 12.95

Litteratur der Technologie,
das ist: Verzeichniß der Bücher, Schriften und Abhandlungen, welche von den Künsten, den
Manufakturen und Fabriken, der Handlung, den Handwerkern und sonstigen Nahrungszwei-
gen, als auch von denen zum wissenschaftlichen Betriebe derselben erforderlichen Kenntnis-
sen aus dem Naturreiche, der Mathematik, Physik und Chemie handeln. Hrsg. von Gottfried
Erich Rosenthal. Reprint der Ausgabe Berlin und Stettin 1795. Mit einem Vorwort von Fried-
rich Klemm.Alphabetisch geordnet - von "Aalfang" bis "Zwergbaum" - verzeichnet diese erste
umfassende technologische Bibliographie im engeren Sinne weit über 15.000 Literaturanga-
ben, sowohl selbständige Werke als auch Zeitschriftenaufsätze. IX*,420 Seiten, Leinen (Olms
Verlag 1972). Best.-Nr. 84206 statt 99.80 nur 19.80

Felix Höpfner: Wissenschaft wider die Zeit
Goethes Farbenlehre aus rezeptionsgeschichtlicher Sicht. Mit einer Bibliographie zur Farben-
lehre. Die Studie beleuchtet die Rezeption zu Goethes Lebzeiten sowie im 19. und im 20. Jahr-
hundert. 288 Seiten, broschiert (Beiträge zur neueren Literaturgeschichte. Folge 3; Band 106/
UniversitätsverlagWinter 1990) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 23125 früher 34.- jetzt 9.-

Empirisierung des Transzendentalen
Erkenntnisbedingungen in Wissenschaft und Kunst 1850-1920. Hrsg. von Philip Ajouri und
Benjamin Specht. Künste und Wissenschaften beschäftigen sich seit 1850 mit dem Problem,
dass Wissen an Gewissheit verliert, wenn der Erkenntnisapparat empirisch untersucht wird. 14
Beiträge aus Literatur, Philosophie, Sprachwissenschaft sowie Wissenschafts- und Kunstge-
schichte diskutieren, wie beide Seiten dieses Problem verhandeln und wie es mit der Heraus-
bildung der ästhetischen Moderne zusammenhängt. 430 Seiten mit 15 Abb., gebunden (Wall-
stein Verlag 2019) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 109985 statt 34.- nur 12.-

Hasko von Bassi: Otto Baumgarten
Ein »moderner Theologe« im Kaiserreich und in derWeimarer Republik. Vor dem Hintergrund
der politischen Geschichte zeichnet die Studie die Biographie, das religiöse Verständnis und
die Praktische Theologie Baumgartens nach. XXIII,703 Seiten mit 13 Abb., broschiert (Euro-
päische Hochschulschriften. Reihe XXIII: Theologie; Band 345/Peter Lang Verlag 1988) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 5005 früher 97.95 jetzt 27.95

Ottmar Ette: Der Fall Jauss
Wege des Verstehens in eine Zukunft der Philologie. Seit die SS-Mitgliedschaft von Hans Ro-
bert Jauss bekannt wurde, einem der bedeutendsten Literaturwissenschaftler im Deutschland
der Nachkriegszeit, löste dies eine intensive Debatte aus. Ette diskutiert in diesem Band zen-
trale Fragen des Falles. 155 Seiten, gebunden (Kulturverlag Kadmos 2016) minimale Lager-
spuren. Best.-Nr. 77100 statt 19.90 nur 6.90
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Geschichte derWaage/History of Scales
Gewichte, Waagen und Wägen im Wandel der Zeit. Internationale Informationen zum gesetz-
lichen Mess- und Eichwesen. Deutsch/Englisch. VonWolfgang Euler u.a. In einer Serie von 20
Beiträgen stellt der Band die Entwicklung der Wägetechnik und ihrer Normierung von den
Anfängen bis zum heute dar. 149 Seiten mit zahlreichen Abb., Großformat, broschiert (OIML
- Organisation Internationale de Métrologie Légale/PTB/Verlag Moritz Schäfer 2019).
Best.-Nr. 11451 früher 12.- jetzt 6.-

Häfen im 1. MillenniumAD: Bauliche Konzepte, herrschaftliche und religiöse Einflüsse
Hrsg. von Thomas Schmidts und Martin Marko Vučetić. 19 Beiträge aus unterschiedlichen
Disziplinen, die auf der Plenartagung 2014 des DFG-Schwerpunktprogramms Häfen von der
Römischen Kaiserzeit bis zum Mittelalter zu den Leitthemen »Hafenbau und -instandhaltung«
sowie »Die Entwicklung der Hafenstädte im Spannungsfeld von Herrschaft und Religion« ge-
halten wurden. Die Beiträge gliedern sich in vier Themenfelder: Mediterraneum; Binnenland
nördlich der Alpen; Nord- und Ostseeraum, Atlantik; Prospektionsmethoden. VII,345 Seiten
mit 161 Farb- und 36 s/w-Abb., Großformat, broschiert (RGZM-Tagungen; Band 22/Interdis-
ziplinäre Forschungen zu den Häfen von der Römischen Kaiserzeit bis zum Mittelalter in Eu-
ropa; Band 1/Verlag des Römisch-Germanischen Zentralmuseums 2015).
Best.-Nr. 49065 früher 62.- jetzt 22.-

Geistesgeschichte im Spiegel einer Stadt
Frankfurt amMain und seine großen Persönlichkeiten. Hrsg. von Günther Böhme. DasWirken
bedeutender Persönlichkeiten macht das Panorama einer von vielfältigen Bürgerinitiativen ge-
prägten Stadt sichtbar. Die vorgestellten Personen reichen von einem Juristen des ausgehenden
Mittelalters bis zu Martin Buber. 169 Seiten, broschiert (Eruditio; Band 21/Peter Lang Verlag
1986) Mängelexemplar. Best.-Nr. 3067 statt 42.95 nur 9.95

Bernd Ingmar Gutberlet: Heimsuchung
Seuchen und Pandemien - vom Schrecken zum Fortschritt. Durch Rückschau auf vergangene
Pandemien zeigt der Autor, dass die Geschichte der Seuchen, allem damit verbundenen Leid
zum Trotz, auch als eine Fortschrittsgeschichte betrachtet werden kann - medizinisch und ge-
sellschaftlich. 366 Seiten, gebunden (Europa Verlag 2021) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 16160 statt 24.- nur 8.-

»Ich lass mir den Mund nicht verbieten!«
Journalisten als Wegbereiter der Pressefreiheit und Demokratie. Hrsg. von Michael Haller und
Walter Hömberg. Der Band beleuchtet das kontinuierliche Wirken des kritischen Journalismus
und seine Sternstunden - vom 17. Jahrhundert bis in die Gegenwart. 286 Seiten mit einigen
Abb., gebunden (Reclam Verlag 2020) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 116911 statt 24.- nur 8.-

Wolfgang Kaempfer: Der stehende Sturm
Zur Dynamik gesellschaftlicher Selbstauflösung und kollektiver Regression (1600-2000). Der
Autor widmet sich dem Wandel von Zeitbewusstsein und Geschichtsauffassungen. Er arbeitet
u.a. heraus, dass die Bezugnahme auf "Vergangenheit" und "Gegenwart/Fortschritt" der "kon-
servativen" bzw. der "progressiven" Bewegungen erst um 1800 entstand und nur zum Schein
eine Wahl darstellt. 268 Seiten, gebunden (Kulturverlag Kadmos 2005) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 22072 statt 22.50 nur 8.50

Julius H. Schoeps: Deutsch-Jüdische Geschichte durch drei Jahrhunderte
Ausgewählte Schriften in zehn Bänden nebst Ergänzungsband. Hrsg. vom Moses Mendels-
sohn Zentrum für europäisch-jüdische Studien. Redaktion: Irene A. Diekmann und Doris
Wendt. Band 1: Die missglückte Emanzipation. Band 2: Das Erbe der Mendelssohns. Band 3:
Bismarck und sein Attentäter. Band 4: Über Juden und Deutsche. Band 5: A. Bernstein in sei-
ner Zeit. Band 6: David Friedländer. Band 7: Im Streit um Kafka und das Judentum. Band 8:
Das Gewaltsyndrom. Band 9: Palästinaliebe. Band 10: Mein Weg als deutscher Jude. Ergän-
zungsband: Die späten Jahre - Im Gespräch mit Olaf Glöckner. Bibliographie, zusammenge-
stellt von Karin Bürger und Ursula Wallmeier. Elf Bände, zus. 3.623 Seiten mit 139 Abb., ge-
bunden (Olms Verlag 2010-2013). Best.-Nr. 13954 statt 235.80 nur 59.80

Bibliographie der Stadtgeschichte der Schweiz von 1986 bis 1997
Zusammengestellt und redigiert von Daniel Schläppi. Hrsg. von Martin Körner. Das Werk er-
schließt möglichst vollständig die Veröffentlichungen über einzelne schweizerische Städte und
eine Vielzahl von Publikationen zur Stadtgeschichte der Schweiz im Allgemeinen. 415 Seiten
und eine CD-ROM in Rückentasche, broschiert (Peter Lang Verlag 2002) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 44028 statt 114.95 nur 24.95

Jörn Rüsen: Kann gestern besser werden?
Essays zum Bedenken der Geschichte. Vier Essays entwickeln den Gedanken einer Verantwor-
tung in derAuseinandersetzung mit Geschichte, diese "über pure Tatsächlichkeit hinaus bedeu-
tungsvoll und sinnträchtig" zu machen. 160 Seiten mit einigenAbb., gebunden (Kulturwissen-
schaftliche Interventionen; Band 2/Kulturverlag Kadmos 2003) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 82354 statt 16.90 nur 6.90

Sebastian Steinbach: Numismatik
Eine Einführung in Theorie und Praxis. An Beispielen führt der Autor in die Arbeitstechniken
und Methoden der Numismatik vor dem Hintergrund der allgemeinen Geldgeschichte ein. 217
Seiten mit 77 Abb., broschiert (Kohlhammer Verlag 2021) Lagerspuren.
Best.-Nr. 74412 früher 22.- jetzt 12.-

https://www.skulima.de/buecher/11451.html
https://www.skulima.de/buecher/49065.html
https://www.skulima.de/buecher/3067.html
https://www.skulima.de/buecher/16160.html
https://www.skulima.de/buecher/116911.html
https://www.skulima.de/buecher/22072.html
https://www.skulima.de/buecher/13954.html
https://www.skulima.de/buecher/44028.html
https://www.skulima.de/buecher/82354.html
https://www.skulima.de/buecher/74412.html
https://www.skulima.de/buecher/49065.html
https://www.skulima.de/buecher/44028.html
https://www.skulima.de/buecher/13954.html


16 Philosophie

Roswitha Alpers-Gölz: Der Begriff ΣΚΟΠΟΣ in der Stoa und seine Vorgeschichte
Die Autorin widmet sich der Bedeutung von skopós als Bild und Begriff für die Telos-Lehre
der Stoa. Ausgehend von einer Begriffsbestimmung zeigt sie, wie sich das Bild seit Homer
entwickelt und bei Platon und Aristoteles zum philosophischen Begriff geprägt wird. 272 Sei-
ten, broschiert (Spudasmata; Band VIII/Olms Verlag 1976).
Best.-Nr. 79432 statt 35.80 nur 9.80

Nature and the Best Life
Exploring the Natural Bases of Practical Normativity in Ancient Philosophy. Edited by Gabri-
ela Rossi. Ten Papers, most of them in english, discuss various aspects of the relation between
nature and practical normativity, from the Presocratic period to Neoplatonism. 300 Seiten, bro-
schiert (Reason and Normativity; Vol. 6/Olms Verlag 2013).
Best.-Nr. 11182 statt 39.80 nur 9.80

Affekte
Philosophische Beiträge zur Theorie der Emotionen. ReinerWiehl gewidmet. Hrsg. von Stefan
Hübsch und Dominic Kaegi. Zwölf Beiträge zeigen Emotionen sowohl als Gegenstand theore-
tischer Betrachtung als auch als praktisch bedeutsamen Bezugspunkt für die Tätigkeit des Phi-
losophierens. 221 Seiten, gebunden (Beiträge zur Philosophie/UniversitätsverlagWinter 1999)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 80279 früher 36.- jetzt 12.-

Heiko Joosten: Selbst, Substanz und Subjekt
Die ethische und politische Relevanz der personalen Identität bei Descartes, Herder und Hegel.
Die Arbeit fragt nach einem ethisch relevanten Begriff des Selbst, der die Balance zwischen
Individualität und Sozialität hält, und zeigt das Selbst begriffsgeschichtlich als paradoxe Me-
lange des antiken Substanz- und des modernen Subjektbegriffs auf. 295 Seiten, broschiert
(Epistemata. Reihe Philosophie; Band 383/Königshausen & Neumann 2005) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 29630 statt 44.- nur 14.-

Studia Spinozana, Volume 14 (1998)
Central Theme: Spinoza on Mind and Body. Edited by J. Thomas Cook and Lee Rice. Enthält
fünf überwiegend englischsprachige Artikel zum Schwerpunktthema, fünf weitere Aufsätze,
zahlreiche Rezensionen und eine Bibliographie. 345 Seiten, broschiert (Königshausen & Neu-
mann 2003) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 37628 statt 40.- nur 10.-

Martin Annen
Das Problem derWahrhaftigkeit in der Philosophie der deutschen Aufklärung
Ein Beitrag zur Ethik und zum Naturrecht des 18. Jahrhunderts. Im ersten Teil untersucht die
Arbeit die Stellungnahmen von Autoren der deutschen Aufklärung, im zweiten Teil Begriffe
und Sachprobleme der Wahrhaftigkeitsproblematik. XIII,318 Seiten, broschiert (Epistemata.
Reihe Philosophie; Band 197/Königshausen & Neumann 1997) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 20022 früher 40.- jetzt 10.-

Nikolaus Hieronymus Gundling: Via ad Veritatem
Pars I: Ars recte ratiocinandi. Pars II: Philosophia moralis. Pars III: Jurisprudentia naturalis.
Reprint der Ausgaben Halle 1713-15. Mit einem Vorwort hrsg. von Martin Mulsow. Der Tho-
masius-Schüler Gundling, der durch seinen gelehrten wie unterhaltsamen Stil große Populari-
tät erlangte, behandelt in diesem Werk die Bereiche Logik, Ethik und Naturrecht. Neben der
thomasischen Philosophie finden sich darin v.a. Bezüge auf Locke und Hobbes. Drei Teile in
vier Bänden, zus. XIII*,[133],777 Seiten, Leinen (Thomasiani; Band 2.1-3/Olms Verlag 2016).
Best.-Nr. 108949 statt 472.- nur 172.-

Nikolaus Hieronymus Gundling
Philosophische Discourse oderAcademische Vorlesungen über seine Viam ad Veritatem
Erster Theil: Die Vernunft-Lehre oder Logique betreffende; Anderer Theil: Die Sitten-Lehre in
sich haltende; Dritter Theil: Das Recht der Natur über Kulpisii Collegium Grotianum betref-
fende Philosophische Discourse. Reprint der Ausgaben Frankfurt a. M. und Leipzig 1739-40.
Mit einem Vorwort hrsg. von Martin Mulsow. Die postum veröffentlichten Philosophischen
Discourse bieten in deutscher Sprache einen umfassenden Einblick in Gundlings Vorlesungs-
praxis, bei der er Passagen aus seinem Lehrwerk oder Essays mit seinen umfassenden histori-
schen Kenntnissen verknüpft. Gundlings gelehrter wie unterhaltsamer Stil verschaffte seinen
Philosophie-, Rhetorik- und Jura-Vorlesungen in Halle große Popularität. Drei Teile in vier
Bänden, zus. XIII,[197],1.462 Seiten, Leinen (Thomasiani; Band 2.4-6/Olms Verlag 2016).
Best.-Nr. 108979 statt 472.- nur 172.-

Beide Gundling-Werke zusammen
Best.-Nr. 114381 statt 944.- nur 244.-

Königsberg 1724-1804
Materialien zum politischen, sozialen und geistesgeschichtlichen Hintergrund von Leben und
Werk Immanuel Kants. Hrsg. von Bernd Dörflinger, James Jakob Fehr und Rudolf Malter. Der
Band versammelt 252 Dokumente, die den politischen, sozialen und kulturellen Hintergrund
von Kants Schaffen beleuchten. 474 Seiten mit 17 Abb., broschiert (Studien und Materialien
zur Geschichte der Philosophie; Band 78/Olms Verlag 2009).
Best.-Nr. 499231 statt 98.- nur 28.-

Immanuel Kant
Der einzig mögliche Beweisgrund zu einer Demonstration des Daseins Gottes
Historisch-kritische Edition. Mit einer Einleitung und Anmerkungen hrsg. von Lothar Krei-
mendahl und Michael Oberhausen. Kants 1763 erschienene Beweisgrundschrift markiert den
Höhepunkt seiner vorkritischen Philosophie. Die Einleitung zeigt die Kontinuität des onto-
theologischen Grundgedankens von den frühesten Notizen Kants bis zur "Kritik der reinen
Vernunft" und darüber hinaus. CLVII,290 Seiten, Leinen (Philosophische Bibliothek; Band
631/Felix Meiner Verlag 2011). Best.-Nr. 69816 früher 78.- jetzt 38.-
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Objectivity after Kant
Its Meaning, its Limitations, its Fateful Omissions. Edited by Gertrudis Van de Vĳver and Bo-
ris Demarest. 18 essays, divided into four parts: Part I: Objectivity and (Co-)Constitution in the
Natural Sciences. Part II: The Living as a pièce de résistance. Part III: Objectivity and (Inter-)
Subjectivity in the Cultural Sciences and Humanities. Part IV: Objectivity and (Inter-)Subjec-
tivity in the Critical Tradition. XXVIII,286 Seiten, broschiert (Europaea Memoria. Reihe I:
Studien; Vol. 95/Olms Verlag 2013). Best.-Nr. 14897 statt 39.80 nur 9.80

Henry Kerger: Wille als Sprechakt und Entscheidung
Die psycho-physischen Grundlagen des Handelns bei Nietzsche. Der Autor zeigt, wie Nietz-
schesAuseinandersetzung mit Schopenhauer zu der wegweisenden Erkenntnis führt, dass psy-
chologische und physiologische Vorgänge nicht im Verhältnis der Kausalität zueinander ste-
hen. 401 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2004) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 83519 statt 39.80 nur 9.80

Eric Voegelin: Die Natur des Rechts
Aus dem Englischen, mit Anmerkungen und einem Nachwort versehen von Thomas Nawrath.
In seiner Vorlesung von 1957 untersucht Voegelin, ob und unter welchen Bedingungen man
davon reden könne, dass das Recht ein Wesen habe, und gelangt dabei zu einer Gesellschafts-
theorie des Rechts. 219 Seiten, gebunden (Batterien. N.F.; Band 10/Matthes & Seitz Berlin
2012). Best.-Nr. 20721 statt 24.90 nur 12.90

Micha H. Werner: Diskursethik als Maximenethik
Von der Prinzipienbegründung zur Handlungsorientierung. Indem er auf Grundlage einer plau-
siblen Deutung des Maximenbegriffs zum maximenethischenAnsatz zurückkehrt, will derAu-
tor Angemessenheit, Zumutbarkeit und Verantwortbarkeit moralischer Forderungen gewähr-
leisten. 275 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Philosophie; Band 338/Königshausen &
Neumann 2003) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 50430 statt 32.- nur 9.-

Jochen Hörisch: Die Wut des Verstehens
Ein Beitrag zur Kritik der Hermeneutik: Vereinfacht das hermeneutische Verfahren den Sinn
von Texten und produziert eine Sekundärliteratur, die mit der Primärliteratur konkurriert? 191
Seiten, broschiert (Ableger; Band 10/Kulturverlag Kadmos 2010) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 28113 statt 10.- nur 5.-

Der Grund, die Not und die Freude des Bewußtseins
Beiträge zum Internationalen Symposium in Venedig [2000] zu Ehren von Wolfgang Marx.
Hrsg. von Martin Asiáin et al. 15 Beiträge von G. Edel, M. Asiáin, E. W. Orth, H.-D. Klein, K.
W. Zeidler, U. Richli, A. Eckl, Ch. Rother, U. Steinvorth, R. Stuhlmann-Laeisz, H.-J. Pieper,
J. Vahland, W. Flach, W. Schild und U. Schödlbauer. 211 Seiten, broschiert (Königshausen &
Neumann 2002) Lagerspuren. Best.-Nr. 63641 statt 35.- nur 9.-

Wolfgang-Andreas Schultz: Europas zweite Renaissance
Mensch, Natur und Kunst im Anthropozän. Schultz sieht die Trennung des Menschen von der
Natur alsWurzel der ökologischen Krise und der künstlerischen Krisen der Moderne, und setzt
dem eine ökologisch inspirierte Ästhetik entgegen - für eine zweite Renaissance. 184 Seiten,
gebunden (Europa Verlag 2022) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 93413 statt 22.- nur 12.-

Die Ausnahme denken
Festschrift zum 60. Geburtstag von Klaus-Michael Kodalle in zwei Bänden. Hrsg. von Claus
Dierksmeier. Die beiden Bände versammeln 52 Beiträge, die in Beziehung zu Kodalles Le-
benswerk stehen, mit einem Schwerpunkt auf dem Topos derAusnahme. Zwei Bände, zus. 586
Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2003) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 4441 statt 84.80 nur 19.80

Ludger Heidbrink: Handeln in der Ungewissheit
Paradoxien der Verantwortung.Angesichts der Schwierigkeit, in einer komplexen Gesellschaft
Verantwortung zuzuweisen und und zu übernehmen, betrachtet der Autor Verantwortung als
das Schicksal des modernen Menschen, der selbst entscheiden muss, inwiefern er sie überneh-
men will. 256 Seiten, gebunden (Kulturwissenschaftliche Interventionen; Band 7/Kulturverlag
Kadmos 2006) Lagerspuren. Best.-Nr. 95077 früher 19.90 jetzt 5.90

Corina Caduff: Wozu Vergänglichkeit?
Elf Gespräche über Atome, Tod und schwarze Löcher. Die Gespräche zeigen den kulturge-
schichtlichen Horizont des Themas: Vergänglichkeit macht nicht nur traurig, sondern sie sorgt
auch für Innovation, treibt an, macht erfinderisch, hält lebendig. 232 Seiten, broschiert (Kultur-
verlag Kadmos 2017) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 29098 statt 19.90 nur 6.90

Michael G. von Dufving : Problemlösen und Philosophieren
Eine zeichenphilosophische Kulturkritik. Der Autor begründet zunächst durch eine zeichen-
philosophische Transformation von traditioneller Kulturkritik seine Methode der Kontrover-
sen Diskursanalyse. Mit dieser Methode nimmt er das Problemlösen als die Matrix des Wes-
tens in den Blick, die alles "Problematische" mit Verschwinden und Beseitigung bedroht. 327
Seiten, broschiert (Kaleidogramme; Band 3/Kulturverlag Kadmos 2005) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 14075 statt 24.90 nur 6.90

Wolfgang Müller-Funk: Crudelitas
Zwölf Kapitel einer Diskursgeschichte der Grausamkeit. Entlang ausgewählter Werke der Li-
teratur- und Geistesgeschichte entwirft der Autor eine Geschichte der Grausamkeit als Teil des
Zivilisierungsprozesses - und weist einen philosophischen Weg, ihren Verlockungen zu wider-
stehen. 360 Seiten, gebunden (Matthes & Seitz Berlin 2022) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 36625 statt 32.- nur 12.-
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Georg Schott: AmAnfang war der Gedanke
Der Schlüssel zum Johannes-Prolog. Hrsg. von Else Rautenberg-Marx. Der Autor arbeitet die
Bedeutungsvielfalt des Begriffes "Logos" heraus und zeigt, wie zentral der "Gedanke" für das
Verständnis der ersten Verse des Johannes-Evangeliums ist. 2. Auflage. 121 Seiten, broschiert
(Verlag Die Blaue Eule 1997) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 3943 früher 16.50 jetzt 6.50

Bruno Bauer: Kritik der evangelischen Geschichte des Johannes
Reprint der Ausgabe Bremen 1840. Bauer entwickelt in diesem Werk seine These vom litera-
rischen Ursprung der Evangelien, denen eine historische Basis weitgehend fehle. Damit wurde
er neben Feuerbach zum führenden Vorkämpfer einer atheistischen Philosophie. XIV,440 Sei-
ten, Leinen (Bruno Bauer. Kritik der evangelischen Geschichte; Erstes Buch/Olms Verlag
1990) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 21305 statt 68.- nur 18.-

Hans-Alwin Wilcke: Bibelkunde
Band 1: Bibelkunde des Alten Testaments. Band 2: Bibelkunde des Neuen Testaments. Mit
synoptischem Parallelstellenregister und Stellenverzeichnis der Quelle Q. Umfassender Über-
blick durch übersichtliche Grobgliederung und detaillierten Aufriss des Inhalts der einzelnen
Schriften. 2.Auflage. Zwei Bände, zus. 152 Seiten, broschiert (Verlag Die Blaue Eule 1992/97)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 11293 früher 20.50 jetzt 6.50

Rupert von Deutz: Liber de divinis officiis/Der Gottesdienst der Kirche
Lateinisch/Deutsch.Auf der Textgrundlage der Edition von Hrabanus Haacke. Neu hrsg., über-
setzt und eingeleitet von Ilse und Helmut Deutz. Ruperts biblisch, patristisch und monastisch
begründete Erklärung des Gottesdienstes ist für das frühe 12. Jahrhundert das repräsentative
Beispiel einer heilsgeschichtlich orientierten Theologie der Liturgie. Vier Bände zus. LX,1.658
Seiten, Leinen (Fontes Christiani; Band 33/Herder Verlag 1999).
Best.-Nr. 38377 früher 163.- jetzt 63.-

Michael Heymel: Zur Verherrlichung Israels
Vorträge und Predigten. 17 Texte wollen das Christusbekenntnis in einer Weise zur Sprache
bringen, die sich vor Israel als dem bleibend erwählten Gottesvolk verantworten läßt. 204 Sei-
ten, broschiert (Peter Lang 1990) Mängelexemplar. Best.-Nr. 42019 statt 52.95 nur 12.95

Der Mythos der Zahl - Das Jahr 2000
Apokalyptik in der Event-Gesellschaft. Erste Ökumenische Sommerakademie, Kremsmünster
1999. Hrsg. von Severin J. Lederhilger. Zwölf Beiträge befassen sich aus der Sicht unter-
schiedlicher Disziplinen mit der Millenniumsproblematik und fragen, wie Religion und Kirche
auf Apokalyptik reagieren können. 161 Seiten, broschiert (Linzer Philosophisch-Theologische
Beiträge; Band 2/Peter Lang Verlag 2000) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 39919 statt 45.95 nur 9.95

Silke Klatte: „Und man kann auch Sport machen, mit Gott sag ich jetzt mal.“
Eine empirische Untersuchung zu subjektiven Sichtweisen von Grundschülern an evangeli-
schen Schulen im Kontext von Beschreibungen Erwachsener. Die Arbeit untersucht, wie
Grundschülerinnen und Grundschüler im Vergleich zu erwachsenen Akteuren das evangeli-
sche Profil im Lern- und Lebensraum Schule wahrnehmen und beschreiben. 330 Seiten, bro-
schiert (Hildesheimer Beiträge zu Theologie und Geschichte. Reihe A; Band 12/Olms/Univer-
sitätsverlag Hildesheim 2018) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 63582 statt 32.- nur 12.-

Ulrich Rhode: Kirchenrecht
Dieses Studienbuch stellt alle Bereiche des Kirchenrechts dar, die im Vollstudium der katholi-
schen Theologie behandelt werden. 293 Seiten mit 12 Abb. und 5 Tab., broschiert (Kohlham-
mer-Studienbücher Theologie; Band 24/Kohlhammer Verlag 2015) leicht bestoßen.
Best.-Nr. 13655 statt 34.99 nur 17.90

Andrea Lehner-Hartmann, Karin Peter, Helena Stockinger: Religion betrifft Schule
Religiöse Pluralität gestalten. Fachlich fundiert und gut verständlich geht der Band der Frage
nach, wie religiöse Pluralität in der Schule vorkommt und konstruktiv gestaltet werden kann.
215 Seiten mit vier Tab., broschiert (Brennpunkt Schule/Kohlhammer Verlag 2022) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 57120 statt 37.- nur 17.-

The Changing Faces of Religion in XVIIIth Century Scotland
Edited by Raquel Lázaro and Julio Seoane. Neun Beiträge (alle in englischer Sprache) widmen
sich den Perspektiven und Positionen der schottischen Aufklärer - insbesondere Hutcheson,
Reid, Hume, Smith, Ferguson und Millar - in Hinblick auf den Stellenwert, die Situation der
Religion in der Gesellschaft. 268 Seiten, broschiert (Religion and Civil Society; Vol. 7/Olms
Verlag 2016). Best.-Nr. 12442 statt 49.80 nur 14.80

David Friedrich Strauß:Hermann Samuel Reimarus
und seine Schutzschrift für die vernünftigen Verehrer Gottes
Reprint der Ausgabe Leipzig 1862. Der Autor beleuchtet Entstehungskontext und Überliefe-
rungsgeschichte der Apologie und arbeitet die Kernpositionen Reimarus' vor dem Hintergrund
der Bibelkritik des 19. Jahrhunderts detailliert heraus. XVI,288 Seiten, broschiert (Olms Ver-
lag 1991) Lagerspuren. Best.-Nr. 19397 statt 42.80 nur 16.80

Violence in Civil Society: Monotheism Guilty?
Edited by Alejandra Vanney. Acknowledging cases of violence perpetrated "in the name of
God" while also affirming the fundamentally peaceful nature of religions, ten contributions
analyze the internal logic of monotheisms and their relation to either violent or peaceful con-
duct. 181 Seiten, broschiert (Religion and Civil Society; Vol. 6/Olms Verlag 2013).
Best.-Nr. 945700 statt 39.80 nur 9.80
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Origenes: Contra Celsum - Gegen Celsus II
Griechisch-deutsch. Übersetzt von Claudia Barthold. Kommentiert von Michael Fiedrowicz.
Der griechische Text folgt der Edition von M. Borret (SCh 132.136). In seiner etwa 245-248
verfassten Apologetik widmet sich Origenes detailliert jedem Einwand des paganen Polemi-
kers Celsus, um diesen im umfassenden Rückgriff auf Philosophie, Religionsgeschichte und
Bibel zu widerlegen. Der zweite Teilband enthält Text und Übersetzung der Bücher II und III.
VII,[312] Seiten, Leinen (Fontes Christiani; Band 50.2/Herder Verlag 2011) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 39739 statt 50.- nur 20.-

Sozomenos: Historia ecclesiastica/Kirchengeschichte
Griechisch/Deutsch. Übersetzt und eingeleitet von Günter-Christian Hansen. Sozomenos nä-
hert die Gattung der Kirchengeschichte der klassischen griechischen Geschichtsschreibung an
und integriert verstärkt auch profangeschichtliche Ereignisse. Neben bekannten Quellen be-
nutzt er u.a. die "Sammlung der Synodalakten" des Sabinus und zahlreiche Urkunden, aber
auch das verlorene Geschichtswerk des Olympiodoros von Theben. Die Ausgabe bietet einen
nach Bidez/Hansen verbesserten Text und die erste deutsche Übersetzung dieser Quelle. Vier
Bände, zus. XII,1.164 Seiten, broschiert (Fontes Christiani; Band 73/Brepols 2004) Buchblock
leicht gewölbt. Best.-Nr. 23168 statt 153.80 nur 53.80

Claudia Rüegg: David von Augsburg
Historische, theologische und philosophische Schwierigkeiten zu Beginn des Franziskaneror-
dens in Deutschland. Mit Blick auf Davids Leben, Werk und geistiger Umwelt legt die Studie
exemplarisch die Spannungen dar, die sich durch sozio-politische und philosophische Umbrü-
che ergaben. 165 Seiten, broschiert (Deutsche Literatur von den Anfängen bis 1700; Band 4/
Peter Lang Verlag 1989) Mängelexemplar. Best.-Nr. 4359 früher 56.95 jetzt 16.95

Peter van der Coelen: Bilder aus der Schrift
Studien zur alttestamentlichen Druckgrafik des 16. und 17. Jahrhunderts. Aus dem Niederlän-
dischen vonAstrid Tümpel und Sabine Noack. Die Studie widmet sich dem im 16. Jahrhundert
neu entstandenen Buchtyp der Bilderbibel, die kaum konfessionelle Differenzierungen auf-
weist, und nimmt Künstler, Verleger, Autoren und Zielgruppen in ihrem sozialen und kulturel-
len Kontext in den Blick. 441 Seiten mit 178 Abb., gebunden (Vestigia Bibliae; Band 23/Peter
Lang Verlag 2002) Mängelexemplar. Best.-Nr. 8539 statt 151.60 nur 31.50

Das Kleine Andachtsbild
Graphik vom 16. bis zum 20. Jahrhundert. Museum Schnütgen - Auswahlkatalog. Hrsg. von
Manuela Beer und Ulrich Rehm. An rund 50 repräsentativen Beispielen macht der Band den
breiten Querschnitt durch die christliche Ikonographie sichtbar, den diese vor allem im Kon-
text der Volksfrömmigkeit wichtigen Blätter bieten. X,126 Seiten mit 73 Abb., broschiert
(Olms Verlag 2004). Best.-Nr. 514003 statt 19.80 nur 7.80

Lyndal Roper: Der Mensch Martin Luther
Die Biographie. Aus dem Englischen von Holger Fock und Sabine Müller. Mit viel Einfüh-
lungsvermögen zeichnet die Historikerin Luthers Persönlichkeit, seine Widersprüche, seine
Herkunft und seine theologische Entwicklung nach. 730 Seiten mit 74 Textabb. sowie 8 Farb-
tafeln, gebunden (Fischer Verlag 2016) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 94119 statt 28.- nur 8.-

FriedhelmAckva: Johann Jakob Heß (1741-1828) und seine Biblische Geschichte
Leben,Werk undWirkung des ZürcherAntistes. Eine Gesamtwürdigung eines der bedeutends-
ten populärtheologischen Schriftsteller zwischen Aufklärung und Erweckungsbewegung. Der
Band zeichnet seien Denkweg hin zu einer biblischen Gesamtgeschichte nach und zeigt sein
Geschick als Kirchenpräsident. 345 Seiten, broschiert (Basler und Berner Studien zur histori-
schen und systematischen Theologie; Band 63/Peter Lang 1992) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 4313 früher 90.95 jetzt 19.95

Nikolaus Ludwig von Zinzendorf: Auszüge aus des Seligen Ordinarii der Evangelischen
Brüder-Kirche sowol ungedrukten als gedrukten Reden über biblische Texte
Nach Ordnung der Bücher heiliger Schrift gefertiget und herausgegeben von Gottfried Cle-
mens. Band 1: Über das erste Buch Mose. Band 2: Über das zweyte und dritte Buch Mose.
Band 3: Über das vierte und fünfte Buch Mose, nebst einem Register über alle drey Bände.
Reprint der Ausgaben Barby 1763-65. Mit einer Einleitung hrsg. von Christoph Levin. Drei
Bände, zus. 35*,1.506,[180] Seiten, Leinen (Ergänzungsbände zu den Hauptschriften [Zinzen-
dorfs]; Band XVI/Olms Verlag 2010). Best.-Nr. 108851 statt 414.- nur 114.-

Wichmann von Meding: Österreichs erstes Reformationsjubiläum
Jakob Glatz und die GemeindenAugsburgischer Konfession 1817/18. Ein Modell des Verhält-
nisses von Kirchenleitung und Verkündigung. Darstellung von Vorgeschichte und Verlauf der
Feierlichkeiten, Analyse des Beitrages Glatz', Überlegungen zum institutionellen und theolo-
gischen Profil des Österreichischen Protestantismus. 215 Seiten, broschiert (Kontexte; Band
23/Peter Lang Verlag 1998) Mängelexemplar. Best.-Nr. 58924 früher 54.95 jetzt 14.95

Mein Herz blieb in Afrika
Eine kommentierteAnthologie Herrnhutischer Missionsberichte von den Rändern derWelt am
Beginn des 19. Jahrhunderts. Hrsg. von Alexander Lasch. Neu gesetzt, kommentiert und nach
Missionsgebieten geordnet präsentiert der Band über 25 Missionsberichte aus Grönland, Nord-
und Südamerika,Westindien und Südafrika, die zwischen 1817 und 1832 im zentralen Periodi-
kum der Brüdergemeine erschienen sind. IX,464 Seiten mit 6 Karten, Leinen (Nikolaus Lud-
wig Graf von Zinzendorf. Materialien und Dokumente. Reihe 2; Band 34/Olms Verlag 2009).
Best.-Nr. 111021 statt 128.- nur 28.-
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Paul von Winterfeld: Von Horaz bis Hrotsvith von Gandersheim
Gesammelte Schriften. Hrsg. von Wolfgang Maaz und Fritz Wagner. 34 Schriften der Jahre
1895 bis 1905, darunter 23 Aufsätze zur klassischen und zur mittellateinischen Philologie und
sieben Rhythmen- und Sequenzstudien. XXXV,338 Seiten mit fünf Faksimiletafeln, Leinen
(Spolia Berolinensia; Band 6/Weidmann Verlag 1996) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 932737 statt 49.80 nur 12.80

Hans Walther: Das Streitgedicht in der lateinischen Literatur des Mittelalters
Reprint der Ausgabe München 1920. Mit einem Vorwort, Nachträgen und Registern von Paul
Gerhard Schmidt. Literaturgeschichtliche Einflüsse, Entwicklung der Gattung und nach The-
men und Entstehungskontext gegliederter Überblick über das Material. 310 Seiten, broschiert
(Olms Verlag 1984). Best.-Nr. 21160 statt 35.80 nur 15.80

Helmut de Boor
Studien zur altschwedischen Syntax in den ältesten Gesetztexten und Urkunden
Reprint der Ausgabe Breslau 1922. Basierend auf einer sprachstatistischen Untersuchung und
einer Einteilung nach sieben verschiedenen Satzarten analysiert der Autor die sprachlichen
Strukturen der geläufigsten syntaktischen Konstruktionen. VI,214 Seiten, broschiert (Olms
Verlag 1977) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 34610 statt 24.80 nur 7.80

Dieter Vogt: Ritterbild und Ritterlehre
in der lehrhaften Kleindichtung des Stricker und im sog. Seifried Helbling
Vor dem Hintergrund eines literatur- und forschungsgeschichtlichenAbrisses wird gezeigt, wie
die beiden Dichter Ritter und Ritterliches vorstellen und funktionalisieren. 224 Seiten, bro-
schiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe I: Deutsche Sprache und Literatur; Band 845/
Peter Lang Verlag 1985) Mängelexemplar. Best.-Nr. 3548 statt 49.95 nur 16.95

Das Väterbuch
Aus der Leipziger, Hildesheimer und Straßburger Handschrift hrsg. von Karl Reissenberger.
Reprint der Ausgabe Berlin 1914. Kritische Edition der wohl im späten 13. Jahrhundert ent-
standenen Sammlung von 307 Legenden über die ersten christlichen Eremiten. XXV,643 Sei-
ten und drei doppelseitige Tafeln, Leinen (Deutsche Texte des Mittelalters; Band XXII/Weid-
mann Verlag 1967) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 990317 statt 115.- nur 35.-

Karoline Harthun: Aventure und Askese
Die "Gesta militum" des Hugo von Mâcon. Anhand dieser hochmittelalterlichen lateinischen
Ritterdichtung, die einer detaillierten Erzählanalyse unterzogen wird, erschließt der Band das
Werk des Magisters Hugo von Mâcon und zeigt die Prägung der lateinischen durch die volks-
sprachliche Literatur. 386 Seiten, Leinen (Spolia Berolinensia; Band 25/Weidmann Verlag
2005). Best.-Nr. 40856 statt 68.- nur 18.-

Konrad von Würzburg: Die Klage der Kunst - Leiche Lieder und Sprüche
Hrsg. von Edward Schröder. Reprint der Ausgabe Berlin 1926. Mit einem Nachwort von Lud-
wig Wolff. Kritische Edition des Gedichts und der insgesamt 32 Lieder und Sprüche, gekenn-
zeichnet u.a. durch ihren allegorischen Charakter und das Bedauern über den Verfall der höfi-
schen Ideale. XII,76 Seiten, broschiert (Weidmann Verlag 1970) etwas vergilbt.
Best.-Nr. 21962 statt 19.80 nur 6.80

Johanns von WürzburgWilhelm von Österreich
Aus der Gothaer Handschrift hrsg. von Ernst Regel. Reprint der Ausgabe Berlin 1906.
XXII,333 Seiten, Leinen (Deutsche Texte des Mittelalters; Band III/Weidmann Verlag 2003).
Best.-Nr. 386034 statt 62.- nur 29.-

Deutsches Heldenbuch. Fünf Bände
Erster Teil: Biterolf und Dietleib. Hrsg. von Oskar Jänicke. Laurin und Walberan. Mit Benut-
zung der von Franz Roth gesammelten Abschriften und Vergleichungen hrsg. von Karl Viktor
Müllenhoff. - Zweiter Teil: Alpharts Tod. Dietrichs Flucht. Rabenschlacht. Hrsg. von Ernst
Martin. - Dritter/Vierter Teil:Ortnit und die Wolfdietriche. Nach Müllenhoffs Vorarbeiten hrsg.
von Arthur Amelung und Oskar Jänicke. - Fünfter Teil: Dietrichs Abenteuer, von Albrecht von
Kemenaten. Nebst den Bruchstücken von Dietrich und Wenezlan. Hrsg. von Julius Zupitza.
Reprint der Ausgaben Berlin 1866-73. Die kritisch edierten Epen werden erschlossen durch
Anmerkungen und Namenverzeichnisse. Jeder Band bietet eine Einleitung zu Überlieferungs-
geschichte, Stil und Sprache der jeweiligen Texte. Fünf Bände, zus. CCXCIII,1.592 Seiten,
Leinen (Deutsche Neudrucke. Texte des Mittelalters/Weidmann Verlag 2004).
Best.-Nr. 108419 statt 396.- nur 96.-

Sir William Herbert: Ad Campianum Iesuitam eiusque Rationes Decem Responsio
Edited by Arthur Keaveney and John A. Madden. Editio princeps from the Manuscript, with a
full introduction, translation and commentary. An early reply by a literate Welsh landowner to
the 1581 pamphlet in which the Jesuit Edmund Campion attempted to convert England back
to the Roman Catholic Church. LII,91 Seiten, broschiert (Noctes Neolatinae; Band 11/Olms
Verlag 2009). Best.-Nr. 398212 statt 34.80 nur 14.80

Siegmar Döpp: Vaticinium Lehninense - Die Lehninsche Weissagung
Zur Rezeption einer wirkungsmächtigen lateinischen Dichtung vom 18. bis zum 20. Jahrhun-
dert. Das lateinische Gedicht, das vorgibt, Weissagungen eines Mönches aus dem 13. Jahrhun-
dert zu enthalten, fand seit dem späten 17. Jahrhundert große Verbreitung. Die Studie bietet
den Text im Original und in Übersetzung, erläutert Form und kulturellen Kontext und analy-
siert signifikante Stationen seiner Rezeption unter dem Gesichtspunkt politischer und religiö-
ser Instrumentalisierung. VIII,132 Seiten, broschiert (Noctes Neolatinae; Band 21/Olms Ver-
lag 2015). Best.-Nr. 923212 statt 34.80 nur 14.80
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Sebastian Brant. : Indices zu Tugent Spyl und Narrenschiff
Band 1: Tugent Spyl. Band 2: Narrenschiff. Mit den 114 Holzschnitten der Baseler Erstausga-
ben und Holzschnitten aus weiteren Ausgaben. Hrsg. und mit einer Einleitung von Frédéric
Hartweg und Wolfgang Putschke. Die Bände bieten - jeweils lemmatisiert - einen Wort- und
einen Formenindex zu beidenWerken, ergänzt um eine literaturgeschichtliche und methodolo-
gische Einleitung und, motivgeschichtlich erschlossen, die Holzschnitte zum "Narrenschiff".
Zwei Bände, zus. VII,666 Seiten mit 128 Tafeln, Leinen (Alpha-Omega. Reihe D: Deutsche
Autoren/Olms Verlag 2014). Best.-Nr. 12753 statt 196.- nur 46.-

Timothy Nelson: "O du armer Luther..."
Sprichwörtliches in der antilutherischen Polemik des Johannes Nas (1534-1590). Die Arbeit
verzeichnet sämtliche sprichwörtlichen Wendungen in den Centurien des Franziskaners und
untersucht deren Handhabung und Funktion im Werk. 334 Seiten mit 7 Tafeln, broschiert
(Sprichwörterforschung; Band 15/Peter Lang Verlag 1992) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 41708 statt 61.95 nur 16.95

Frank Schlossbauer: Literatur als Gegenwelt
Zur Geschichtlichkeit literarischer Komik am Beispiel Fischarts und Lessings. In kontrastiver
Interpretation je eines Werkes der beiden Autoren wird das Spektrum literarischer Komik his-
torisch und systematisch entfaltet. VI,297 Seiten, gebunden (Studies in Modern German Lite-
rature; Vol. 80/Peter Lang Verlag 1998) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 81627 statt 58.95 nur 12.95

Simpliciana XVII (1995)
Schriften der Grimmelshausen-Gesellschaft. Hrsg. von Rolf Tarot. Sechs Beiträge zu verschie-
denen Aspekten der Barockliteratur. 160 Seiten mit vier Tafeln, broschiert (Peter Lang Verlag
1995) Mängelexemplar. Best.-Nr. 50426 statt 76.95 nur 16.95

Claudia Bubenik: "Ich bin, was man will"
Werte und Normen in Johann Michael Moscheroschs Gesichten Philanders von Sittewald. Ne-
ben kulturellen, personalen, gesellschaftlichen und religiösen Werten und Normen wird vor
allem die figurale Konzeption der Wertvermittlung untersucht. 259 Seiten, broschiert (Mikro-
kosmos; Band 63/Peter Lang 2001) Mängelexemplar. Best.-Nr. 6337 statt 65.95 nur 25.95

Johann Beer: Maul=Affen. Kleider=Affe
Hrsg. von Ferdinand van Ingen und Hans-Gert Roloff. Der Band bietet im Neusatz die beiden
Schriften: »Die Andere Ausfertigung Neu=gefangener Politischer Maul=Affen [...] vor Augen
gestellet durch Florianum de Francomonte« (s.l. 1683) und »Der Deutsche Kleider=Affe [...]
von Alamodo Pickelhering« (Leipzig 1685). 249 Seiten mit vier Tafeln, gebunden (Johann
Beer. Sämtliche Werke; Band 9/Peter Lang Verlag 1997) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 54394 statt 164.95 nur 34.95

Friedrich Schiller. Dichter, Denker, Vor- und Gegenbild
Hrsg. von Jan Bürger. Wer liest heute noch Schiller? 15 Schriftsteller, Literaturwissenschaftler,
Philosophen und Historiker geben Antwort, darunter George Steiner, Adolf Muschg, Kurt
Flasch und Robert Gernhardt. 261 Seiten, broschiert (marbacher schriften. neue folge; Band
2/Wallstein Verlag 2007) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 44520 statt 19.90 nur 6.90

Achim Hölter: Ludwig Tieck - Literaturgeschichte als Poesie
Der Autor zeigt, dass die Trennung in "kritische" und "poetische" Texte Tiecks Werk nicht ge-
recht wird, sondern dass es in seiner Gesamtheit von literaturhistorischen Interessen bestimmt
ist. VII,514 Seiten, Leinen (Beihefte zum Euphorion; Heft 24/Winter Verlag 1989) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 50332 früher 103.- jetzt 18.-

Das gelehrte Schwaben
oder Lexicon der jetzt lebenden schwäbischen Schriftsteller, voraus ein Geburtstags-Almanach
und hintennach ein Ortsverzeichniß. Hrsg. von Johann Jacob Gradmann. Reprint der Ausgabe
Ravensburg 1802. XXIV,872,30 Seiten, gebunden (Olms Verlag 1979) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 18852 früher 118.- jetzt 28.-

Jacob undWilhelmGrimm: Kinder- und Haus-Märchen
Reprint der 2., vermehrten und verbesserten Auflagen, Berlin 1819/1822. Mit einem Vorwort
neu hrsg. von Hans-Jörg Uther. Mit Wörterverzeichnis, Typen- und Motivkonkordanz, Litera-
turverzeichnis und Registern. 161 Märchen und 9 Kinderlegenden, versehen mit Einführungen
der Brüder Grimm zu Bedeutung und Herkunft der Märchen, zumAufbau ihrer Sammlung und
zum kindlichen Glauben. Im ergänzenden dritten Band bieten die Brüder Grimm u.a. Anmer-
kungen zu Überlieferung, Varianten und Inhalt einzelner Stücke sowie einige Märchenfrag-
mente. Drei Bände, zus. 95*,CXXXIII,1.184 Seiten, Leinen (Jacob Grimm und Wilhelm
Grimm. Werke, Forschungsausgabe; Band 43-45/Olms Verlag 2004).
Best.-Nr. 10939 statt 147.- nur 67.-

Manfred Windfuhr: Rätsel Heine
Autorprofil - Werk - Wirkung. 14 überarbeitete und aktualisierte Aufsätze aus 40 Jahren wid-
men sich hauptsächlich der Schärfung des Autorenprofils Heines. 439 Seiten mit 8 Abb., ge-
bunden (Reihe Siegen; Band 133: Germanistische Abteilung/Universitätsverlag Winter 1997)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 81051 früher 25.- jetzt 8.-

Hans-Jürgen Schrader
Wilhelm Raabe - Studien zu seiner avanciert-realistischen Erzählkunst
Der Band versammelt 15 Beiträge des renommierten Raabe-Kenners, verstreut erschienen in
über vier Jahrzehnten, die u.a. die Gegenwartsbezüge von Raabes Geschichtserzählungen, sei-
ne Poetologie, Erzählstrukturen und Titelgebungen behandeln. 338 Seiten, gebunden (Wall-
stein Verlag 2018) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 110072 statt 29.90 nur 14.90
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»Die besten Bissen vom Kuchen«
Wilhelm Raabes Erzählwerk: Kontexte, Subtexte, Anschlüsse. Hrsg. von Sören R. Fauth, Rolf
Parr und Eberhard Rohse. 13 ausgewiesene Experten für Raabe und die Literatur des Realis-
mus analysieren Raabes Spätwerk. Indem sie die seit den 1870er Jahren entstandenen Schlüs-
seltexte in neue Kontexte stellen, machen sie unerwartete Subtexte und Kontinuitäten sichtbar.
368 Seiten mit 35 Abb., broschiert (Wallstein Verlag 2009) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 111941 statt 34.- nur 14.-

Charles Sealsfield [sive Karl Postl]: Die deutsch-amerikanischen Wahlverwandtschaften
Neue Land- und Seebilder. Reprint der Ausgaben Zürich 1839/40. Hrsg. und bearbeitet von
Karl J. R. Arndt. Mit einem Vorwort undAnmerkungen zur Neuausgabe. Indem er das Schick-
sal einer New Yorker Familie im Spannungsfeld ruraler und urbaner Lebensweisen verfolgt,
zeichnet der unvollendet gebliebene Roman ein satirisches Bild der amerikanischen Ostküs-
tengesellschaft. Vier Teile in drei Bänden, zus. XXVIII,1.393,XXXII* Seiten, Leinen (Charles
Sealsfield. Sämtliche Werke; Band 21-23/Olms Verlag 1982) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 109188 statt 74.40 nur 24.40

Rilkes Florenz. Rilke imWelt-Bezug
Hrsg. von Jörg Paulus und Erich Unglaub. Im Zentrum stehen zwei Themenfelder: zum einen
Rilkes Begegnungen mit Florenz und mit der italienischen Renaissance, aber auch seine
gleichzeitigen Lektüren Kierkegaards und Jens Peter Jacobsens; zum anderen der Welt-Bezug
von Rilkes Dichtung, der sich in vielfältigen Rückbezügen der literarischen und künstlerischen
Welt auf Rilke spiegelt. 320 Seiten mit 5Abb., broschiert (Blätter der Rilke-Gesellschaft; Band
33/Wallstein Verlag 2016) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 110109 statt 19.90 nur 6.90

Gesine Lenore Schiewer: Poetische Gestaltkonzepte und Automatentheorie
Arno Holz - Robert Musil - Owald Wiener. Quellenorientiert wird untersucht, inwiefern die
drei Autoren im Ausgang von gestalttheoretischen Grundlagen das Innovationspotential von
Sprache und Literatur erproben. 404 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2004) La-
gerspuren. Best.-Nr. 82935 statt 55.- nur 15.-

"Kreis aus Kreisen"
Der George-Kreis im Kontext deutscher und europäischer Gemeinschaftsbildung. Hrsg. von
Bruno Pieger und Bertram Schefold. Der Kreis um George war kein homogenes Gebilde - er
setzte sich aus verschiedenen Kreisen zusammen. 29 Beiträge, in denen empirische Forschung,
historische wie sozial- und wirtschaftswissenschaftliche Darstellung und philosophische
Durchdringung einander ergänzen, fragen nach Dynamik und Struktur entsprechender Kreis-
bildungen. 661 Seiten mit 23 Abb., gebunden (Germanistische Texte und Studien; Band 96/
Olms Verlag 2016). Best.-Nr. 199001 statt 86.- nur 29.-

Argonaut im 20. Jahrhundert
Wolfgang Frommel, ein Leben in Dichtung & Freundschaft. Erweiterte Ausgabe. Zusammen-
gestellt und hrsg. von Manuel R. Goldschmidt und Michael Philipp. Der Ausstellungsband do-
kumentiert Frommels Lebensweg und gewährt zugleich Einblick in seine Persönlichkeit und
seine geistige Welt. 125 Seiten mit 16 Textabb. und 24 Tafeln, broschiert (Castrum Peregrini;
Heft 221/222/Castrum Peregrini Presse 1996). Best.-Nr. 90325 früher 20.- jetzt 7.-

Julia Schöll: Joseph im Exil
Zur Identitätskonstruktion in Thomas Manns Exil-Tagebüchern und -Briefen sowie im Roman
Joseph und seine Brüder. Auf Basis von Narrativer Psychologie und Theorien zum kulturellen
Gedächtnis untersucht die Studie die Korrelation zwischen Text, Autor und existentieller
Fremdheitserfahrung. 367 Seiten, broschiert (Studien zur Literatur- und Kulturgeschichte;
Band 18/Königshausen & Neumann 2004) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 28423 statt 39.80 nur 16.80

Dosio Koffler: Die Liebesinsel
Reprint der Ausgabe Prag 1938. Mit Hilfe brieflicher Mitteilungen von Hans Feld und Eugen
M. Brehm sowie einem Statement zur "Liebesinsel" von Rolf Tauscher hrsg. von Karl Riha.
Im Exil verfasste Satire gegen den Nationalsozialismus, nebst einem Essay zu Kofflers Exil-
werk. 161 Seiten mit einigen Abb. und 18 Seiten Notenmmaterial, broschiert (Trouvaillen -
Editionen zur Literatur- und Kulturgeschichte; Band 9/Peter Lang Verlag 1990) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 43223 statt 41.95 nur 16.95

Marcel Atze: »Unser Hitler«
Der Hitler-Mythos im Spiegel der deutschsprachigen Literatur nach 1945. Der Autor unter-
sucht ein umfangreiches Textcorpus, in dem Hitler als Figur auftritt. Vor dem Hintergrund ei-
nes Bauplans des Mythos erläutert er, welche Strategien die Autoren entwickeln, um das my-
thische Konstrukt zu destruieren. 493 Seiten, broschiert (Wallstein Verlag 2003) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 13338 statt 45.- nur 15.-

Gregor Ohlerich: Sozialistische Denkwelten
Modell eines literarischen Feldes der SBZ/DDR 1945 bis 1953. Analyse der für die DDR-Li-
teratur konstitutiven Verbindung von Kultur und Politik. 324 Seiten, gebunden (Probleme der
Dichtung; Band 36/Universitätsverlag Winter 2005).
Best.-Nr. 81075 früher 48.- jetzt 12.-

Signaturen der Gegenwartsliteratur
Festschrift für Walter Hinderer. Hrsg. von Dieter Borchmeyer. 34 Beiträge, von Gedicht und
Erzählung über Essay und Feuilleton bis zum wissenschaftlichen Traktat, von so unterschied-
lichen Autorinnen und Autoren wie z.B. Iring Fetscher, Friederike Mayröcker, Marcel Reich-
Ranicki und Wolf Lepenies. 328 Seiten mit 7 Abb., broschiert (Königshausen & Neumann
1999) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 89425 statt 25.- nur 9.-
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Georg Philipp Rehage: »Wo sind Worte für das Erleben«
Die lyrische Darstellung des Ersten Weltkrieges in der französischen und deutschen Avantgar-
de (G. Apollinaire, J. Cocteau, A. Stramm, W. Klemm). Ausgehend von den poetologischen
Prämissen des jeweiligen Dichters wird der Versuch nachgezeichnet, den Schrecken des Ma-
schinenkrieges inWorte zu fassen. XVII,293 Seiten mit 10Abb., broschiert (Studia Romanica;
Band 111/Universitätsverlag Winter 2003). Best.-Nr. 54099 früher 36.- jetzt 9.-

Authentizität und Polyphonie
Beiträge zur deutschen und polnischen Lyrik seit 1945. Für Gerhard R. Kaiser zum 65. Ge-
burtstag. Hrsg. von Jan Röhnert et al. 19 Beiträge eines deutsch-polnischen Kolloquiums ge-
winnen aus der literaturwissenschaftlichenAnalyse zentraler lyrischer Stimmen beider Länder
neue theoretische Impulse. 290 Seiten mit vier Abb., gebunden (Jenaer Germanistische For-
schungen. N.F.; Band 25/Winter 2008). Best.-Nr. 90295 früher 44.- jetzt 14.-

Ilaria Meloni: Erika Fuchs' Übertragung der ComicserieMicky Maus
Korpusbasiert diskutiert die Autorin spezifische Schwierigkeiten der Übersetzung, analysiert
die Übertragungen als selbstständige literarische Einheiten und evaluiert ihren Einfluss auf die
deutsche Gegenwartssprache - nicht zuletzt durch die "Erikative". XIII,500 Seiten mit 79Abb.,
broschiert (Studien zur Sprachwissenschaft; Band 5/Olms Verlag 2013).
Best.-Nr. 933369 statt 58.- nur 18.-

Italienische Dichter seit der Mitte des 18. Jahrhunderts -
Übersetzungen und Studien von Paul Heyse
Fünf Bände. Band 1: Giuseppe Parini, VittorioAlfieri, Vincenzo Monti, Ugo Foscolo, Alessan-
dro Manzoni. Band 2: Giacomo Leopardi: Gedichte und Prosaschriften. Band 3: Drei Satiren-
dichter: Giuseppe Giusti, Antonio Guadagnoli, Giuseppe G. Belli. Band 4: Lyriker und Volks-
gesang (darin: Italienisches Liederbuch). Band 5: Lyriker und Volksgesang. Neue Folge. Im
Anhang: Aufsätze zur italienischen Literatur seit dem 18. Jahrhundert. Reprint der Ausgaben
Berlin 1889 (Bände 1-4) und Stuttgart/Berlin 1905 (Band 5). Hrsg. von Markus Bernauer und
Norbert Miller. Fünf Bände, zus. LXXI,2.105 Seiten mit 14 Notenbeispielen, Leinen (Paul
Heyse. Gesammelte Werke. Reihe V; Band 1-5/Olms Verlag 1999/2002) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 109079 statt 434.- nur 114.-

Italienische Bibliothek
Die Sammlung Carl Ludwig Fernows in der HerzoginAnnaAmalia Bibliothek, Weimar. Hrsg.
von Lea Ritter-Santini in Zusammenarbeit mit Katrin Lehmann undAnneke Thiel. Ein Spiegel
der Italienrezeption im klassischen Weimar: Fernows »Italienische Bibliothek« - rekonstruiert
in einem Essayband in deutscher und einem Katalogband in italienischer Sprache. Zwei Bän-
de, zus. 814 Seiten mit 387 Abb., Großformat, Leinen (Wallstein Verlag 2014) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 13193 statt 98.- nur 38.-

Estrategias autobiográficas en Latinoamérica
(siglos XIX-XXI). Géneros - Espacios - Lenguajes. Libro dedicado a Margo Glantz. Editado
por Claudia Gronemann, Patrick Imbert y Cornelia Sieber. 14 contribuciones analizan "escri-
turas del yo" al margen de autobiografias tradicionales como manifestaciones de diferentes
tradiciones y enfocan el carácter (problemático) normativo del género autobiográfico para ana-
lizar las diferentes escrituras subjetivas. 224 Seiten mit 10Abb., broschiert (Teoría y Crítica de
la Cultura y Literatura; Vol. 50/Olms Verlag 2010). Best.-Nr. 11049 statt 39.80 nur 9.80

Claus Uhlig: Text und Zeit
Studien zur literarischen Historiographie. Zehn Aufsätze, fünf davon in englischer Sprache,
gliedern sich in die drei Themenfelder: I. Literatur und Geschichte; II. Von der Chronologie zur
Chronographie; III. Texte imWandel der Zeit(en). 195 Seiten, gebunden (Beiträge zur neueren
Literaturgeschichte; Band 223/Universitätsverlag Winter 2005).
Best.-Nr. 68075 früher 36.- jetzt 12.-

Henry David Thoreau: Tagebuch V
(1852-1853): (Eis+Staub). Mit zahlreichen Zeichnungen desAutors. Aus demAmerikanischen
von Rainer G. Schmidt. In seinem Tagebuch notiert Thoreau Beobachtungen, die zu den be-
deutendsten Naturschilderungen der Weltliteratur zählen, und vielfältige Gedanken und Refle-
xionen. Das große Tagebuchwerk, in Amerika seit Jahrzehnten hochgeschätzt und einfluss-
reich, wird mit dieser Ausgabe in (gekürzter) Übersetzung zugänglich. 379 Seiten, Halbleinen
(Matthes & Seitz Berlin 2022) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 65770 statt 28.- nur 12.-

Simone de Beauvoir - Schreiben zwischen Theorie und Erzählung
Hrsg. von Stephanie Bung und Romana Weiershausen. Ausgangspunkt der 18 Beiträge sind
die Schreibstrategien der Autorin, die die Trennungen zwischen Disziplinen oder Textsorten
unterlaufen und herausfordern. 248 Seiten, broschiert (Querelles; Band 15/Wallstein Verlag
2010) Lagerspuren. Best.-Nr. 614111 früher 24.- jetzt 9.-

Silvy Chakkalakal: Die Welt in Bildern
Erfahrung und Evidenz in Friedrich J. Bertuchs »Bilderbuch für Kinder« (1790-1830). Diese
Studie zu einem der ersten enzyklopädisch ausgerichteten natur- und weltkundlichen Sachbü-
cher im deutschsprachigen Raum beleuchtet insbesondere die zentrale Bedeutung von Visuali-
sierungen in Bildungs- und Wissenschaftsgeschichte. 453 Seiten mit 103 Farb- und s/w-Abb.,
gebunden (Wallstein 2014) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 13170 statt 42.90 nur 14.90

Gesten gestalten - Spielräume zwischen Sichtbarkeit und Hörbarkeit
Hrsg. von Constanze Rora und Martina Sichardt. 19 Beiträge, gegliedert in fünf phänomenori-
entierte Sektionen, widmen sich aus der Gestenforschung aus Sicht unterschiedlicher Diszipli-
nen. 364 Seiten mit 41Abb. und Notenbeispielen sowie eine Video-DVD, broschiert (Schriften
der Hochschule für Musik und Theater Leipzig; Band 15/Olms Verlag 2018).
Best.-Nr. 30517 statt 58.- nur 18.-
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Eberhard Tappe
Germanicorum adagiorum cum Latinis ac Graecis collatorum, Centuriæ septem
Reprint der Ausgabe Straßburg 1539. In seiner Sprichwortsammlung nennt und erläutert der
Humanist lateinische Redewendungen und stellt ihnen sinnverwandte griechische und deut-
sche Wendungen zur Seite. Erschlossen durch ein Register. 244,[19] Blatt [= 526 Seiten], Lei-
nen (Volkskundliche Quellen. Reihe IV/Olms 2008). Best.-Nr. 11068 statt 118.- nur 48.-

Samuel Butschky
Der Hóchdeutsche Schlüszel/ Zur Schreibrichtigkeit oder Rechtschreibung
Reprint der Ausgabe Leipzig 1648. Hrsg. von Claudine Moulin. Einer der ausgefallensten re-
formorthographischen Versuche des 17. Jahrhunderts. XLI*,113,XV Seiten, Leinen (Docu-
menta Orthographica. Abt. A; Band 4/Olms 2007). Best.-Nr. 60518 statt 56.- nur 16.-

Oskar Erdmann: Grundzüge der deutschen Syntax
I. Abteilung: Gebrauch der Wortklassen. Die Formationen des Verbums in einfachen Sätzen
und in Satzverbindungen. II. Abteilung: Die Formationen des Nomens (Genus, Numerus, Ca-
sus). Reprint der Ausgaben Stuttgart 1886-98. Ausgehend von einschlägigen Sprachdenkmä-
lern aus dem Gotischen sowie dem Alt- und Mittelhochdeutschen zeichnet das Werk den Ge-
brauch der Wortklassen und die Entwicklung des Satzbaus nach. Zwei Bände in einem, zus.
XXVI,473 Seiten, Leinen (Documenta Semiotica. Serie 1: Linguistik/Olms Verlag 1985)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 94057 statt 84.- nur 18.-

Jakob Barth: Die Pronominalbildung in den semitischen Sprachen
Reprint der Ausgabe Leipzig 1913. Durch kontrastive Untersuchung moderner semitischer
Sprachen gewinnt derAutor Erkenntnisse über altsprachliche Varianten. XVII,183 Seiten, Lei-
nen (Olms Verlag 2003) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 53123 statt 49.80 nur 12.80

Hiltraud Strunk: Stuttgarter und Wiesbadener Empfehlungen
Entstehungsgeschichte und politisch-institutionelle Innenansichten gescheiterter Recht-
schreibreformversuche von 1950 bis 1965. Die Arbeit stellt Vorgeschichte und Diskussion auf
politischer und linguistischer Ebene dar. XVII,628 Seiten, broschiert (Theorie und Vermittlung
der Sprache; Band 16/Peter Lang Verlag 1992) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 6540 statt 115.95 nur 35.95

Dokumente zur neueren Geschichte einer Reform der deutschen Orthographie:
Die Stuttgarter und Wiesbadener Empfehlungen
Band 1: Stuttgarter Empfehlungen (1954) - Auslöser einer politischen Initiative zur Recht-
schreibreform. Band 2: Wiesbadener Empfehlungen (1959) - Reformprogramm für die folgen-
den Jahrzehnte. Hrsg. von Hiltraud Strunk. Quellendokumentation der wissenschaftlichen und
politischen Diskussion. Zwei Bände, zus. XXI,752 Seiten, Leinen (Documenta Orthographica.
Abt. B; Band 10/Olms Verlag 1998). Best.-Nr. 90334 statt 98.- nur 28.-

Christine Mertzlufft: Nähe und Distanz im Kontrast
Deutsche und schwedische Behördentexte von 1950 bis heute. Gebrauchsfrequenzbasiert wird
untersucht, inwiefern in beiden Ländern Entwicklungen syntaktischer 'De-Distanzierung' und
pronominal-formaler 'Intimisierung' stattfanden. XXI,666 Seiten mit 263 Abb. und Tab., bro-
schiert (Germanistische Linguistik. Monographien; Band 28/Olms Verlag 2013).
Best.-Nr. 11142 statt 84.- nur 24.-

Marie Josephine Rocholl: Ostmitteldeutsch - einemoderne Regionalsprache?
Eine Untersuchung zu Konstanz undWandel im thüringisch-obersächsischen Sprachraum. Die
Arbeit wertet ältere und aktuelle Sprachproben aus, die aus verschiedenen Orten, Situationen
und Sprechergenerationen stammen, und zeichnet so verschiedene Entwicklungsstufen der ost-
mitteldeutschen Regionalsprache nach. VII,370 Seiten mit 51 Abb., 79 Tab. und 10 Karten,
gebunden (Deutsche Dialektgeographie; Band 118/Olms Verlag 2015).
Best.-Nr. 917329 statt 64.- nur 19.-

Helen Christen: Comutter, Papi und Lebensabschnittsgefährte
Untersuchungen zum Sprachgebrauch im Kontext heutiger Formen des Zusammenlebens. Mit
einem Beitrag von Ingrid Hove. Auf Basis eines Korpus und einer Fragebogen-Erhebung zum
innerfamilialen Sprachgebrauch analysiert die Studie relationale Personenbezeichnungen vor
allem im deutschschweizer Raum. 330 Seiten mit 10 Abb. und 67 Tab., broschiert (Germanis-
tische Linguistik. Monographien; Band 20/Olms 2006). Best.-Nr. 10993 statt 39.80 nur 9.80

Mirjam Schmuck: Relevanzgesteuerter verbalmorphologischer Umbau
Eine kontrastive Untersuchung zum Deutschen, Niederländischen und Schwedischen. Die Stu-
die untersucht, inwiefern das von Bybee synchron festgestellte Relevanzprinzip (also die Hier-
archisierung in der Abfolge der jeweiligen Exponenten v.a. für Aspekt, Tempus, Modus und
Person/Numerus imWort nach der Relevanz der Inhalte) auch diachron greift. XIII,376 Seiten
mit 47 Abb. und 59 Tab., broschiert (Germanistische Linguistik. Monographien; Band 29/
Olms Verlag 2013). Best.-Nr. 933054 statt 48.- nur 14.-

Helmut Berschin, Julio Fernández-Sevilla, Josef Felixberger: Die spanische Sprache
Verbreitung · Geschichte · Struktur. Kompakte wissenschaftliche Gesamtdarstellung der spa-
nischen Sprache. 4., überarbeitete Auflage. 383 Seiten, broschiert (Olms Verlag 2012).
Best.-Nr. 922751 statt 29.80 nur 9.80

Auf demWeg zu einer Textsortendidaktik
LinguistischeAnalysen und text(sorten)didaktische Bausteine nicht nur für den fremdsprachli-
chen Deutschunterricht. Hrsg. von Renate Freudenberg-Findeisen. 17 Beiträge diskutieren
Brückenschläge zwischen mutter-, zweit- und fremdsprachlicher Didaktik, Textsortenlinguis-
tik, Sprachunterricht und Lehrerausbildung. 308 Seiten mit 24Abb. und Tab., broschiert (Olms
Verlag 2016). Best.-Nr. 199103 statt 29.80 nur 9.80
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Victoria Bulgakova: Byzantinische Bleisiegel in Osteuropa
Die Funde auf dem Territorium Altrußlands. Die Auswertung der Stücke in Verbindung mit
dem archäologischen Kontext ermöglicht Einblicke in die Kooperation von byzantinischem
und russischem Verwaltungssystem und in die diplomatischen Beziehungen. 349 Seiten mit
306Abb., gebunden (Mainzer Veröffentlichungen zur Byzantinistik; Band 6/Harrassowitz Ver-
lag 2004). Best.-Nr. 1686 statt 48.- nur 14.-

Osteuropa zwischen Mauerfall und Ukrainekrieg
Besichtigung einer Epoche. Von Martin Aust, Andreas Heinemann-Grüder, Angelika Nußber-
ger und Ulrich Schmid. Die Autoren werfen einen kritischen Blick zurück, diskutieren, wie es
zu den aktuellen Entwicklungen in Osteuropa kommen konnte, und fragen, wohin Osteuropa
steuert. 254 Seiten, broschiert (edition suhrkamp 2777/Suhrkamp Verlag 2022) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 22490 statt 18.- nur 6.-

Swetlana Gannuschkina, Alexandra Cavelius: Auch wir sind Russland
Im Widerstand gegen Putins neue Weltordnung. Aktualisierte Neuausgabe mit Vorworten der
Autorinnen zum Ukrainekrieg. Aus dem Russischen von Bernhard Clasen. Gannuschkina er-
zählt über ihren Kampf für die Menschenrechte in Russland. Sie zeigt ein Land voll Unrecht
und Unterdrückung, in dem die Fremdenfeindlichkeit bedrohlich wachst. Ihr Buch weist alle
"Putin-Versteher" im Westen zurecht. 439 Seiten, broschiert (Europa Verlag 2022) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 46243 statt 20.- nur 7.-

Testfall Ukraine
Europa und seine Werte. Hrsg. von Katharina Raabe und Manfred Sapper. Mit einem Fotoes-
say von Yevgenia Belorusets. Die Ereignisse, die 2014/15 der Maidan-Revolution folgten, ha-
ben die Grundlagen der europäische Nachkriegsordnung erschüttert und werden im Rückblick
als Vorboten des russischen Angriffskrieges von 2022 sichtbar. 2. Auflage. 256 Seiten mit 40
Tafeln, broschiert (Sonderdruck edition suhrkamp/Suhrkamp Verlag 2015) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 168448 statt 16.- nur 6.-

Ildar Dadin: Der Schrei des Schweigens
Mein Leben für die Freiheit in Russland. In seinem Buch berichtet der Regimekritiker ausführ-
lich von seinem Martyrium imArbeitslager und gibt tiefe Einblicke in die politische Situation
Russlands sowie die erschütternde Menschenrechtslage in seiner Heimat. 214 Seiten, gebun-
den (Europa Verlag 2018) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 72054 statt 19.90 nur 5.90

Wojciech Rogacin: Selenskyj - Die Biografie
Aus dem Polnischen von Benjamin Voelkel. 255 Seiten und 32 Farbtafeln, gebunden (Europa
Verlag 2022) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 28030 statt 20.- nur 8.-

Inclusion in Russia, the Ukraine and Belarus - Current Work and Research
Inklusion im Bildungsbereich - Streiflichter aus Russland, Ukraine und Weißrussland. Hrsg.
von Ulf Algermissen et al. 15 überwiegend englischsprachige Beiträge spiegeln die Auseinan-
dersetzung junger osteuropäischer WissenschaftlerInnen mit heterogenen Lernwelten, der in-
klusiven Pädagogik und der inklusionsorientierten Lehrerbildung wider. 178 Seiten mit 7 Tab.,
broschiert (Universitätsverlag Hildesheim/Olms Verlag 2016).
Best.-Nr. 12410 statt 29.80 nur 9.80

Jana Marková: Religiöse Konzepte im tschechischen nationalen Diskurs (1860-1885)
Die Autorin zeigt, dass der tschechische Nationalismus trotz seines säkularen Charakters Ar-
gumentationsweisen und Ausdrucksgewohnheiten aus dem katholischen Diskurs übernahm
und mit ambivalenter Wirkung transformierte. 371 Seiten, broschiert (westostpassagen; Band
23/Olms Verlag 2016). Best.-Nr. 12401 statt 78.- nur 28.-

Anton Čechov: Poststationen
Ausgewählte Erzählungen zumWesen der Post. Mit Illustrationen von Dmitri Dergatchev und
einem Nachwort von Jurĳ Murašov. Hrsg. und eingeleitet von Wladimir Velminski. 15 Texte,
in denen sich Cechov mit der Post beschäftigt. 272 Seiten mit 15 Abb., gebunden (Spektren;
Band 2/Kulturverlag Kadmos 2014) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 68100 statt 24.90 nur 6.90

Umsiedlung, Vertreibung, Wiedergewinnung?
Postkoloniale Perspektiven auf deutsche, polnische und tschechische Literatur über den er-
zwungenen Bevölkerungstransfer der Jahre 1944 bis 1950. Hrsg. von Dirk Uffelmann. Indem
sie literarische Zeugnisse der polnischen, deutschen und tschechischen Literatur unter postko-
lonialen Perspektiven untersuchen, beleuchten die zwölf Beiträge des Bandes, wie die kultu-
relle De- und Rehierarchisierung, die mit der Zwangsumsiedlung einherging, literarisch prä-
sentiert wird. 2. Auflage. 228 Seiten, broschiert (Germanoslavica; Jahrgang 28, Nr. 1-2/Olms
Verlag 2017). Best.-Nr. 12454 statt 39.80 nur 9.80

Herbert Jelitte: Lexikalisch-semantischeWortstrukturen im Russischen
Die Arbeit hat zum Ziel, die lexikalisch-semantischen Wortstrukturen im Russischen aufzude-
cken, zu beschreiben und zu analysieren. 213 Seiten, broschiert (Beiträge zur Slavistik; Band
XLVI/Peter Lang Verlag 2001) Mängelexemplar. Best.-Nr. 8597 statt 72.95 nur 22.95

Serhĳ Zhadan: Antenne
Gedichte. Aus dem Ukrainischen von Claudia Dathe. Die Ausgabe vereint die Gedichte der
Bände "Antena" (2018) und "Spysok korabliv" (2020). Vor dem Hintergrund der Kämpfe in
der Ostukraine fasst Zhadan in langen, songhaften Gedichten das vermeintlich Unsagbare in
rätselhaft schöne Bilder. 2. Auflage. 141 Seiten, broschiert (edition suhrkamp 2752/Suhrkamp
Verlag 2022) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 102310 statt 14.- nur 6.-
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Peter Behnstedt: Der arabische Dialekt von Soukhne (Syrien)
Teil 1: Volkskundliche Texte. Teil 2: Phonologie, Morphologie, Syntax. Teil 3: Glossar. Das
feldforschungsbasierte Werk beschreibt einen der altertümlichsten Ansässigendialekte Syriens
und dokumentiert in phonemischer Umschrift mit Übersetzung zahlreiche Texte, die neben
volkskundlichen Themen wie Landwirtschaft, Jagd, Hausbau und Volksglauben auch traditio-
nelle Erzählungen und Märchen sowie persönliche Erlebnisse umfassen. Drei Teile in zwei
Bänden, zus. XXXIX,829 Seiten, gebunden (Semitica Viva; Band 15/Harrassowitz 1994).
Teil 1: Best.-Nr. 2725 früher 99.- jetzt 29.-
Teil 2/3: Best.-Nr. 5788 früher 99.- jetzt 29.-
Teil 1-3: Best.-Nr. 30198 früher 198.- jetzt 48.-

Eothen V
Münchner Beiträge zur Geschichte der Islamischen Kunst und Kultur. Hrsg. von der Gesell-
schaft der Freunde Islamischer Kunst und Kultur. Zwölf Beiträge beschäftigen sich vor allem
mit der islamischen Lebenskultur, Aspekten multiethnischen Zusammenlebens und dem regen
kulturhistorischen Kontakt zwischen Orient und Okzident. 299 Seiten mit 197 Farb- und s/w-
Abb., broschiert (scaneg Verlag 2012). Best.-Nr. 11438 früher 60.- jetzt 10.-

A Poet of the Abbasid Period
Abū al-Qāsim al-Zāhī (ʿAlī b. Isḥāq b. Khalaf al-Zāhī), 313-352AH/925-963 CE. His Life and
Poetry. Annotated, edited and with an introduction by Khalid Sindawi. Introductions in english
and arabic provide information on the poet's biography and historical background, and discuss
themes and language of his poetry. The arabic text of the verses, edited from various sources,
is accompanied by a detailed commentary. 59,180* Seiten, broschiert (Codices Arabici Anti-
qui; Band 12/Harrassowitz Verlag 2010). Best.-Nr. 4890 früher 54.- jetzt 14.-

Die Jenseitsreise Mohammeds
Liber Scale Machometi/Kitāb al-miʿrāj. Mit einer Einleitung versehen und aus dem Lateini-
schen übersetzt von Edeltraud Werner. Übersetzung der wohl vollständigsten Fassung der Le-
gende, die die nächtliche Reise Mohammeds in Begleitung des Engels Gabriel nach Jerusalem,
ins Jenseits und zurück auf die Erde schildert und Einblicke in die islamische Volksgläubigkeit
gewährt. 216 Seiten, broschiert (Religionswissenschaftliche Texte und Studien; Band 14/Olms
Verlag 2007). Best.-Nr. 921263 statt 29.80 nur 9.80

Christopher de Bellaigue: Die islamische Aufklärung
Der Konflikt zwischen Glaube und Vernunft 1798 bis heute. Aus dem Englischen von Michael
Bischoff. DerAutor zeigt, dass es um 1800 auch im Islam eine breite aufklärerische Bewegung
gab, und dass die Kämpfe zwischen Glaube und Vernunft als Auseinandersetzung mit der Ge-
genaufklärung zu begreifen sind. 542 Seiten und 16 Tafeln, gebunden (S. Fischer Verlag 2018)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 103907 statt 25.- nur 10.-

Muʿǧam al-ḥiwār
Mafāhīm asāsīya min al-masīḥīya wa-'l-islām. (Lexikon des Dialogs. Grundbegriffe aus Chris-
tentum und Islam: Ausgabe in arabischer Sprache). ImAuftrag der Eugen-Biser-Stiftung hrsg.
von Richard Heinzmann. Theologen aus Deutschland und der Türkei erklären die Grundbegrif-
fe ihrer Religion, so dass christliche und muslimische Sichtweisen auf die eigene Religion ne-
beneinanderstehen. 458 Seiten, broschiert (Herder Verlag 2018) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 11535 statt 25.- nur 5.-

The Tomb of Li Chui
Interdisciplinary Studies into a Tang Period FindsAssemblage. Edited by Susanne Greiff, Yang
Junchang et al. Eine vielschichtige Untersuchung des unberaubten Grabes einer jungen Adeli-
gen aus dem Jahr 736, das sich u.a. durch reiche und filigrane Schmuckausstattung auszeich-
net, die ausgewertet und rekonstruiert wird. 14 Beiträge (alle auf Englisch) vermitteln einen
realitätsnahen Einblick in die Welt der Li Chui und ihre Zeit. XV,388 Seiten mit 412 meist
farbigenAbb. sowie 25 Tafeln, Großformat, gebunden (Monographien des Römisch-Germani-
schen Zentralmuseums; Band 117/Verlag des RGZM 2014).
Best.-Nr. 59100 früher 75.- jetzt 15.-

Alexandra Cavelius, Sayragul Sauytbay: China-Protokolle
Vernichtungsstrategien der KPCh im größten Überwachungsstaat derWelt. Erschütternde Zeu-
genberichte über das rigorose Vorgehen Chinas in Ostturkestan, ergänzt durch Analysen von
Methoden, Strategien und Zielen des Staatsapparats. 409 Seiten mit 9 Textabb. und 16 Tafeln,
gebunden (Europa Verlag 2021) leichte Lagerspuren.Best.-Nr. 78100 statt 22.- nur 7.-

Wolfram Eberhard (1909-1989)
Sinologe, Ethnologe, Soziologe und Folklorist. Schriftenverzeichnis. Zusammengestellt mit
einer biografischen Einleitung von HartmutWalravens. Chronologische, an den Originalen ge-
prüfte Bibliographie des außerordentlich produktiven Ostasienwissenschaftlers. 262 Seiten mit
19 Tafeln, broschiert (Abhandlungen für die Kunde des Morgenlandes; Band 65/Harrassowitz
Verlag 2009). Best.-Nr. 9845 früher 68.- jetzt 24.-

Karin Steiner: [Murāri] - Anargharāghava
Das Schauspiel vom kostbaren Raghusproß. Einführung und Übersetzung. DasWerk des Dich-
ters Murāri aus dem 10. Jahrhundert gilt als einer der schwierigsten Texte des Sanskrit-Kunst-
dichtung. Die Einleitung untersucht Datierung und Lokalisierung, Sprache, Rezeption und
Handlung des Stücks. 314 Seiten, broschiert (Drama und Theater in Südasien; Band 1/Harras-
sowitz Verlag 1997). Best.-Nr. 8790 früher 54.- jetzt 14.-

Ultra paludes Maeoticas
Zentralasienwissenschaftliche Studien für Michael Weiers. Hrsg. von Hans-Rainer Kämpfe
und Carsten Naeher. Elf Beiträge. 220 Seiten mit 21 Abb., broschiert (Tunguso-Sibirica; Band
23/Harrassowitz Verlag 2006). Best.-Nr. 9823 früher 88.- jetzt 18.-
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Hans-Georg vonMutius: Der Josua-Kommentar des Tanchum Ben Josef ha-Jeruschalmi
Neu hrsg., übersetzt und mit ausführlichen Erläuterungen versehen. Die Neuedition, ausgestat-
tet mit Einleitung, Kommentar und deutscher Erstübersetzung, vermittelt einen exemplari-
schen Einblick in die Arbeitsweise eines von kritischem Rationalismus geprägten jüdischen
Exegeten des Orients im 13. Jahrhundert. XI,[124],169 Seiten, broschiert (Judaistische Texte
und Studien; Band 9/Olms Verlag 1983) etwas angeschmutzt.
Best.-Nr. 56525 statt 35.80 nur 15.80

Hebräische Poesie und jüdischer Volksgeist
Die Wirkungsgeschichte von Johann Gottfried Herder im Judentum Mittel- und Osteuropas.
Hrsg. von Christoph Schulte. 14 Tagungsbeiträge, gegliedert in die Bereiche Aufklärung und
Haskala, Wissenschaft und Politik des Judentums sowie Kulturphilosophie, zeichnen die spe-
zielle jüdische Wirkungsgeschichte Herders bis ins 20. Jahrhundert nach. 274 Seiten, Leinen
(Haskala - Wissenschaftliche Abhandlungen; Band 28/Olms Verlag 2003).
Best.-Nr. 76010 statt 39.80 nur 9.80

Moritz Steinschneider: Bibliographisches Handbuch
über die theoretische und praktische Literatur für hebräische Sprachkunde
Ein selbständiger Anhang zu Gesenius' Geschichte der hebräischen Sprache und Le-Long-
Masch's Bibliotheca Sacra. Reprint der Ausgabe Leipzig 1859. Mit Zusätzen und Berichtigun-
gen vonA. Freimann, M. Grundwald, E. Nestle, N. Porges und M. Steinschneider. Reprint von
zehn Beiträgen, verstreut erschienen in den Jahren 1860-1917. Zus. XXXVI,160,[143] Seiten,
Leinen (Olms Verlag 1976). Best.-Nr. 23830 statt 74.- nur 14.-

Naturheilkunde und Judentum
Hrsg. von Caris-Petra Heidel. 15 Beiträge untersuchen, welche Rolle aus dem Judentum selbst
erwachsene Ansprüche und Intentionen bei der wissenschaftlichen Beschäftigung akademisch
gebildeter Ärzte jüdischer Herkunft und jüdischen Glaubens mit Naturheilverfahren gespielt
haben. 208 Seiten, broschiert (Medizin und Judentum; Band 9/Mabuse Verlag 2008) einige
Lagerspuren. Best.-Nr. 69721 statt 32.- nur 9.-

Manfred Voigts: Geburt und Teufelsdienst
Franz Kafka als Schriftsteller und als Jude. Sein Verhältnis zum traditionellen Judentum und
zum Talmud. 127 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2008) Lagerspuren.
Best.-Nr. 1087 früher 75.95 jetzt 15.95

Jane Statlander: Cultural Dialectic
Ludwig Lewisohn and Cynthia Ozick. This book examines the elusive concept of cultural dia-
lectic as it manifests itself in selected works of Lewisohn and Ozick, which are viewed as ex-
amples of a complex cultural mesh of Judaic, Western and Gentile elements. IX,384 Seiten,
gebunden (Twentieth-Century American Jewish Writers; Vol. 10/Peter Lang Verlag 2002)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 1087 früher 75.95 jetzt 15.95

Ulrich Becher: „Ich lebe in derApokalypse“
Briefe an die Eltern, 1917-1945. Vorwort von Martin Roda Becher. Hrsg. von Martin Roda
Becher, Dieter Häner und Marina Sommer. Becher, 1910 geboren, war 1933 ein aufstrebender
Schriftsteller, der aus Deutschland fliehen musste. Der Schwerpunkt der Edition liegt auf dem
Exilbriefwechsel: ein bedeutendes Beispiel für die Briefkultur im Exil, für den Versuch, sich
über die jeweiligen Probleme des Exils zu verständigen und sich aus der Ferne gegenseitig
beizustehen. Die Briefe werden in Randglossen ausführlich kommentiert. 303 Seiten mit 20
Abb., broschiert (Antifaschistische Literatur und Exilliteratur; Band 23/Verlag der Theodor
Kramer Gesellschaft 2012). Best.-Nr. 47530 statt 30.- nur 10.-

Gerda Hoffer, Judith Hübner: Zwei Wege ein Ziel
Zwei Frauenschicksale zwischen Wien und Jerusalem. Hrsg. von Evelyn Adunka und Kon-
stantin Kaiser. Das Buch zweier Freundinnen, einer Schriftstellerin und einer Politikerin. Bei-
de wurden - in sehr unterschiedlichem Umfeld - 1921 in Wien geboren, und mussten 1938
flüchten. Ihre Erinnerungen berichten von zwei sehr verschiedenen Erfahrungen und einem
gemeinsamen Ziel: Jerusalem. 245 Seiten mit 13 Abb., broschiert (anders erinnern; Band 5/
Verlag der Theodor Kramer Gesellschaft 2011). Best.-Nr. 32430 statt 21.- nur 11.-

Moriz Scheyer: Selbst das Heimweh war heimatlos
Bericht eines jüdischen Emigranten, 1938-1945. Aus dem Englischen von Stephan Gebauer.
Der Feuilletonist und Schriftsteller schildert in diesem aus dem Nachlass veröffentlichten Be-
richt, verfasst in den letzten Kriegsjahren in einem Versteck in Frankreich, was ihm seit seiner
Emigration aus Wien widerfahren ist. 383 Seiten mit 22Abb. und zwei Karten, gebunden (Ro-
wohlt Verlag 2017) Mängelexemplar. Best.-Nr. 3195 statt 22.95 nur 7.95

Jósef Zelkowicz: In diesen albtraumhaften Tagen
Tagebuchaufzeichnungen aus dem Getto Lodz/Litzmannstadt, September 1942. Hrsg. und
kommentiert vonAngela Genger, Andrea Löw und Sascha Feuchert. Aus dem Jiddischen über-
setzt von Susan Hiep. Nur sechs Tage umfasst die Schilderung, die mit der Räumung der Kran-
kenhäuser des Gettos einsetzt und weit über eine bloße Chronologie hinausgeht: mitfühlend
beschreibt Zelkowicz die vielfältigen Facetten des Grauens. Eines der eindrucksvollsten Zeug-
nisse jiddisch schreibender Autoren aus dem Holocaust. 151 Seiten, gebunden (Wallstein Ver-
lag 2015). Best.-Nr. 13189 statt 19.90 nur 9.90

Agnieszka von Zanthier: Julian Stryjkowski und Edgar Hilsenrath
Zur Identität jüdischer Schriftsteller nach 1945. Die Studie beschreibt die Werke der Autoren
als Modelle literarischen Erinnerns und beleuchtet widerstreitende Ansätze der Identitätsbil-
dung jüdischer und schriftstellerischer Existenz. 251 Seiten, broschiert (Literaturwissenschaft
in der Blauen Eule; Band 31/Verlag Die Blaue Eule 2000) Lagerspuren.
Best.-Nr. 1882 früher 25.- jetzt 9.-
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Lars Nowak: Deformation und Transdifferenz
Freak-Show, frühes Kino, Tod Browning. Die Studie widmet sich dem vielschichtigen Werk
des Hollywood-Regisseurs wobei Filmanalysen mit zentralen film- und kulturhistorischen
Kontexten verknüpft werden. Theoretischer Ausgangspunkt ist die These, dass der monströse
Körper, der im Mittelpunkt der Filme Brownings steht, deshalb als bedrohlich empfunden
wird, weil er zentrale Leitunterscheidungen der Gesellschaft überschreitet. 687 Seiten mit 32
Abb., broschiert (Kaleidogramme; Band 74/Kulturverlag Kadmos 2011) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 13365 statt 69.- nur 7.90.-

Claus Bremer: mitspiel
Die Aktivierung des Publikums: Vom Dynamischen Theater zur Theaterstadt. Dramaturgische
Texte 1948-1971. Hrsg. und eingeleitet von Peter Weibel und Holger Jost. Die wichtigsten
Theatertexte von Claus Bremer, Wegbereiter experimenteller Literatur- und Theaterformen.
Der Band versammelt, mit Anmerkungen versehen, 35 zentrale Texte, in denen Bremer Spiel-
weisen konzipiert, die auf eine Partizipation des Publikums zielen. 415 Seiten mit 100 Abb.,
broschiert (Alexander Verlag 2014). Best.-Nr. 87030 früher 24.90 jetzt 12.90

Keith Johnstone:Wie meine Frau demWahnsinn verfiel
Stories & Plays. Aus dem Englischen vonAnja Franzen und Hans Therre. Elf Erzählungen und
vier Stücke, ausgewählt vom Autor, dem Erfinder des modernen Improvisationstheaters. Bös-
witzige, sarkastisch-schwarze Texte über Beziehungen, menschliche Schwächen und Laster.
422 Seiten, broschiert (Alexander Verlag 2009). Best.-Nr. 73723 früher 24.90 jetzt 9.90

Bernhard Hetzenauer: Das Innen imAußen
Béla Tarr, Jacques Lacan und der Blick. Mit einem Nachwort von Michael Pilz. Ausgehend
von Lacans Überlegungen zum Blick und zu seinem damit einhergehenden Subjektbegriff un-
tersucht der Autor die Blick- und Subjektkategorien in Tarrs Filmen, insbesondere in Sátán-
tangó. 128 Seiten mit 12 Abb., broschiert (Alexander Verlag 2013).
Best.-Nr. 13335 früher 19.90 jetzt 9.90

Wolfgang Schneider: Theater fürKinder und Jugendliche
Beiträge zu Theorie und Praxis. Schneider nimmt die Entwicklungen des Theaters für ein jun-
ge Publikum weltweit in den Blick, analysiert und reflektiert Erscheinungsformen, ästhetische
Diskurse und kulturpolitische Debatten. 2., überarbeitete und erweiterte Ausgabe. 451 Seiten
und 16 Tafeln, broschiert (Olms Verlag 2012). Best.-Nr. 10700 statt 29.80 nur 9.80

Caroline Heinemann
Produktionsräume im zeitgenössischen Kinder- und Jugendtheater
Durch vergleichende Analyse von fünf Inszenierungen, die die Bandbreite des zeitgenössi-
schen Kinder- und Jugendtheaters in Deutschland zeigen, wird eine Typologie verschiedener
Raumkonzepte entwickelt. 348 Seiten mit 10 Farbabb., broschiert (Medien und Theater. N.F.;
Band 14/Olms Verlag 2016). Best.-Nr. 12421 statt 29.80 nur 9.80

Spielfilm-Interpretation und 'spielerische' Film-Gestaltung mit Musik
Filmpädagogik aus hermeneutisch-phänomenologischer Perspektive. Hrsg. von Gregor Pon-
gratz. Der Band entwickelt sowohl Kriterien zur Interpretation von Kunstfilmen als auch ein
Lern- und Gestaltungsprogramm mit Film- und Musikmaterial für Anwender verschiedener
Disziplinen. Eine CD-ROM bietet exemplarisches Filmmaterial von Studierenden. XI,723,XL
Seiten mit 38 Notenbeispielen und 192 Abb. sowie eine CD-ROM, broschiert (Olms Verlag
2006). Best.-Nr. 10686 statt 38.- nur 8.-

Nahaufnahme Luk Perceval
Gespräche mit Thomas David. Mit einem Film von Marat Burnashev. Die Gespräche beleuch-
ten Percevals Werdegang als Schauspieler und Regisseur, fragen nach den Einflüssen auf seine
Theaterpraxis und zeigen seine spezifische Arbeitsweise. Eine DVD gibt Einblick in seine Ar-
beit am Hamburger Thalia Theater. 283 Seiten sowie 24 Farbtafeln und eine DVD, broschiert
(Alexander Verlag 2015). Best.-Nr. 41137 statt 16.90 nur 6.90

The Politics of Being on Stage
Hrsg. von Anja Klöck. 13 essays from the field of contemporary theatre and performance stu-
dies address the issue of the actor/performer and his or her public negotiation of normative
orders. 293 Seiten mit 29 Abb., broschiert (Olms 2012). Best.-Nr. 11093 statt 38.- nur 8.-

Stichworte. Impulse Theater Festival 2013-2017
Deutsch/Englisch. Hrsg. von Florian Malzacher, Dominik Müller und Felizitas Stilleke. Von
"Aktion" bis "Zuschauerin" - Das Spielfeld des freien Theaters in 60 Stichworten, verfasst von
60 am Festival beteiligten Künstlern und Theoretikern. 83 Seiten mit 21 Abb., broschiert
(Alexander Verlag 2017) minimale Lagerspuren. Best.-Nr. 32975 statt 10.- nur 5.-

Vorgestellte Institutionen/Performing Institutions
Deutsch/Englisch. Hrsg. von Melanie Mohren und Bernhard Herbordt. Was macht eine Insti-
tution aus? KünstlerInnen, KuratorInnen und WissenschaftlerInnen diskutieren in diesem
Band über Voraussetzungen, Ziele und notwendige Aktualisierungen von Institutionen. 316
Seiten mit 72 Abb., broschiert (Alexander 2015). Best.-Nr. 63427 früher 19.90 jetzt 7.90

Antonia Schmid: Ikonologie der »Volksgemeinschaft«
›Deutsche‹ und das ›Jüdische‹ im Film der Berliner Republik. Der Nationalsozialismus im Fil-
m: kollektive Selbst- und Fremdbilder in der Berliner Republik. Die Welle an Spielfilmen, die
sich seit Beginn der 2000er Jahre mit der NS-Vergangenheit beschäftigen, spiegelt die poli-
tisch-kulturelle Verarbeitung der deutschen Vereinigung und deren Folgen für die Erinnerungs-
kultur. Die Autorin untersucht diese Spielfilme auf ihre Kollektivkonstruktionen. 559 Seiten
mit 67 Farb- und s/w-Abb., gebunden (Wallstein Verlag 2019) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 109979 statt 54.- nur 18.-
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August Ludwig von Schlözer: Allgemeines StatsRecht und StatsVerfassungsLere
StatsGelartheit nach ihren HauptTheilen, imAuszug und Zusammenhang. Erster Theil: Einlei-
tung. Encyclopädie. Metapolitik, StatsRecht, und von RegirungsFormen. Zweiter Theil: Theo-
rie der Statistik. Nebst Ideen über das Studium der Politik überhaupt. Erstes Heft: Einleitung
[mehr nicht erschienen]. Reprint der Ausgaben Göttingen 1793/1804. Beigebunden ist: Syste-
ma politices. Reprint der Ausgabe Göttingen 1771. Mit einer Einleitung hrsg. von Hans Erich
Bödeker. Einer der zentralen politischen Texte der deutschen Spätaufklärung, entstanden aus
Schlözers Vorlesungen, die von zahlreichen Reformern besucht wurden. Er plädiert für eine
Mischverfassung, geprägt durch monarchische Elemente, politische Teilhabe der Bürger und
Kontrolle durch die Öffentlichkeit. Drei Bände in einem, zus. XXXVII*,XII,[18],352 Seiten,
Leinen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2011). Best.-Nr. 11191 statt 118.- nur 38.-

Paul Mason: Faschismus
Und wie man ihn stoppt. Aus dem Englischen von Stephan Gebauer. Mason diskutiert, wie
Faschismus historisch aufgetreten ist, was ihn ausmacht und wie man ihn aufhalten kann, wo-
bei er die Notwendigkeit einer positiven Gegenvision unterstreicht. 443 Seiten, broschiert
(Sonderdruck edition suhrkamp/Suhrkamp Verlag 2022) leicht angeschmutzt.
Best.-Nr. 110435 statt 20.- nur 8.-

Norbert Bolz: Keine Macht der Moral!
Politik jenseits von Gut und Böse. Ist Politik moralisch? Bolz argumentiert, dass gut und
schlecht in der Politik bestenfalls Verhandlungssache sind, und plädiert für die Emanzipation
der Politik von der Moral. 175 Seiten, broschiert (Fröhliche Wissenschaft; Band 196/Matthes
& Seitz Berlin 2021) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 75121 statt 15.- nur 5.-

Jürgen Link: Normale Krisen?
Normalismus und die Krise der Gegenwart (mit einem Blick auf Thilo Sarrazin). Der Autor
entwickelt eine Theorie des Normalismus, indem er aufweist, wie "Normalität" produziert
wird, und zeigt, inwiefern Normalismus sich als zentrale Regulierungsweise der sozialen Welt
gerade in der Krise erweist. 245 Seiten mit 17 Abb., broschiert (Konstanz University Press
2013) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 109905 statt 21.90 nur 9.90

Musikausstellungen - Intention, Realisierung, Interpretation
Ein interdisziplinäres Symposium. Hrsg. von Andreas Meyer. 16 Beiträge widmen sich der
Präsentation von musikalischen Themen im Museum aus musikhistorischer, musikethnologi-
scher, musikpädagogischer und museumspädagogischer Perspektive. 367 Seiten mit 59 Abb.
und 10 Tab., gebunden (Folkwang Studien; Band 19/Olms Verlag 2018) minimale Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 234041 statt 58.- nur 28.-

Beute - EineAnthologie zu Kunstraub und Kulturerbe
Hrsg. von Isabelle Dolezalek, Bénédicte Savoy und Robert Skwirblies. Der Band versammelt,
kontextualisiert und analysiert rund sechzig Quellen von der Antike bis zur Gegenwart, die
sich mit Entwendung, Zurschaustellung und Restitution von Kulturgütern auseinandersetzen -
von Assurbanipal bis Aminata Traoré. 430 Seiten, gebunden (Matthes & Seitz Berlin 2021)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 43040 statt 38.- nur 18.-

Volker Tschuschke: Psychische Störungsbilder bei Kindern und Jugendlichen
Eine kritische Bestandsaufnahme evidenzbasierter Diagnostik und Behandlung. Das Buch do-
kumentiert den Wissensstand zur differenziellen Wirksamkeit unterschiedlicher psychothera-
peutischer Verfahren bei 22 psychischen Krankheitsbildern. Alle Störungsbilder werden schu-
lenübergreifend im Hinblick auf ihre Genese behandelt. 438 Seiten mit 9 Abb. und 28 Tab.,
broschiert (Psychotherapie/Kohlhammer Verlag 2019) leicht bestoßen.
Best.-Nr. 38224 statt 49.- nur 17.-

Cosima Möller: Die Servituten
Entwicklungsgeschichte, Funktion und Struktur der grundstückvermittelten Privatrechtsver-
hältnisse im römischen Recht. Mit einemAusblick auf die Rezeptionsgeschichte und das BGB.
445 Seiten, gebunden (Quellen und Forschungen zum Recht und seiner Geschichte; Band 16/
Wallstein Verlag 2010) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 71620 statt 69.- nur 29.-

Rudolf von Jhering: Ist die Jurisprudenz eine Wissenschaft?
Jherings Wiener Antrittsvorlesung vom 16. Oktober 1868. Aus dem Nachlaß hrsg. und mit ei-
ner Einführung, Erläuterungen sowie einer wissenschaftsgeschichtlichen Einordnung versehen
von Okko Behrends. 2., durchgesehene und um ein Nachwort erweiterte Auflage. 208 Seiten,
gebunden (Wallstein Verlag 2009) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 90921 statt 19.- nur 6.-

Franz-Joseph Peine: Das Recht als System
Der Autor untersucht, ob das Recht ein System bildet, an das verfassungsrechtliche Konse-
quenzen geknüpft sein können. 138 Seiten, broschiert (Schriften zur Rechtstheorie; Band 109/
Duncker & Humblot 1983) Mängelexemplar. Best.-Nr. 98916 statt 52.- nur 19.-

Birgit Hoffmann: Das Verhältnis von Gesetz und Recht
Eine verfassungsrechtliche und verfassungstheoretische Untersuchung zu Art. 20 Abs. 3 GG.
Die Autorin zeigt, daß die doppelte Bindungsformel des Art. 20 Abs. 3 GG keineswegs tauto-
logisch ist, sondern durch den Rückgriff auf überpositives Recht Korrekturmöglichkeiten des
Gesetzes offenhält. 337 Seiten, broschiert (Schriften zur Rechtstheorie; Band 212/Duncker &
Humblot 2003) Mängelexemplar. Best.-Nr. 91019 statt 94.- nur 29.-
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Wunder Roms im Blick des Nordens von derAntike bis zur Gegenwart
Hrsg. von Christoph Stiegemann. Auf den Spuren bedeutender Rom-Reisender macht der Be-
gleitband zur Ausstellung (Paderborn 2017) Bilder von Rom und seinen Mirabilien vom Mit-
telalter bis zur zeitgenössischen Foto- und Videokunst sichtbar. 608 Seiten mit 196 Farbabb.,
Großformat, gebunden (Michael Imhof Verlag 2017).
Best.-Nr. 11778 früher 49.95 jetzt 19.95

Victor Kommerell: Metamorphosed Margins
The Case for a Visual Rhetoric of the Renaissance Grottesche under the Influence of Ovid's
Metamorphoses. DerAutor untersucht Motive und Kompositionen der 'Grottesche'-Ornamente
und analysiert ihr zeitgenössisches Verständnis an sieben Fallbeispielen. 248 Seiten mit 115
Abb., broschiert (Studien zur Kunstgeschichte; Band 173/Olms Verlag 2008).
Best.-Nr. 11096 statt 58.- nur 18.-

Claudia Bertling Biaggini: Giorgione pictor et musicus amatus - VomKlang seiner Bilder
Eine musikalische Kompositionsästhetik in der Malerei gegen die Aporie der Norm um 1500.
Giorgiones Gemälde werden auf ihre musikalische Struktur hin analysiert und der enge Bezug
in der Entwicklung von Malerei und musikalischer Kompositionstechnik um 1500 aufgezeigt.
394 Seiten mit 89 Abb., gebunden (Studien zur Kunstgeschichte; Band 188/Olms Verlag
2011). Best.-Nr. 283713 statt 58.- nur 24.-

Claudia Bertling Biaggini: Sebastiano del Piombo - Felix Pictor
Raum, Zeit und Klang in Bildern der Memoria. Unter dem Einfluss Michelangelos und dem
Kreis der Spiritualisten entwickelte Sebastiano del Piombo in der Reformzeit eine neue Bild-
ästhetik. Dabei war sein Kunstbegriff, wie diese Untersuchung herausarbeitet, an die musika-
lische Form der Elocutio geknüpft: auf der Basis neuer Raum- und Zeitvorstellungen gipfelt
Sebastianos Malerei im klanglichenMemorialbild. 262 Seiten mit 54Abb., gebunden (Studien
zur Kunstgeschichte; Band 206/Olms Verlag 2016). Best.-Nr. 12475 statt 68.- nur 18.-

Georg Braun, Frans Hogenberg: Beschreibung der vornehmsten Städte derWelt
Hrsg., eingeleitet und kommentiert von Anja Grebe und G. Ulrich Großmann. Tafelband und
Kommentarband. Diese Neuausgabe bietet sämtliche Bildtafeln des zwischen 1572 und 1640
in sechs Bänden erschienenen Werks im Faksimile. Rund 600 Stadtansichten zeigen nahezu
jede bekanntere deutsche Stadt sowie Städte aus dem europäischen Ausland, aus Afrika und
Vorderasien. Der Kommentar bietet Erläuterungen und eine umfassende Würdigung des
Werks. Tafelband mit 408 Farbtafeln, sowie broschierter Kommentarband, 104 Seiten mit
zahlreichen Farbabb., beide Bände Großformat, in Schmuckschuber (Lambert Schneider 2017).
Tafelband Leinen:
Best.-Nr. 40156 früher 249.- jetzt 100.-
Tafelband Cabraleder. Auf 99 Exemplare limitierte Auflage. Leicht bestoßen.
Best.-Nr. 912589 179.-

Thomas Wilke: Innendekoration
Graphische Vorlagen und theoretische Vorgaben für die wandfeste Dekoration von Apparte-
ments im 17. und 18. Jahrhundert in Frankreich. Teil 1: Text. Teil 2: Katalog. Wilke untersucht
die Evolution des Bildmediums vor allem der Kupferstiche und zeichnet die historische Ent-
wicklung der Dekoration von Appartements im Ancien Régime nach. Zwei Bände, zus. 782
Seiten mit 1.378 Abb., gebunden (Schriftenreihe des Kunsthistorischen Instituts der Universi-
tät Stuttgart; Band 3/scaneg Verlag 2016). Best.-Nr. 82200 früher 150.- jetzt 30.-

Yvonne Prinzessin von Croÿ: Das Hôtel de Galliffet (1784-1792)
Pariser Baupraxis und Ausstattungskunst am feudalen Privatbau des ausgehenden Ancien Ré-
gime. Die Studie analysiert die Kombination traditioneller Gestaltungsprinzipien mit innovati-
ven und provokanten Lösungen als Ausdruck tiefgreifender architekturtheoretischer und
bauästhetischer Veränderungen während der vorrevolutionären Epoche. 461 Seiten mit 384
überwiegend farbigen Abb., Großformat, gebunden (Studien zur Kunstgeschichte; Band 204/
Olms Verlag 2014). Best.-Nr. 918199 statt 98.- nur 38.-

Angelika Jäkel: Gestik des Raumes
Zur leiblichen Kommunikation zwischen Benutzer und Raum in der Architektur. Es werden
die Bedingungen einer räumlich-gestischen Wahrnehmung skizziert und exemplarisch die Be-
deutung derAnalyse architektonischer Gesten für die Beurteilung architektonischer Qualitäten
gezeigt. 280 Seiten mit zahlreichen Farb- und s/w-Abb., broschiert (Wasmuth Verlag 2013).
Best.-Nr. 60334 früher 45.- jetzt 15.-

Carsten Ruhl: Magisches Denken - Monumentale Form
Aldo Rossi und die Architektur des Bildes. Im Kontext des Architekturdiskurses wird Rossis
Bemühen um eine architektonische Bildtheorie, in der sich die ästhetische Moderne gegen ihre
gebaute Realität wendet, kritisch diskutiert. 212 Seiten mit 101 Abb., broschiert (Wasmuth
Verlag 2013). Best.-Nr. 45129 früher 38.- jetzt 12.-

Peter Stauder - Stadt der Räume
Hrsg. von Andreas Denk und Uwe Schröder. Der Band dokumentiert die Vielfalt der künstle-
rischen Auseinandersetzung Stauders mit dem Thema "Stadt", mit gesellschaftlicher Erzeu-
gung von Räumen als Formen von Macht. 161 Seiten mit zahlreichen Farbabb., Großformat,
gebunden (Wasmuth & Zohlen Verlag 2021). Best.-Nr. 79425 früher 39.80 jetzt 19.80

Andreas Kübler: Chronik Bau und Raum
Geschichte und Vorgeschichte des Bundesamtes für Bauwesen und Raumordnung. Entwick-
lung der staatlichen Bauverwaltung von der Gründung des preußischen Oberbaudepartements
1770 bis zum Bundesamt. 2.Auflage. 485 Seiten mit zahlreichen Farb- und s/w-Abb., Großfor-
mat, Leinen (Wasmuth Verlag 2006). Best.-Nr. 21127 früher 39.50 jetzt 9.50
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Musik aus den Heideklöstern; Musik aus norddeutschen Klöstern und Kirchenbibliotheken
Hrsg. von Ulrike Volkhardt. Von den zahlreichen neueren Funden mittelalterlicher Musikma-
nuskripte wird hier eine Auswahl der Notentexte in einer praktischen Ausgabe mit auffüh-
rungspraktischen Hinweisen zugänglich gemacht; darunter eine Totenmesse, ein Osterspiel,
eine Auferstehungshistorie und eine Matthäuspassion sowie 70 weitere Gesänge, meist liturgi-
schen Ursprungs. Überwiegend Melodiestimme mit unterlegtem, meist lateinischem Text, mit
Übersetzung der lateinischen Texte im Anhang. - Musik aus den Heideklöstern: Kloster Eb-
storf: Wy wullen alle vrolick syn. - Kloster Isenhagen: Herre unser Herrscher. - Kloster Lüne:
God sy gelovet. - Kloster Medingen: Loff unde ere. - Kloster Walsrode: Vorlehn uns freden
gnediglich. - Kloster Wienhausen: Danck unde loff. -- Musik aus norddeutschen Klöstern und
Kirchenbibliotheken: St. Marien Barth: Historia von dem Leiden und Sterben unsers Herren
Jesu Christi. - Geistliches Ministerium Greifswald: Die Aufferstehung unsers HErren JESU
Christi. - Kloster Ribnitz: Requiem eternam. Neun Hefte, zus. 298 Seiten, davon 197 Seiten
Notenmaterial, Großformat, broschiert (Olms Verlag 2015).
Best.-Nr. 108990 statt 78.- nur 28.-

Johann Mattheson: Texte aus dem Nachlass
Hrsg. von Wolfgang Hirschmann und Bernhard Jahn. Versehen mit einer Einleitung, die Matt-
heson im Kontext der frühen Aufklärung verortet, mit Einführungen zu den einzelnen Text-
gruppen und knappen Kommentaren, macht die Auswahl aus dem Nachlass das vielseitige
Wirken des streitbaren Musikers auch in ästhetischen, religiösen und politischen Fragen sicht-
bar. 706 Seiten mit 6 Tafeln, Leinen (Olms Verlag 2014) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 920469 statt 98.- nur 28.-

Joseph Haydn : Sinfonie Nr. 45 »Abschiedssinfonie«. Faksimile
Sinfonie fis-Moll, Hob. I:45. Faksimile nach dem Autograph der Országos Széchényi Könyv-
tár, Budapest. Mit einem Kommentar von Armin Raab. Die Einführung beleuchtet unter ande-
rem die Legenden um Entstehung und Benennung des Werkes. 14,[63] Seiten mit 62 Farbta-
feln, Großformat, gebunden (Meisterwerke der Musik im Faksimile; Band 11/Laaber-Verlag
2010). Best.-Nr. 56741 früher 128.- jetzt 48.-

Nathalie Meidhof: Alexandre Étienne Chorons Akkordlehre
Konzepte, Quellen, Verbreitung. Auf Basis seiner gedruckten sowie unveröffentlichten Schrif-
ten untersucht und erläutert die Studie Chorons Akkordlehre, die die Grundlage seiner gesam-
ten Musiktheorie und den Schlüssel zum Verständnis seines Werks darstellt, und beleuchtet
ihre Quellen und Wirkungen. IX,281 Seiten mit 62 Abb. und 10 Tab., broschiert (Schriften der
Hochschule für Musik Freiburg; Band 4/Olms Verlag 2016).
Best.-Nr. 944725 statt 39.80 nur 12.80

Alfred Planyavsky: Geschichte des Kontrabasses
Unter Mitarbeit von Herbert Seifert. Auf breiter Quellenbasis behandelt der Band die Ge-
schichte des Kontrabasses vom Barock bis ins 20. Jahrhundert. 2., wesentlich erweiterteAufla-
ge. XIX,917 Seiten mit 141 Abb., Leinen (Hans Schneider Verlag 1984) Einband riecht etwas
stockig. Best.-Nr. 64399 früher 220.- jetzt 80.-

Anette Müller: Komponist und Kopist – Notenschreiber im Dienste Robert Schumanns
Durch systematische Untersuchung aller erreichbaren autorisierten Abschriften wird am Bei-
spiel Schumanns die Kooperation zwischen Komponisten und ihren Kopisten beleuchtet. 444
Seiten mit 29 Tafeln und 8 Notenbeispielen, gebunden (Studien undMaterialien zur Musikwis-
senschaft; Band 5/Olms Verlag 2010). Best.-Nr. 40405 statt 74.- nur 24.-

Clemens Risi: Auf demWeg zu einem italienischen Musikdrama
Konzeption, Inszenierung und Rezeption des »melodramma« vor 1850 bei Saverio Mercadan-
te und Giovanni Pacini. 518 Seiten mit einigen Notenbeispielen, Leinen (Mainzer Studien zur
Musikwissenschaft; Band 42/Hans Schneider Verlag 2004).
Best.-Nr. 92136 früher 62.- jetzt 18.-

Philipp Heitmann: Intertextualität als Weltanschauung und Ästhetik des Epigonalen
Das Instrumentalwerk Conrad Ansorges. Der Band beleuchtet Ansorges Schaffen, indem er
seine von der Idee des "kosmogonischen Eros" geprägte Weltanschauung verfolgt und in die-
sem Kontext insbesondere die Bezüge auf das "mystische Dreieck" Beethoven-Brahms-Liszt
analysiert. 765 Seiten mit 17 Abb. und 245 Notenbeispielen, gebunden (Diskordanzen; Band
16/Olms Verlag 2015) Lagerspuren. Best.-Nr. 918498 statt 98.- nur 28.-

Erich Wolfgang Korngold, "der kleine Mozart"
Das Frühwerk eines Genies zwischen Tradition und Fortschritt. Hrsg. von Ute Jung-Kaiser und
Annette Simonis. Neun Studien widmen sich schwerpunktmäßig Korngolds Frühwerk, in dem
die Fundamente seiner späteren epochemachenden Filmmusiken liegen. Sie beleuchten die in-
termedialen Verflechtungen sowie die internationale Dimension seines Œuvre. XIII,211 Seiten
mit 28 Abb. und 46 Notenbeispielen, broschiert (Wegzeichen Musik; Band 12/Olms Verlag
2017) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 843737 statt 58.- nur 18.-

Musikermythen
Alltagstheorien, Legenden und Medieninszenierungen. Hrsg. von Claudia Bullerjahn und
Wolfgang Löffler. 14 Beiträge analysieren die Entstehung und Entwicklung der vielfältigen
"Mythen" um Musiker und Musik. 425 Seiten mit 25 Abb. und Notenbeispielen, broschiert
(Musik - Kultur - Wissenschaft; Band 2/Olms Verlag 2004) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 911671 statt 58.- nur 18.-
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Marianne Reuter: Text und Bild im Codex 132
der Bibliothek von Montecassino "Liber Rabani de originibus rerum"
Untersuchungen zur mittelalterlichen Illustrationspraxis. Beschreibung der Handschrift; die
historischen Schichten des Codex; die Überlieferung; Ermittlung der Bildgenese durch Text-
analyse; Analyse allegorisch interpretierender Miniaturen; Miniaturenkatalog. X,228 Seiten
und 72 Tafeln, Leinen (Münchner Beiträge zur Mediävistik und Renaissance-Forschung; Bd.
34/Arbeo-Gesellschaft 1984). Best.-Nr. 23847 statt 44.- nur 14.-

Biographien des Buches
Hrsg. von Ulrike Gleixner, Constanze Baum, Jörn Münkner und Hole Rößler. Im Zentrum der
18 Beiträge (drei davon englisch) stehen die von materiellen und kommunikativenWechselfäl-
len gekennzeichneten Karrieren des Buches. 477 Seiten mit 99 Textabb. und 42 Farbtafeln,
gebunden (Kulturen des Sammelns. Akteure - Objekte - Medien; Band 1/Wallstein Verlag
2017) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 202798 statt 49.- nur 16.-

A Catalogue of English Books Printed before 1801 Held by the University Library
at Göttingen. Part IV: Acquisitions and Archival Records
Two Volumes (complete). Books printed before 1701. Books printed between 1701 and 1800.
Compiled by Gusti Grote and Sabine Eschenburg. With the assistance of Günter Kükenshöner.
Edited for the Library by Graham Jefcoate. Listing 8851 titles in total, the catalogue concisely
points to the books' provenance as well as the date and circumstance of their purchase. Inclu-
ding an index of names and an index of book trade members. Zwei Bände, zus. XLV,715 Sei-
ten, Großformat, Leinen (Olms Verlag 2017). Best.-Nr. 108910 statt 396.- nur 96.-

Maximilian I.: Die ruhmreichen Taten des Ritters Theuerdank
[Faksimile der Ausgabe Nürnberg 1517]. Ein illustriertes Meisterwerk der frühen Buchdru-
ckerkunst. Hrsg., eingeleitet und kommentiert von Anja Grebe. Die Ausgabe umfasst einen
hochwertigen Faksimiledruck des kolorierten Pergamentexemplars aus der Berliner Staatsbi-
bliothek und einen Kommentarband, der die Text- und Bildwelt erschließt. Faksimileband
etwa 570 nichtpaginierte Seiten in Farbe, Großformat (ca. 37x23 cm), Leinen, und Kommen-
tarband, 72 Seiten mit zahlreichen Farbabb., Großformat, broschiert, zusammen in Schmuck-
schuber (Lambert Schneider Verlag 2015) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 44811 früher 249.- jetzt 89.-

Astrid Bähr: Repräsentieren, bewahren, belehren: Galeriewerke (1660-1800)
Von der Darstellung herrschaftlicher Gemäldesammlungen zum populären Bildband. Die Stu-
die untersucht illustrierte Sammlungskataloge in Hinblick auf Genese, Gestaltung, Sammler
und Herausgeber, Auswahl der reproduzierten Gemälde und die Diskurse in der begleitenden
Texte. 635 Seiten mit 120 Abb. gebunden (Studien zur Kunstgeschichte; Band 178/Olms Ver-
lag 2009). Best.-Nr. 134415 statt 78.- nur 38.-

Jutta Reinisch: Poesie der Poesie
Die Randzeichnung des 19. Jahrhunderts seit Runge und Neureuther zwischen Arabeske und
Groteske. Die Arbeit ordnet die - meist gedruckte - Randzeichnung strukturell, kunsttheore-
tisch und kunsthistorisch ein; sie untersucht zahlreiche Beispiele und stellt sie in den Kontext
ihrer Rezeption und der Vorstellungen, die Autoren, Theoretiker und Künstler mit ihr verban-
den. Textband undAbbildungsband, zus. 911 Seiten mit 18 Farb- und 326 s/w-Abb., broschiert
(Beiträge zur Kunstwissenschaft; Band 91/scaneg Verlag 2013).
Best.-Nr. 94244 früher 60.- jetzt 15.-

Das Kopierbuch Korfiz Holms (1899-1903)
Ein Beitrag zur Geschichte des Albert Langen Verlags und des "Simplicissimus". Hrsg. von
HelgaAbret undAldo Keel. Kommentierte, behutsam gekürzte Edition der 185 im Kopierbuch
dokumentierten Briefe, überwiegend gerichtet an Albert Langen, die der Prokurist des Verlags
(und zeitweise Redakteur des Simplicissimus) verfasste. 339 Seiten, broschiert (Contacts. Série
3: Études et documents; Band 7/Peter Lang Verlag 1989) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 432765 statt 73.95 nur 29.95

Bernd F. Lunkewitz: DerAufbau-Verlag
und die kriminelle Vereinigung in der SED und der Treuhandanstalt
„Bis heute kämpft Lunkewitz um sein Recht. Jetzt hat er die ganze Geschichte aufgeschrieben
und legt damit ein brisantes Dokument zur Zeitgeschichte vor.“ Stefan Berkholz, SWR. 383
Seiten mit 24 Tafeln, broschiert (Europa pocket/Europa Verlag 2021) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 73633 statt 14.- nur 7.-

Bernhard Fabian: Der Gelehrte als Leser
Über Bücher und Bibliotheken. 13 Aufsätze beleuchten die Entwicklung der Buchkultur von
der Tradition gelehrten Lesens über die Etablierung wissenschaftlicher Publikationsformen bis
zur neuzeitlich-modernen Bibliothek. VIII,306 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1998).
Best.-Nr. 910404 statt 39.80 nur 9.80

Georg Ruppelt: Erlebtes - Erlesenes - Erdachtes
Eine Auswahl aus den Jahren 2005 bis 2012. Anlässlich des 65. Geburtstages des Verfassers
hrsg. von Peter Marmein, Birgit Dankert und Klaus G. Saur. Mit Beiträgen von Reinhard Lau-
be, Tobias Möller-Walsdorf, Hubertus Fischer und Joachim Wolschke-Bulmahn. 28 zuvor un-
veröffentlichte Aufsätze Ruppelts, gegliedert in die Bereiche "Literarisches & Niedersächsi-
sches"; "Bibliothekarisches", "Journalistisches" und "Prognostisches & Phantastisches". 263
Seiten, Leinen (Weidmann Verlag 2011). Best.-Nr. 108538 statt 29.80 nur 9.80

Leseglück
Ausgewählt von Gesine Dammel. 21 Texte über Leseabenteuer, glückliche Stunden mit Bü-
chern und ihre Rolle im Leben. 154 Seiten, Kleinformat, gebunden (Lektüre zwischen den Jah-
ren/insel taschenbuch 4660/Insel 2018) Lagerspuren. Best.-Nr. 11803 früher 5.- jetzt 2.50
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